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Vážení čtenáři,

červnové vydání Topin má na 96 stranách opět co nabíd-
nout. V pravidelné rubrice Otázky odpovídají Ivana Kožíško-
vá a Jakub Vrána na dotaz k instalaci podružných vodoměrů 
a s tím spojeným rozúčtováním nákladů na studenou vodu. 
Ve druhé části odpovědi se autoři dotknou často diskuto-
vané problematiky způsobu hlasování při shromáždění 
vlastníků jednotek.

V této souvislosti si dovolím upozornit, že stanovy SVJ jsou 
stěžejním dokumentem upravujícím fungování společenství 

vlastníků jednotek a měly by být tudíž průběžně aktualizovány. Po nabytí účinnosti no-
vého občanského zákoníku měla SVJ založená před 1. lednem 2014 celé 3 roky na to, 
aby přizpůsobila své stanovy nové právní úpravě. Přesto i dnes stále fungují SVJ bez 
této povinné aktualizace. NOZ například zavedl nižší hlasovací kvóra na shromáždění 
vlastníků a pro většinu hlasování již nevyžaduje 100 % většinu, ba dokonce ani jinou 
kvalifikovanou většinu.

V rubrice věnované judikatuře z topenářské a instalatérské praxe se Karel Havlíček 
vrací k nepoctivým zhotovitelům fotovoltaických elektráren. V příběhu prvním jde 
o ukázkově diletantský postup dodavatele při instalaci a zapojení FVE, kdy se investor 
soudně domáhá vrácení několikasettisícové zálohy. My v redakci sice nesmíme ani na-
značovat, nicméně je dlužno podotknout, že žalovaná firma S. nestojí před nejvyšší 
soudní instancí zdaleka poprvé.

Na straně 44 se v druhé části seriálu Františka Kožíška o nových hygienických poža-
davcích na provoz vnitřních vodovodů zaměříme na prioritní prostory z hlediska rizika 
přítomnosti bakterie rodu Legionella.

Počet špatně navržených komínů se stále zvyšuje. Z každodenní praxe je patrné, že 
návrh dokonale funkční spalinové cesty není zdaleka tak jednoduchým zadáním, jak by 
se mohlo zdát. Text Miroslava Drobníka na straně 70, věnovaný okrajovým podmínkám 
pro navrhování komínů v návaznosti na zdroj tepla, je prvním ze série článků zaměře-
ných na spalinové cesty.

Hned v úvodu 5. dílu historického seriálu Václava Mužíka o rekonstrukci Národního diva-
dla se čtenář přesvědčí, že vady a nedokonalosti oboru techniky prostředí nejsou toliko 
výsadou dnešní doby. Je to například řádná údržba kanálů, kterou ve svém přípisu z roku 
1897 požaduje tehdejší starosta po Radě královského hlavního města Prahy.

Kanalizace, čištění vod a odvodňování bylo v druhé polovině devatenáctého století ve 
velkých evropských městech skutečným tématem. Přednáška inženýra J. Kaftana 
z roku 1879 nás postupně zavede z Berlína přes Gdaňsk a Vratislav až do Prahy. 
Společně s ní se do našeho časopisu vrací tolik oblíbené Střípky z historie autora Vla-
dimíra Pavlíčka.

 Alena Malátová,  
malatova@topin.cz
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PŘIPRAVUJEME:

  Dvousemestrální kurz 
Klimatizace a větrání 
2024/2025

Společnost pro techniku pro-
středí pořádá ve spoluprá-
ci s ČVUT v Praze – Fakultou 
strojní, Ústavem techniky pro-
středí dvousemestrální kurz 
„Klimatizace a větrání“.

Kurz je určen zejména projek-
tantům, pracovníkům činným 
ve výstavbě, provozovatelům 
vzduchotechnických zařízení.

Je připravován jako součást ce-
loživotního vzdělávání absol-
ventů vysokých příp. středních 
škol v oborech se zaměřením 
na techniku prostředí. Před-
pokládají se znalosti na úrov-
ni oborového studia a  určitá 
praxe v oboru. Kurz poskytne 
informace o současném stavu 
poznatků, praktikách a  meto-
dách řešení vybraných aktuál-
ních témat v oboru. Do výuky 
bude zařazeno co nejvíce prak-
tických řešení.

Délka kurzu: čtyřikrát tři dny 
v semestru – tj. celkem 24 dnů. 
Zahájení v září 2024, ukon-
čení v  dubnu 2025. Rozsah 
výuky 176 hodin.
Kurz bude zařazen do Pro-
jektu celoživotního vzdělá-
vání členů ČKAIT.

 Odborný garant: 
doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.

Bližší informace a  online 
přihlášky na www.stpcr.cz 
v kalendáři akcí,
e-mail: stp@stpcr.cz,
tel.: 221 082 353

Připomínáme si…

Dne 24. května by oslavil 80. na-
rozeniny Alois Matěják, dlou-
holetý předseda Asociace pra-
covníků tlakových zařízení. Byl 

respektovaným odborníkem ze-
jména v oboru vyhrazených tla-
kových zařízení, kde se podílel 
na tvorbě předpisů a norem i na 
vzdělávání odborné veřejnosti 
v rámci řady školicích akcí. Ze-
mřel po dlouhé nemoci 26. října 
2020.

Nedožité 90. narozeniny Jaro-
míra Suma připadly letos na 
den 4. dubna. Jeho život a dílo 
připomněl Ing. Jaroslav Peter-
ka, CSc. v  článku, který vyšel 
v  č.  4/2017 našeho časopisu. 
Z  jeho úvodu citujeme: „Dne 
21. dubna 2017 zemřel v Kro-
měříži ve věku 83 let Jaromír 
Sum, který si zvolil celoživotní 
cestu Slunce – Via Solis.

Energetický a ekologický vizio-
nář na tuto dráhu přiváděl svým 
zápalem stále nové zájemce. 
Známý u nás a přes své výrobky 
ve střední Asii, Africe i Antark -
tidě. Poznal jsem ho osobně na 
veletrhu Pragotherm v roce 1979.

V následujících 80.  letech byl 
jeho stánek doslova obležen 
davy. Jaromír Sum svou posta-
vou vyčníval, silným hlasem od 
rána do večera a  stále dokola 
přesvědčoval, že solární kolek-
tory dovedou ohřát vodu. Nebylo 
snad ročníku, aby nepředstavil 
něco nového a neobdržel hlavní 
veletržní medaile. To bylo ještě 
za Okresní podnik  služeb Kro-
měříž. Později za JZD Družba 
Kroměříž a naposledy za jeho 
firmu Ekosolaris Kroměříž.

Přes další aktivity, např. mezi-
národní solární konference, se 
Kroměříž stala Mekkou česko-
slovenských solárníků, když ta 
druhá byla, a stále zůstává, ve 
Žiaru nad Hronom.“

 redakce

Od 1. září začne platit 
zákaz používání kotlů 
emisní třídy 1 a 2. 
Jak budou probíhat 
kontroly?

Zákaz využívání kotlů emisní 
třídy 1 a 2 začne platit od 1. září 
2024. Mnoho občanů již využi-
lo podporu z kotlíkových dotací 
i z programu Nová zelená úspo-
rám. Ty, kteří nevyhovující kotle 
ještě nevyměnili, Ministerstvo 
životního prostředí nabádá, 
aby tak učinili a využili do kon-
ce srpna jedinečné příležitosti 
čerpat aktuální výši dotací.

Od 1. září sice bude podpora po-
kračovat, ale bude výrazně niž-
ší. Pokud si navíc domácnos-
ti stihnou o dotaci požádat do 
konce srpna, i když nestihnou 
kotel vyměnit, budou k  tomu 
úředníci při kontrolách přihlí-
žet. A nově bude možné od září 
zažádat o  dotaci na výměnu 
všech uhelných kotlů.
Zákaz používání kotlů emis-
ní třídy 1 a 2 je v zákoně již od 
roku 2012 a mimo rodinné či 
bytové domy a  stavby pro ro-
dinnou rekreaci platí již od 
září 2022. „Povinnost se netý-
ká například kamen, krbových 
vložek či sporáků, které slouží 
k přímému vytápění místnosti. 
Mezi podporovanými zdroji zů-
stávají tepelná čerpadla, kotle 

na biomasu, kamna na pele-
ty, objekt je možné napojit na 
centrální zásobování teplem. 
V  řešení je i  možnost podpo-
řit plynové kotle pro nízkopří-
jmové domácnosti,“ uvedl mi-
nistr životního prostředí Petr 
Hladík. Třída kotle je označená 
na výrobním štítku a v dokladu 
o  kontrole technického stavu 
a provozu kotle, kterou má kaž-
dý povinnost provádět nejméně 
jednou za 3 roky.

Podle dat ČHMÚ pochází z lo-
kálního vytápění domácností 

Blahopřejeme 
jubilantům

V  měsících dubnu a  květnu 
roku 2024 slaví významné ži-
votní jubileum někteří naši 
spolupracovníci, kolegové, 
významné osobnosti oboru:

Ing. Lada Hensen Centne-
rova, Ph.D., Hensen Consult, 
Eindhoven, Nizozemsko; člen-
ka redakční rady Topenářství 
instalace

Ing.  Zdeněk Číhal, samo-
statný projektant, Praha; člen 
redakční rady Topenářství in-
stalace

Gratulujeme!

 redakce

http://www.stpcr.cz
mailto:stp@stpcr.cz
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více než 75 % všech emisí jem-
ných prachových částic a více 
než 95 % emisí bezo[a]pyrenu 
produkovaných v ČR.

MŽP představilo změny v do-
tační podpoře
Dosavadní tzv. kotlíkové dota-
ce, které poskytují podporu ve 
výši až 95 % nízkopříjmovým do-
mácnostem (seniorům v penzi, 
domácnostem s příspěvkem na 
bydlení či invaliditou 3.  stup-
ně) budou od 1.  září výrazně 
nižší. A přesunou se pod pro-
gram Nová zelená úsporám Li-
ght. Doposud zažádalo o dotaci 
na výměnu kotle na tuhá paliva 
130 tisíc domácností, z čehož 
115 tisíc již svůj kotel vyměni-
lo, a to za více než 13 miliard 
korun. Stejně tak se od 1. září 
sníží i  podpora z  programu 
Nová zelená úsporám, která je 
pro ostatní domácnosti. V NZÚ 
zatím dotace využilo přes 50 ti-
síc žadatelů. Celkem tedy bylo 
podpořeno 180 tisíc kotlů.
„Apelujeme proto na všechny, 
kteří žádost ještě nepodali, aby 
tak učinili co nejdříve. Výše do-
tací z obou programů bude opro-
ti současným částkám od 1. září 
2024 snížena o jednotky až de-
sítky tisíc, podle druhu zdroje 
vytápění. Vyplatí se proto podat 
žádost do 31. srpna 2024 a pří-
padně instalaci lze provést poz-
ději,“ vysvětlil ředitel Státního 
fondu životního prostředí Petr 
Valdman.

Pomoc s vyřízením žádosti do-
tace na výměnu kotle je nabíze-
na v rámci kotlíkových dotací od 
jednotlivých krajů. „Ministerstvo 
zajišťuje poradenství prostřed-
nictvím středisek EKIS nebo 
Místních akčních skupin (MAS) 
sdruženými pod NZÚ Light. I tam 
je možné obrátit se s dotazy na 
výměnu nevyhovujících kotlů, 
a právě s těmito poradci probrat 
do budoucna třeba i možnosti 
zateplení svého domu jak v pro-
gramu NZÚ, tak NZÚ Light,“ do-
plnil Petr Valdman.

Nově budou dotace pro kotle 
všech emisních tříd
Od září 2024 bude také mož-
né žádat o podporu na výměnu 

kotlů na tuhá paliva bez ohledu 
na emisní třídu za jiné druhy 
ekologičtějšího vytápění – na-
příklad tepelná čerpadla, kotle 
na biomasu či kamna. „Bude 
zahájena motivační finanční 
podpora výměn všech uhelných 
kotlů – jen v emisní třídě 3 jich 
je v provozu asi 60 tisíc – s cí-
lem do 10 let odejít od spalová-
ní uhlí v lokálních zdrojích vy-
tápění,“ oznámil také ministr 
Hladík.

Nejprve napomenutí,  
pak pokuty
Podle zákona o ochraně ovzdu-
ší spadají přestupky fyzických 
osob pod obecní úřad obce 
s  rozšířenou působností. Ten 
má také povinnost dohlížet nad 
dodržováním povinností provo-
zovatelů kotlů v domácnostech, 
například pravidelnou kontro-
lou technického stavu a provo-
zu kotle, která se musí provádět 
každé 3 roky. Jelikož od 1. září 
nebude již kotle horší než třídy 
3 možné využívat, MŽP připra-
vilo metodiku, kterou se budou 
moci úředníci řídit.

„V  aktualizované metodice 
jsme se soustředili jednak na 
efektivitu kontrol a spravedli-
vý přístup tak, aby bylo při kon-
trolní činnosti dosahováno co 
největšího environmentálního 
efektu, tedy aby byly z provozu 
odstaveny co nejdříve zejména 
ty nejhorší kotle, jejichž provoz 
má největší dopady na ovzduší 
a zdraví lidí.

Důležité je rovněž dosáhnout 
toho, aby všichni splnili svou 
povinnost provedení kontroly 
technického stavu a  provozu. 
Při řešení jednotlivých případů 
bude nezbytné zohledňovat také 
sociální situace provozovatelů. 
Pokud úředníci odhalí nevyho-
vující kotle, není cílem hned 
ukládat pokuty, ale dosáhnout 
co nejrychlejší nápravy. V rám-
ci přestupkového řízení lze sice 
uložit pokutu až do výše 50 ti-
síc korun, ale nejprve budou 
kontroloři ukládat napomenutí 
a výzvu k nápravě,“ uvedl ředi-
tel odboru ochrany ovzduší Kurt 
Dědič.

Zákaz těchto kotlů včetně me-
todických pokynů vítá i Svaz 
měst a  obcí. „Jsme rádi, že 
ministerstvo životního prostře-
dí komunikuje potřebu výmě-
ny kotlů a zároveň představi-
lo metodiku pro úředníky tak, 
aby všichni věděli, jak mají po 
1. září postupovat. Chtěl bych 
poprosit občany, aby s  výmě-
nou ale opravdu nezaháleli 
a pokud tak ještě neudělali, za-
čali ji řešit co nejdříve. I proto 
se snažíme vytipovat domác-
nosti, které kotle ještě nevy-
měnily a upozornit je na tuto 
situaci, případně je odkázat na 
odborníky a poradce v terénu, 
kteří jim pomohou s podáním 
žádosti o podporu na výměnu 
kotle,“ uvedl místopředseda 
Svazu měst a obcí České re-
publiky Pavel Drahovzal.

 Z tiskové zprávy

Topná sezona byla 
rekordně krátká 
a teplá

V  květnu skončila nejkratší 
a  nejteplejší topná sezona za 
posledních 60 let. Teplárenské 
společnosti zaznamenaly his-
toricky nejnižší dodávky tepla 
zejména v důsledku mimořád-
ně teplého počasí.

„Průměrná denní teplota od září 
2023 do konce dubna 2024 byla 
o 1,6 stupně vyšší než ve srovna-
telném období let 2022 až 2023. 
Tomu odpovídá i průměrný me-
ziroční pokles dodávek tepla 
mezi 7 až 9 %,“ uvedl Martin 
Hájek, ředitel Teplárenského 
sdružení ČR.
„Podle předpovědi bude letošní 
květen teplejší než loňský a roz-
díl teplot celého topného období 
bude nejspíše kolem 2 °C, takže 
počítáme s  meziročním pokle-
sem dodávek tepla pro vytápění 
zhruba o jednu desetinu. Všech-
ny úspory jdou tentokrát na vrub 
teplého počasí. Podle našeho prů-
zkumu v teplárnách se dá říci, že 
si lidé zvykli na snížení teploty 
v bytech, ale potenciál dalších 
úspor snížením teploty v domech 
už se patrně vyčerpal.“

V končícím topném období po-
prvé klesl počet topných dnů 
těsně pod hranici 200. Podmín-
ky pro vytápění byly celorepub-
likově splněny ve 199 dnech. Od 
roku 2010 se vytápělo nejméně 
v zimě 2017/2018 jen 214 dnů, 
tehdy končilo vytápění rekord-
ně brzo po 10. dubnu. Nejdéle se 
naopak topilo v zimě 2019/2020, 
celkem 255 dnů.

Od roku 2010 bylo nejteplejší 
topné období 2019/2020, které 
mělo průměrnou denní teplo-
tu 6,7 °C, nejchladnější topné 
období 2010/2011 mělo teplotu 
4,7 °C, v  letech 2010 až 2023 
byla průměrná teplota v topném 
období 6,0 °C.

Meziročně bylo letošní topné 
období do konce dubna teplej-
ší o 1,6 °C. To při 5% poklesu 
spotřeby tepla na každý 1  °C 
znamená snížení dodávek tep-
la zhruba o 8 %. Při předpoklá-
daném oteplení do konce května 
a průměru zimy kolem 8 °C se 
mohou dodávky tepla meziročně 
snížit až o jednu desetinu.

Průměrná spotřeba tepla jed-
né domácnosti na vytápění 
a ohřev vody je ve standardně 
zatepleném bytovém domě ko-
lem 22 GJ.

 Z tiskové zprávy TSČR 
z 21. 5. 2024

Změny technických 
norem požární 
bezpečnosti staveb

Česká agentura pro standardi-
zaci uzavřela s  ČVUT UCEEB 
rámcovou smlouvu na řešení 
souboru 12 rozborových úkolů, 
jejichž výsledky ovlivní budou-
cí podobu technických norem 
ČSN. První z nich je zaměřený 
na požární bezpečnost vněj-
ších kontaktních zateplovacích 
systémů fasád, mezinárodně 
označovaných zkratkou ETICS, 
které v  tuzemsku představují 
nejrozšířenější technologii pro 
zlepšování tepelně-technických 
parametrů obvodových plášťů 
budov.
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Příslušné články technické 
normy ČSN 73 0810 vstoupily 
v  platnost v  roce 2016. Od té 
doby průmysl získal nové zku-
šenosti s projektováním a rea-
lizací ETICS, na jejichž základě 
vznáší požadavky na aktualizaci 
norem, aby odpovídaly součas-
ným postupům a řešily souvise-
jící problematické oblasti.

Výzkumný tým Požární bez-
pečnost ČVUT UCEEB proto 
ve spolupráci s  požární zku-
šebnou Pavus, a. s., Vysokou 
školou báňskou – Technickou 
univerzitou Ostrava a zástupci 
průmyslu provedl sérii velkoroz-
měrových zkoušek podle nově 
připravované evropské metodi-
ky pro hodnocení chování fasá-
dních systémů při požáru.

Pomocí získaných dat UCEEB 
vědecky a relevantně porovná 
všechny dosud proběhlé zkouš-
ky ETICS a prověřím možnosti 
úprav technických norem, na-
příklad minimálních požado-
vaných rozměrů vodorovných 
i svislých požárních pruhů, ře-
šení odstupových vzdáleností, 
otevřenosti ploch atd.

 Zdroj: UCEEB

Spotřeba plynu 
v prvním čtvrtletí 
klesla o více než 
4 %, především kvůli 
teplému počasí

V České republice bylo v prvním 
čtvrtletí tohoto roku spotřebo-
váno 2,42 miliardy m3 zemní-
ho plynu (26  297 GWh), což 
představuje meziroční pokles 
o 4,3 %. V meziročním porov-
nání tak spotřeba plynu klesala 
již jedenáctým čtvrtletím v řadě.
„V dalším snížení spotřeby zem-
ního plynu hrály roli zejména 
vysoké venkovní teploty, které 
se v  prvním čtvrtletí pohybo-
valy o 3,6 °C nad dlouhodobým 
teplotním normálem. Po očiš-
tění od teplotních vlivů spotře-
ba plynu v prvním čtvrtletí na-
opak vzrostla, meziročně o půl 
procenta,“ vysvětluje Stanislav 
Trávníček, předseda Rady ERÚ.
Venkovní teploty měly podstat-
ný vliv i na měsíční průběh spo-
třeby zemního plynu. Zatímco 
v chladnějším lednu byla spotře-
ba o 17,9 % vyšší než loni, v tep-
lejších měsících únoru a březnu 
se meziročně propadla o 17,8, 
respektive o 14,9 %.
Do plynárenské soustavy Čes-
ké republiky přiteklo v prvním 

letošním čtvrtletí 1,36 mi-
liardy m3 zemního plynu 
(14 821 GWh), což představuje 
meziroční pokles o 20,7 %. Ješ-
tě výrazněji se snížil vývoz ply-
nu (tok ze soustavy do zahrani-
čí), který činil pouze 21 milionu 
m3 (229 GWh) a meziročně klesl 
o 95,3 %, což dokresluje propad 
objemu mezinárodní přepravy 
plynu přes naše území.

Stav provozních zásob v zásob-
nících zemního plynu na konci 
prvního čtvrtletí činil 2,01 mi-
liardy m3 (21  879 GWh), což 
znamená, že ještě na konci 
zimy byly zásobníky naplněny 
na 57,5 %.

 Z tiskové zprávy

První 
mikrocertifikátový 
kurz pořádaný 
Fakultou stavební 
ČVUT v Praze úspěšně 
završilo 27 zájemců

V dvousemestrálním kurzu celo-
životního vzdělávání „Technická 
zařízení budov pro energeticky 
efektivní a  zdravé budovy“ se 
věnovali tématu řešení tech-
nických systémů budov v kon-
textu požadavků nové evropské 
směrnice o energetické nároč-
nosti budov. Odborným garan-
tem kurzu byl prof. Karel Kabele 
z Fakulty stavební ČVUT, zde se 
také konaly přednášky a praktic-
ká výuka v laboratořích.

Mikrocertifikát, který ab-
solventi získali, představuje 

celoevropsky uznávaný doklad, 
a pokud jsou pro výkon určitých 
povolání stanoveny kvalifikač-
ní předpoklady, mikrocertifikát 
tyto předpoklady doloží.
Téma prezenčního mikrocerti-
fikátového kurzu bylo zvoleno 
vzhledem k Směrnici o energe-
tické náročnosti budov, zejména 
v oblasti naplnění požadavků na 
„budovy s nulovými emisemi“, 
která nedávno vstoupila v plat-
nost. Pro veřejné budovy by 
tato směrnice měla začít platit 
v roce 2027 a pro všechny budo-
vy v roce 2030.

„V kurzu se účastníci seznámili 
s aktuální legislativou, včetně 
požadavků nové směrnice. Vě-
novali se oblastem elektroener-
getiky, energetické náročnosti 
budov, hospodaření s  vodou, 
větrání a  klimatizace, využití 
obnovitelných zdrojů energie, 
podnikové energetiky, systémům 
budov, zpětnému získávání tep-
la, vnitřnímu prostředí, vytápě-
ní budov a zdravotně-technic-
kým instalacím.

Součástí kurzu byly také exkur-
ze do laboratoří a workshopy, 
které se zaměřily na specifika 
vytápění, tepelného komfor-
tu, kvality vzduchu a  světla,“ 
vysvětluje prof.  Karel Kabele, 
který byl rovněž jedním z před-
nášejících. Kromě něj v kurzu 
přednášeli další špičkoví odbor-
níci z Fakulty stavební, Fakulty 
strojní a Fakulty elektrotechnic-
ké ČVUT v Praze.

Možnosti širokého uplatnění 
mikrocertifikátu odpovídalo 
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i  široké profesní spektrum 
účastníků kurzu. Mezi absol-
venty tak jsou například tech-
nik vzduchotechniky a chlaze-
ní, přípravář staveb, property 
manažer, projektant vzducho-
techniky, učitel, energetický 
specialista, projektantka, od-
hadce nemovitostí, technolog, 
obchodní ředitelka, jednatel 
firmy a řada dalších.

Prof.  Karel Kabele k  tomu 
upřesňuje: „Naším záměrem 
bylo, aby kurz přinesl důleži-
té znalosti a dovednosti odbor-
níkům v  oblasti stavebnictví 
a energetiky, kteří chtějí aktivně 
přispět k vytváření udržitelněj-
ší budoucnosti prostřednictvím 
energeticky efektivních a zdra-
vých budov. Důraz jsme mimo 
jiné kladli na integraci inova-
tivních technologií a materiálů, 
které jsou klíčové pro dosažení 
cílů bezuhlíkové, energeticky 
soběstačné Evropy stanovených 
Evropskou unií pro roky 2030 
a 2050.“

Další běh dvousemestrálního 
kariérního kurzu „Technická 
zařízení budov pro energetic-
ky efektivní a zdravé budovy“ 
zakončeného získáním mik-
rocertifikátu se bude konat od 
září 2024 do května 2025, re-
gistrovat se lze přes https://czv.
cvut.cz/1730-technicka-zarize-
ni-budov-pro-energeticky-efek-
tivni-a-zdrave-budovy/.

Všechny nabízené kurzy celoži-
votního vzdělávání ČVUT najde-
te v Portálu celoživotního vzdě-
lávání.

 Z tiskové zprávy,  
foto: www.facebook.com/

stavarnacvut

Na VUT vznikla první 
česká akreditovaná 
zkušebna souladu 
střídačů

Ústav elektroenergetiky Fa-
kulty elektrotechniky a komu-
nikačních technologií Vysoké-
ho učení technického v  Brně 
(FEKT VUT) ve spolupráci se 

Strojírenským zkušebním ústa-
vem (SZÚ) představil novinku. 
Za přítomnosti zástupců státní 
správy, energetických a distri-
bučních firem se v dubnu slav-
nostně otevřelo první tuzemské 
akreditované zkušební pracovi-
ště pro ověření souladu střídačů 
s požadavky české elektrizační 
soustavy. Komerčně nabízená 
služba podpoří její spolehlivost 
a využijí ji zejména společnosti 
zabývající se výrobou fotovol-
taických střídačů a  jejich dis-
tribucí v ČR.

Akreditované zkušební pracovi-
ště pro ověření souladu střídačů 
na FEKT VUT představuje první 
pracoviště svého druhu v České 
republice a navazuje na legisla-
tivní opatření u nás. Bude fun-
govat pro potřeby distributorů 
střídačů společností, které plá-
nují své výrobky prodávat a in-
stalovat v ČR, a také pro insta-
lační firmy.

„Po úspěšném absolvování 
zkoušek obdrží zástupci těch-
to společností a  firem z  akre-
ditované laboratoře osvědčení 
o souladu střídače, které bude 
uznatelné napříč všemi český-
mi provozovateli distribučních 
soustav,“ uvádí Antonín Heitl, 
manažer sekce Elektrická zaří-
zení ze SZÚ.

Nová zkušebna bude ověřovat 
soulad střídačů s  požadavky 
pravidel provozování distribuč-
ních soustav (PPDS) a připojo-
vacích podmínek příslušných 
provozovatelů distribučních 
soustav (PDS), a to pouze pro 

provoz v ČR. Metodika, na zá-
kladě které jsou zkoušky prová-
děny, je aktuálně akreditována 
pro střídače do výkonu 100 kW 
(v  ČR zahrnující výrobní mo-
duly kategorie A1 a A2) a je re-
levantní pro tyto komponenty: 
fotovoltaické síťové střídače, 
hybridní měniče ve výrobním 
režimu, měniče bateriových 
akumulačních systémů ve vý-
robním režimu, v  jednofázo-
vém, dvoufázovém nebo třífá-
zovém provedení.

V českém prostředí v minulosti 
stačilo k ověření souladu střída-
čů čestné prohlášení, případně 
potvrzení dodavatele nebo vý-
robce střídače. Praxe však uká-
zala, že toto doložení nemusí 
být dostatečné a může ve svém 
důsledku ohrožovat spolehlivý 
a  bezpečný chod elektrizační 
soustavy.

„Aktuálně musí provozova-
tel jakékoliv elektrárny, tedy 
i foto voltaické, kterou plánuje 
v českém prostředí připojit do 
distribuční soustavy, prokázat, 
že výrobní zařízení je v soula-
du s PPDS, kde jsou implemen-
továny požadavky z  evropské 
legislativy, potažmo českých 
technických norem. Platí to 
i pro klíčové součásti zařízení 
výroben, kterými jsou napří-
klad i  fotovoltaické střídače, 
sloužící primárně k  přeměně 
stejnosměrného elektrického 
proudu z  fotovoltaických pa-
nelů na střídavý použitelný 
v  elektrizační soustavě,“ vy-
světluje Petr Mastný z Ústavu 
elektroenergetiky.

„Získat akreditaci pro nové zku-
šební pracoviště je náročný pro-
ces. Navíc střídače patří k velmi 
komplexním zařízením, kte-
ré plní řadu funkcí a musí být 
na ně spolehnutí. To dokládá 
i  skutečnost, že pro vystavení 
osvědčení je v závislosti na vý-
konu výrobny potřeba provést až 
23 zkoušek. Proto jsme naváza-
li spolupráci se SZÚ, který má 
dlouholeté zkušenosti s prová-
děním akreditovaných zkoušek 
v celé řadě oblastí. Jeho zástupci 
nabídli administrativní exper-
tízu, kterou snadno aplikova-
li i pro oblast zkoušek souladu 
střídačů.

FEKT VUT na druhé straně zod-
povídá za samotný výkon zkou-
šek realizovaných kvalifikova-
ným personálem na unikátním 
vybavení zkušebny, které jsme 
dlouhodobě vyvíjeli na Ústavu 
elektroenergetiky,“ přibližuje 
detaily spolupráce vedoucí ústa-
vu Petr Toman.

„Navázáním naší spolupráce 
s Ústavem elektroenergetiky na 
FEKT VUT se posouváme do dal-
šího segmentu služeb v oblasti 
zkoušení a  certifikace energe-
tických zařízení. Díky této vy-
soce specializované zkušebně 
rozšiřujeme naše služby pro 
zařízení z oblasti fotovoltaiky. 
V  současnosti to jsou zkoušky 
a certifikace střídačů primárně 
určené pro fotovoltaické elek-
trárny, v budoucnosti to budou 
i další technická zařízení z této 
oblasti. Oblast fotovoltaiky se 
zařazuje k  našim dalším seg-
mentům jako je např. vodíko-
vá energetika, palivové články, 
biomasa a jaderná energetika. 
Dynamicky se přizpůsobujeme 
změnám v energetickém mixu, 
které současný svět přináší. Vě-
řím, že budeme i nadále silným 
partnerem pro české a světové 
výrobce z oblasti energetických 
zařízení, tak jako jím jsme po-
sledních více než 100 let,“ zmí-
nil Tomáš Hruška, generální ře-
ditel Strojírenského zkušebního 
ústavu, s.p.

 Mgr. Petr Kubíček; foto: 
Jakub Rozboud
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ST Výroční shromáždění začalo příchodem praporečníků 

Jaroslava Laibla, cechmistra Plzeňského kraje, a Karla 
Vejdovského, cechmistra Středočeského kraje, kteří do 
konferenčního sálu přinesli a vztyčili v něm spolkový 
prapor. Na rubu praporu je pod heslem „V jednotě je 
síla“ a portrétem sv. Floriána vyšito, že Společenstvo 
kominíků ČR bylo založeno v roce 1990, patří tedy k vů
bec nejstarším spolkům řemeslníků,  které svoji profes
ní pospolitost obnovili po listopadu 1989.

Prezident SKČR Jaroslav Schön v úvodním vystoupení 
mj. zdůraznil, že prosperita státu závisí na prosperi
tě každého jednotlivce.  I cestu k tak potřebným cílům, 
jako je ochrana klimatu, či zajištění lidských práv, se 
politikům nekompetentními regulacemi podařilo zkom
plikovat natolik, že evropské firmy už dnes silně za
ostávají za zbytkem světa. Zásadou každého podnikání 
by měla být především odbornost, profesionalita a po
ctivost. K udržitelnosti řemesla mimo jiné přispívá od
borná erudice, poctivá práce a celoživotní vzdělávání 
každého jednotlivého řemeslníka. A jsou to hlavně pro
fesní cechy, spolky a společenstva, kdo dbají na odbor
nou úroveň a poctivost. 

Jen v loňském roce odhalilo 75 členů SKČR, kteří při
spěli do statistiky zjištěných závad spalinových cest, 
6221 závad, z nichž 51 % tvořily závady spalinových 
cest pro plynná paliva. Nesouhlasně se proto vyjád
řil k návrhům některých ekonomů (především z řad 
NERV) k plošnému snižování požadavků na požární 
bezpečnost staveb z důvodu úspor a následnému zvý
šení výběru daní díky zlevnění výstavby. Rovněž, jako 
každý rok, bylo opětovně odhaleno 200 až 250 zadehto
vaných komínů, což hasičům ročně ušetří stejný počet 
výjezdů k hořícím komínům.
Jaroslav Schön rovněž informoval, že po několika letech 
práce se podařilo dokončit zásadní část projektu, kte
rý v rámci plánu rozvoje technické normalizace vypsa
la Česká agentura pro standardizaci. Na plnění úkolů 

projektu pracovali společně odborníci z SKČR, HZS ČR 
a ČKAIT. Podařilo se jim dokončit návrhy změn a dopl
nit národní technické normy, zejména pak ČSN 73 4201, 
o požadavky na požární bezpečnost při zabudování 
spalinových cest do staveb. Problematika je to široká, 
ovšem díky nesrovnalostem v evropských i národních 
normách velice složitá a nepřehledná. V rámci projek
tu proto bylo nutno provést i celou řadu zkoušek, vý
počtů a počítačových simulací. Dobré dílo se nakonec 
povedlo a účastníci celoživotního vzdělávání SKČR byli 
na letošních seminářích s problematikou seznámeni. 
Další semináře se chystají pro členy HZS ČR a ČKAIT. 
V rámci projektu rovněž spatří světlo světa komento
vané znění uvedené ČSN a odborná publikace určená 
především pro projektanty. 
Závěrem svého vystoupení prezident SKČR poděkoval 
všem hostům za účast na veřejné části valné hromady 
a všem členům SKČR, kteří svou prací a odborností při
spívají k šíření dobrého jména kominického řemesla. 
Především pak těm, kteří k jeho rozvoji a udržitelnosti 
pomáhají pravidelným hlášením zjištěných závad spa
linových cest. 

Jako první host na výročním jednání kominíků promlu
vil poslanec Parlamentu ČR generálporučík Drahoslav 
Ryba, který byl v letech 2011 až 2021 generálním ře
ditelem Hasičského záchranného sboru ČR. Odsoudil 
tlaky na snižování nároků na požární bezpečnost no
vých staveb pro finanční úspory. Takové šetření není 
podle něj na místě.
Aktuální úkoly Hasičského záchranného sboru ČR před
stavil náměstek generálního ředitele plukovník Franti
šek Vavera, který uvedl, že profesionální hasiči nyní 
mají více technických zásahů a ve velké míře asistují 
u přibývajících automobilových havárií. Požárů sice 
mírně ubylo, ale naopak škody jimi způsobené jsou 
oproti minulosti vyšší. Trvale je nemálo požárů způ
sobených závadami na spalinových cestách. Vedení 

Společenstvo kominíků ČR projednalo  
aktuální úkoly a otázky svého řemesla
Členové Společenstva kominíků České republiky se 14. května sešli na valné hromadě v Kongresovém centru 
Jezerka v Seči. 

 Obr. 1  Spolkový prapor

 Obr. 2  František Vavera a Jaroslav Schön
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HZS ČR usiluje o zvýšení počtu tzv. mokrých hasičů 
na úkor tzv. suchých, tedy kancelářských. 

K nepromyšlenému a neodůvodněnému snižování ná
roků na požadavky požární bezpečnosti staveb z důvo
du snižování nákladů na výstavbu uvedl, že podobný 
hazard s  majetkem a  zejména životy lidí nelze při
pustit. Závěrem svého vystoupení poděkoval za vzá
jemnou a velice užitečnou spolupráci, zejména v ob
lasti vzdělávání, a  informoval o  tom, že mezi SKČR 
a GŘ HZS ČR byla uzavřena rámcová smlouva o spolu
práci, kterou před nedávnem podepsali prezident SKČR 
Jaroslav Schön a generální ředitel HZS ČR generálpo
ručík Vladimír Vlček.
Jménem 362 tisíc členů Sdružení hasičů Čech, Mora
vy a Slezska kominíky pozdravil 1. náměstek starostky 
Josef Bidmon, poděkoval za spolupráci v protipožární 
prevenci.  Spolu s čestným starostou SH ČMS Janem Slá
mečkou prezidentovi SKČR Jaroslavu Schönovi a eme
ritnímu prezidentovi Emilu Morávkovi předal pamětní 
medaile k 160. výročí dobrovolných hasičů 1864–2024. 

Josef Bidmon jako současný starosta Sdružení hasi
čů Pardubického kraje zvláště poděkoval prezidento
vi SKČR za jeho osobní přínos při obnovení odborné 
spolupráce mezi SKČR a SH ČMS. Ocenil přednášky vi
ceprezidenta SKČR Jana Leksy, které pořádá pro dob
rovolné hasiče kraje. Tyto přednášky se, pro odborný 
obsah a přitažlivou formu, těší velkému ohlasu a žádají 
si je další sbory. 
Nejen s formálně pozdravnými projevy vystoupila řada 
čestných hostů – ředitelka Odboru stavebního řádu Mini
sterstva pro místní rozvoj Žanet Hadžič, předseda správ
ní rady České agentury pro standardizaci Karel Novotný, 
ředitel Výzkumného ústavu pozemních staveb a zástup
ce České komory autorizovaných inženýrů a techniků 
činných ve výstavbě Lubomír Keim, prezident Asociace 
podniků topenářské techniky Zdeněk Lyčka, viceprezi
dent Hospodářské komory ČR Roman Pommer, 1. vice
prezident Cechu kamnářů ČR Vít Pešek a zástupce ředite
le pro odborný výcvik stavebních oborů Střední odborné 
školy Jarov Vilém Kodíček. Všichni ocenili profesní i lid
ské vazby na Společenstvo kominíků ČR.
České, moravské a slezské kolegy pozdravili vicepre
zident Komory kominárov Slovenské republiky Gab
riel Klotton a prezident Korporace polských kominíků 

Waldemar Drozdiol.Vyznamenání „Za propagaci komi
nického řemesla” převzal kominík Patrik Volše z městyse 
Štoky v okrese Havlíčkův Brod. Da lším vyznamenaným 
byl Jiří Flajšman z Velkého meziříčí v okrese Žďár nad Sá
zavou, který z důvodu nemoci ocenění nemohl převzít. 

Našemu prvnímu kominickému muzeu, které v Zářičí 
v okrese Tábor založili manželé Eva a Josef Bažantovi, 
předal cechmistr Středočeského kraje Karel Vejdovský 
finanční dar ve výši 20 000 korun s přáním, aby peníze 
pomohly rozšířit cenné památky na pětisetletou his
torii našeho „černého“ řemesla.Moderní techniku, bez 
níž se dnes kvalifikovaný kominík nemůže obejít, v Seči 
představily české i zahraniční firmy. 

V září letošního roku se do Prahy sjedou zástupci sdru
žení kominíků z mnoha zemí, aby na mezinárodním kon
gresu Evropské federace kominických mistrů (za účasti 
zástupců kominíků z USA a Anglie) projednali nejen ak
tuální otázky perspektivy svého řemesla v době radi
kálního omezování spalování uhlí, dřeva, ropy a zem
ního plynu. Mezinárodní organizace ESCHFOE si právě 
v Praze připomene 70. výročí svého zrodu.

 Text a fotografie:
Ivo Havlík, šéfredaktor Kominického věstníku

 Obr. 3  Emil Morávek

 Obr. 4  Výstava partnerů SKČR

 Obr. 5  Gabriel Klotton a Jaroslav Schön
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Dopřejte Vašemu analyzátoru spalin ozdravný pobyt v letovisku Testo 
ať je připraven na další topnou sezónu.

Letní servisní akce 
analyzátorů spalin

Článek TESTO do TOPINu č. 3_2024  20.05.2024  9:00  Stránka 1



3/2024 15

Kom
pletn

í 

se
rv

isn
í p

ro
hlíd

ka
.

NNyynníí  vv  aakkccii  
ppoouuzzee  

11..660000,,--  KKčč

Dopřejte Vašemu analyzátoru spalin ozdravný pobyt v letovisku Testo 
ať je připraven na další topnou sezónu.

Letní servisní akce 
analyzátorů spalin

Článek TESTO do TOPINu č. 3_2024  20.05.2024  9:00  Stránka 1

Tato akce probíhá u vybraných prodejců a společnosti Testo Česká republika 
v období od 15. 6. 2024 do 15. 9. 2024. 

www.testo.cz Sledujte nás na

Praha

Brno

Testo Česká republika 
Kalibrační laboratoř  
Jinonická 80, 158 00 Praha 5 
tel.: 222 266 710, e-mail: servis@testo.cz 
www.kalibrace-testo.cz

Petr Kadlec  
Slovanské nám. 8a, 612 00 Brno 
tel.: 777 181 574, e-mail: petr.kadlec@testoinfo.cz 
www.testoinfo.cz

Ostrava

ZAM-Servis, s.r.o.  
Křišťanova 116/14, 702 00 Ostrava - Přívoz 
tel.: 733 187 042, e-mail: sido@zam.cz 
www.zam.cz

Této akce se mohou zúčastnit všichni majitelé analyzátorů spalin Testo. 
V případě Vašeho zájmu nám zašlete svůj přístroj včetně vyplněné objednávky 1) na adresu:

• Neváhejte ani okamžik a odešlete Váš analyzátor spalin Testo na kalibraci s vyplněnou objednávkou 1), 
  za kterou od nás obdržíte praktický dárek. 

• Zkontrolujeme všechny jeho funkce, vyčistíme jej a seřídíme. 

• Kalibrace a kompletní servisní kontrola analyzátoru spalin je namísto původních 2.560,- Kč  
  za zvýhodněnou cenu 1.600,- Kč. 

• Uvedená cena platí pouze pro kalibrace analyzátoru osazeného senzory O2 a CO. 

• Za kalibraci každého dalšího senzoru (NO / SO2) účtujeme 470,- Kč.  

• Po dobu konání této akce Vám bude poskytnuta sleva ve výši 15 % na výměnu nezbytných dílů a senzorů.  

• Uvedené ceny jsou bez 21 % DPH. Při odesílání bude účtováno poštovné ve výši 155,- Kč.

České 
Budějovice

KUBOUŠEK s.r.o.  
Lidická 1937, 370 07 České Budějovice 
tel.: 389 042 111, e-mail: pristroje@kubousek.cz 
www.kubousek.cz
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1) Objednávací formulář si můžete stáhnout zde

Při odevzdání vyplněného formuláře 
od nás zdarma obdržíte 
arch záslepek měřicího otvoru.

Bratislava

ProTechnika, s.r.o.  
Černyševského 26, 851 01 Bratislava 
tel.: +421 910 462 419, e-mail: tibor.forro@protechnika.sk 
www.protechnika.sk

Košice

K-TEST, s.r.o.  
Letná 40, 042 60 Košice 
tel.: +421 055 62 53 633,  
e-mail: ktest@iol.sk 
www.ktest.sk

Termíny ozdravných pobytů  
začínají již od 15. 6. 2024  
a potrvají do 15. 9. 2024.

Článek TESTO do TOPINu č. 3_2024  20.05.2024  9:00  Stránka 2
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Instaluje se ve venkovních prostorech na přívod a zpá
tečku systému. Při poklesu teploty média v soustavě 
k 3 °C termostatický prvek uvnitř ventilu otevře prů
tok média směrem ven a zabrání tak možnému po
škození.
Pokud teplota média stoupne nad 4 °C, termostatický 
prvek automaticky uzavře průtok vody ze soustavy. 
Před opětovným spuštěním se pouze zkontroluje tlak 
v soustavě, v případě potřeby se doplní otopná voda 
a soustava se odvzdušní.

Ventil se instaluje pro každou instalaci v páru, tedy 2 ks 
na jednu instalaci. Výrobci tepelných čerpadel vyžadují 
v rámci záručních podmínek i instalaci tohoto ventilu.

Hlavní výhody

– Bezúdržbový.
–  Médium odkapává pomalu tzn. nevypustí soustavu, 

pokud není potřeba.
–  Vícenásobně použitelný.
–  Velký průřez zajistí průtok média bez minimálních 

tlakových ztrát.
–  Integrovaný ruční odvzdušňovací ventil.

Technické údaje a provedení AAV

–  Otevírací teplota 3 °C.
–  Teplota zavírání 4 °C.
–  Připojení a koeficient Kvs:
 AAV 100 G1, Kvs 55 m3·h–1,
 AAV 300 G1¼, Kvs 70 m3·h–1.

Více na www.afriso.cz

 firemní

Protizámrzný ventil AAV pro  
tepelná čerpadla ochrání před  
výpadkem elektrického proudu
Ochránit monobloková vzduchová tepelná čerpadla před výpadkem proudu pomůže nezámrzný ventil 
AAV. Vyhnete se tak použití nezámrzných médií, která sníží účinnost tepelných čerpadel.



K zakoupení v našem e-shopu

www.dilynakotle.cz

S small 450 x 80 x 80 mm
M medium 450 x 110 x 110 mm
L large 770 x 110 x 110 mm

NÁSTĚNNÝ SET 
uchycení na zeď + hadice + kartuše S

DEMINERALIZAČNÍ
PATRONA H2O

M LS

S demineralizačními kartušemi ROTHENBERGER PURE H20 je zajištěno snadné 
plnění tepelných zařízení a systémů v souladu s normou VDI 2035. Instalatéři mohou 
kartuše použít při nových instalacích, stejně jako při servisu a údržbě, aby odstranili 
z plnicí vody nežádoucí minerály.

Plug and Play“ - System kartuší PURE H20 reguluje 
samostatně všechny potřebné parametry tak, aby 
byla topná zařízení naplněna technickou vodou dle 
normy. Tímto nabízíme velmi snadno instalovatelný 
kompletní systém, který nevyžaduje žádné další 
přídavné technologie, nástroje ani zkoušky kvality. 

inz_DNK_2024-03c.indd   1inz_DNK_2024-03c.indd   1 20.05.2024   11:50:5220.05.2024   11:50:52
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Funkce

Akumulační nádoby v otopných soustavách slouží 
v první řadě k akumulaci tepelné energie, kterou lze 
následně v otopné soustavě využít.
U standartních tepelných čerpadel s nižší provozní tep
lotou ztrácí akumulace většího množství vody svůj vý
znam, ale i zde najdou akumulační nádoby své využití, 
například jako taktovací nádoby, pro zajištění snížení 
počtu startů kompresoru a zvýšení jeho životnosti.
A co u tepelných čerpadel s plynulou regulací výkonu? 
I v tomto případě je vhodné použití akumulačních ná
dob, zejména u tepelných čerpadel vzduchvoda, jako 
zásoby energie pro odmrazení venkovních jednotek, 
prováděné ve většině případů změnou provozního re
žimu.

Portfolio

S novými akumulačními zásobníky Storatherm Heat 
Mini H a  V  přidáváme do našeho portfolia mnoho 

variant menších zásobníků a  dokážeme nyní přes
ně vyhovět i potřebám malých systémů. Storatherm 
Heat Mini H je zapojen paralelně a primárně se použí
vá k integraci tepelných čerpadel do stávajících budov 
jako hydraulické oddělení, zatímco Storatherm Heat 
Mini V je zapojen do série ve zpátečce a zejména za-
ručuje omezení počtu startů kompresoru.

Oba typy zásobníků jsou dodávány přímo s izolací a lze 
je vybavit příslušenstvím jako např. přídavným elek
trickým topným tělesem. Velké dimenze přípojek jsou 
zejména vhodné pro velké objemové průtoky tepelného 
čerpadla a vytvářejí minimální tlakové ztráty.

Výhody

–  Optimalizovaná velkosériová výroba s nízkou pořizo
vací cenou a skladovou dostupností.

–  Prodloužení životnosti a zvýšení účinnosti tepelné
ho čerpadla.

–  Konstantní provoz tepelného čerpadla bez výkono
vých špiček.

–  Odtávání venkovních jednotek tepelného čerpadla 
bez pocitu snížení tepelného komfortu.

Naše společnost Reflex nabízí mnohem více než jen 
produkty. Kromě komplexních plánovacích a poraden
ských služeb nabízíme také uvedení do provozu našimi 
vlastními servisními techniky a rozsáhlou poprodejní 
podporu a nově nyní poskytujeme i mnoho digitálních 
služeb, které našim zákazníkům usnadňují plánování, 
montáž a provoz našich produktů. Více informací na
jdete na našich webových stránkách www.reflexcz.cz

 firemní

Novinka: akumulační zásobníky 
pro tepelná čerpadla
Společnost Reflex Winkelmann GmbH patří k předním dodavatelům vysoce kvalitních systémů technického 
vybavení pro vytápění a zásobování teplou vodou. Z novinek v našem sortimentu pro letošní rok bychom Vám 
rádi představili nové akumulační nádoby pro tepelná čerpadla Storatherm Heat Mini.

Storatherm Heat Mini H s tepelným čerpadlem 
Ukázkové schéma

Storatherm Heat Mini V s tepelným čerpadlem
Ukázkové schéma

Dostupné velikosti

Storatherm Heat mini H 25 l 50 l 100 l 150 l 200 l

Dostupné velikosti

Storatherm Heat mini V 25 l 50 l 75 l 100 l



JSOU I LEPŠÍ ZPŮSOBY,
JAK SE PŘIPRAVIT 
NA VYPLAVENÍ

JEDNODUCHÉ OVLÁDÁNÍ
Můžete ovládat manuálně nebo ručně 

prostřednictvím aplikace.

ČESKÁ STAVEBNÍ CERTIFIKACE
včetně atestu na styk s pitnou vodou.

Technologie využívá materiálů nejvyšší kvality.

STÁLE POD KONTROLOU
Hlášení úniku vody a informace o spotřebě máte 

přímo v chytrém telefonu. Online data o spotřebě 

Vám pomohou dobře hospodařit s vodou.

BIOCAT APP
Všechny parametry systému můžete nastavit 

pomocí aplikace. Komunikace se zařízením je 

možná i prostřednictvím Bluetooth bez připojení 

k Internetu. Aplikace v českém jazyce.

BEZDRÁTOVÝ PODLAHOVÝ SENZOR
Na kritických místech, například u pračky nebo 

myčky nádobí, lze rozmístit až deset mobilních 

podlahových senzorů.

BEZDRÁTOVÝ PODLAHOVÝ SENZOR
Na kritických místech, například u pračky nebo 

myčky nádobí, lze rozmístit až deset mobilních 

Duco Tech CZ s.r.o.
Tel.: +420 777 735 550
E-mail: biocat@ducotech.cz
www.ducotech.cz

Projekční 
a technická 
podpora

VYROBENO V RAKOUSKU

spolupráce
s velkoobchody

nejvyšší
kvalita

QR kód pro stažení
montážní příručky

QR kód pro stažení
uživatelské příručky

QR kód pro stažení
produktové řady BC
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Otázka:

Dobrý den,

v našem domě v Praze nemají byty 
instalované vodoměry. Náklady na 
studenou vodu se stále ještě rozpo
čítávají podle počtu osob v bytě. Pro 
některé majitele je však tento pří
stup značně nevýhodný. Příkladem 
za všechny jsou chataři v důchodo
vém věku, kteří od dubna do září žijí 
na chatě.

Můj dotaz má dvě části:
I.) zda skutečně v moderní době dál
kově odečitatelných vodoměrů stále 
neexistuje zákonná povinnost insta
lace bytových vodoměrů?

II.) zda je pro odhlasování instalace 
bytových vodoměrů (tedy hlasování 
o změně způsobu rozúčtování cen 
služeb na jednotky) na shromáždě
ní vlastníků potřebný 100% souhlas 
vlastníků?

Děkuji za odpověď a  přeji pevné 
zdraví.

Odpověď:

I.)
Zákon č.  274/2001 Sb. o  vodovo
dech a kanalizacích stanovuje, že 
odběratel si může na svůj náklad 
osadit na vnitřním vodovodu vlastní 
podružný vodoměr (například pro 
byt, ubytovnu, prodejnu, výrobnu, 
pronajaté prostory). Odpočet z po
družného vodoměru nemá vliv na 
určení množství provozovatelem 
dodané vody. Povinnost osazení 
podružných (bytových) vodoměrů 
pro rozúčtování nákladů na stude
nou vodu z tohoto zákona tedy ne
vyplývá.

Rozúčtování nákladů na dodáv
ku studené vody upravuje pou
ze zákon č. 67/2013 Sb., kterým se 
upravují některé otázky související 
s poskytováním plnění spojených 

s užíváním bytů a nebytových pro
storů v domě s byty.
Ostatní právní předpisy, jimiž jsou 
vyhláška č. 194/2007 Sb. a vyhláška 
č. 269/2015 Sb., se zabývají měřením 
a rozúčtováním nákladů na teplou 
vodu.

Zákon č. 67/2013 Sb. stanoví, že způ
sob rozúčtování poskytovatel slu
žeb ujedná s dvoutřetinovou větši
nou nájemců v domě, nebo o něm 
rozhodne družstvo, anebo spole
čenství vlastníků jednotek. Dodáv
ka vody se rozúčtuje v poměru na
měřených hodnot na podružných 
vodoměrech.
Pokud není instalace podružných 
vodoměrů ve všech bytech nebo ne
bytových prostorech v domě prove
dena, rozúčtují se náklady na dodáv
ku vody a odvádění odpadních vod 
podle směrných čísel roční potřeby 
vody, která jsou uvedena ve vyhláš
ce č. 428/2001 Sb., ve znění pozděj
ších předpisů. Zákon č. 67/2013 Sb. 
tedy připouští, že instalace podruž
ných vodoměrů pro rozúčtování ná
kladů na studenou vodu nemusí být 
v domě provedena.

Protože směrná čísla roční potřeby 
vody neodrážejí množství skutečně 
spotřebované vody, jež bylo namě
řeno vodoměrem osazeným na vo
dovodní přípojce domu a fakturová
no vlastníkovi domu (poskytovateli 
služeb), rozúčtovávají se náklady na 
studenou vodu v případech, kdy ne
jsou osazeny podružné vodoměry, 
zpravidla kombinací tzv. spotřební 
složky (90 až 95 %) a tzv. základní 
složky (5 až 10 %). Spotřební složka 
se v takovém případě stanovuje po
měrně podle počtu osob bydlících 
v jednotlivých bytech, základní slož
ka pak podle podlahové plochy jed
notlivých bytů. Takovéto rozúčtová
ní spotřeby vody v bytech, v nichž 
nejsou osazena poměrová měřidla, 
je doporučováno např. v Pravidlech 
ARTAV pro rozdělení a rozúčtování 
nákladů na teplo a vodu vydaných 
v roce 2018.

Vodoměry na studenou vodu nebý
vají instalovány např. ve starých by
tových domech, ve kterých je místní 
příprava teplé vody v jednotlivých 
bytech, a byty jsou zásobovány ze 
tří stoupacích potrubí, kdy jedno 
stoupací potrubí přivádí studenou 
vodu pro zařizovací předměty v ku
chyních (dříve prameníky, dnes dře
zy a myčky), druhé pro zařizovací 
předměty v koupelnách (vany, umy
vadla a dnes ještě pračky) a třetí 
pro nádržkové splachovače na WC 
(dříve se jednalo o stoupací potrubí 
užitkové vody).

II.)
Instalace podružných vodoměrů na 
studenou vodu (v bytech tedy by
tových vodoměrů) je dobrovolná 
a závisí na ujednání poskytovatele 
služeb s dvoutřetinovou většinou 
nájemců v domě nebo na rozhod
nutí družstva, anebo společenství 
vlastníků jednotek.

V případě bytových domů, v nichž 
jsou bytové a  nebytové jednotky 
v  osobním vlastnictví, bývá způ
sob rozúčtování nákladů na služ
by spojené s užíváním bytů včetně 
teplé a studené vody či stočného 
zpravidla upraven v tzv. prohláše
ní vlastníka.

Podle ustanovení § 1169 odst. 2 zá
kona č. 89/2012 Sb., občanského zá
koníku, ve znění pozdějších předpi
sů ke změně prohlášení vlastníků 
postačí souhlas většiny hlasů všech 
vlastníků jednotek, týkáli se změna 
pravidel pro správu domu a pozem
ku a užívání společných částí, jsouli 
určena v prohlášení. Stejná většina 
hlasů tak může rozhodnout o insta
laci vodoměrů v bytovém domě.

U bytových družstev bude zpravi
dla o instalaci vodoměrů v bytech 
a v nebytových prostorách, a s tím 
souvisejícím způsobem rozúčto
vání nákladů na teplo a studenou 
vodu a na stočné, rozhodovat člen
ská schůze družstva, která je podle 
ustanovení § 644 zákona č. 90/2012 
Sb., o obchodních korporacích, ve 
znění pozdějších předpisů, schop
na se usnášet, pokud je přítomna 
většina všech členů majících větši
nu všech hlasů. Podle § 645 toho
to zákona se členská schůze usnáší 

vedoucí a recenzent rubriky Miloš Bajgar

Otázky

Instalace podružných vodoměrů
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většinou hlasů přítomných členů, 
nevyžadujeli tento zákon nebo sta
novy vyšší počet hlasů.
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advokátka

Klimatizace a větrání

Společnost pro techniku prostředí ve spolupráci 
s Fakultou strojní ČVUT v Praze,
Ústavem techniky prostředí, pořádá 

d v o u s e m e s t r á l n í  k u r z

Kurz je určen zejména projektantům, pracovníkům činným ve výstavbě 
a provozovatelům vzduchotechnických zařízení. Svým zaměřením se jedná 
o kurz „pokračovací“, který navazuje na kurz „základní“. Je připravován jako 
součást celoživotního vzdělávání absolventů vysokých a středních škol 
v oboru technika prostředí a TZB. Kurz poskytne informace o současném stavu 
poznatků, praktikách a metodách řešení vybraných aktuálních témat v oboru. 
Přednášející jsou převážně odborníci z praxe. 

Kurz bude zařazen do programu celoživotního vzdělávání ČKAIT. Absolventi  
obdrží potvrzení o absolvování kurzu. Kurz bude probíhat v termínech 
září 2024 – květen 2025 na Fakultě strojní, ČVUT v Praze.

Předpokládaný účastnický poplatek: 
26 000 Kč bez DPH pro členy STP 

(28 000 Kč pro nečleny)

Uzávěrka přihlášek je 30. srpna 2024 

Bližší informace včetně pokynů k přihlášení 
obdrží zájemci na adrese: 

http://utp.fs.cvut.cz/pro-praxi/kav2024

Odborný garant kurzu: 
doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D. 

Kontakt: 
Vladimir.Zmrhal@fs.cvut.cz

tel.: +420 224 353 239
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FlexFiller Direct G4 je nejnovější a nejpokročilejší jed
notka pro doplňování vody do soustavy. Tato jednotka 
bez čerpadla zajišťuje automatické plnění a doplňování 
vody do uzavřených soustav vytápění a chlazení. Zaří
zení je navrženo tak, aby pravidelně doplňovalo vodu 
a vyrovnávalo drobné ztráty tlaku v soustavě (např. 
malé úniky, odvzdušnění atd.).

Jedná se o úzké nástěnné doplňovací zařízení bez čer
padla s průtokem vody až 14 l·min–1 v závislosti na tla
ku ve vodovodním řadu nebo na zvýšeném tlaku vody 
v soustavě. Je určeno k přímému připojení k přívodu 
vody do budovy pomocí dodávané flexibilní hadice. 
Slouží k plnění a udržování tlaku soustavy vytápění 
nebo chlazení bez nutnosti použití čerpadla.

Jednotka je vybavena uživatelsky přívětivým řídicím 
systémem, který snadno a přehledně zobrazuje všech
ny provozní a chybové stavy. Disponuje rozsáhlým úlo
žištěm dat pro online i offline analýzu, mikroprocesoro
vým řízením, přehledným grafickým displejem a funkcí 

selflearning. Dodává se s komunikačními protokoly 
MODBUS RTU a BACnet, takže ji lze v případě potřeby 
integrovat do systému řízení budov. Má unikátní algo
ritmy pro sledování stavu expanzní nádoby, pojistných 
ventilů a detekci netěsností pro robustní a spolehlivou 
otopnou nebo chladicí soustavu.

FlexFiller Direct G4 lze připojit ke službě vzdálené sprá
vy Flamconnect Remote, digitálním cloudovým rozhra
ním pro montážní firmy, správce budov a servisní or
ganizace, která umožňuje efektivnější servis a údržbu.

Mnoho jedinečných funkcí, včetně ochrany proti zapla
vení (omezovač doby chodu dopouštění, alarm nad
měrného dopouštění), a pokročilá technologie zabu
dovaná v jednotce zajišťuje nejnižší možnou spotřebu 
energie, dlouhou životnost a jednoduchou údržbu. Spo

lečnost Aalberts hfc CZ ga
rantuje případnou výměnu 
vadného výrobku po dobu 
pěti let.

 firemní

FLEXFILLER DIRECT G4

Jako jednu z novinek roku 2023 představila společnost Flamco novou kompaktní automatickou dopouštěcí 
jednotku FlexFiller Direct G4 s elektronickým snímačem tlaku a uživatelsky přívětivou řídicí jednotkou pro 
digitální udržování minimálního tlaku v uzavřených soustavách vytápění.

Kompaktní automatická digitální dopouštěcí jednotka  
s elektronickým snímačem tlaku
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Patříme mezi špičkové firmy na trhu v oblasti TZB, měření 
vody a tepla a topenářské techniky, proto jsme se rozhodli 
vytvořit pro naše nové i stávající partnery ENBRA akademii. 
Záleží nám na našich montážních a servisních firmách a pro
to jsme vytvořili prostředí, ve kterém se mohou vzdělávat, 
získávat zkušenosti technického charakteru a rozvíjet své 
podnikání. ENBRA akademie slouží jako podpůrná komunita 
pro naše ENBRA partnery.

Cesta ke společnému růstu

Akademie nabízí školení a workshopy od různých stupňů po
kročilosti. Nově připravujeme navazující školení, která pove
dou k celoživotnímu vzdělávání v oboru TZB, měření vody 
a tepla a vody a topenářské techniky. Cílem je vytvořit škole
ní na míru dle schopností, možností a pokročilosti každého.

Sdílíme zkušenosti

Naším cílem je stát se skutečnými partnery pro naše montáž
ní a servisní firmy. Budujeme komunitu, kde se můžeme nejen 
vzdělávat a získávat odborné zkušenosti, ale také společně 
trávit volný čas a organizovat různé aktivity. ENBRA akade
mie zavádí vysoké standardy a inovativní metody výuky, aby 
vzdělávání bylo zajímavé a zábavné.

Unikátní prostory

Nové školicí středisko ENBRA představuje moderní vzdělávací 
zařízení, které je vybaveno nejnovějšími technologiemi a funkč
ními produkty přímo z naší nabídky. V tomto inovativním pro
středí mají naši servisní partneři možnost získat praktické zku
šenosti a dovednosti, které mohou okamžitě aplikovat v praxi.

Lektoři z oboru

Jedním z nejdůležitějších aspektů jsou špičkoví lektoři. Ško
liteli našich ENBRA partnerů budou i nadále naši vlastní za
městnanci – odborníci s praxí a dlouholetými zkušenostmi. 
Chceme sdílet znalosti a dovednosti z oboru. Školení se mo
hou aktivně účastnit také naši partneři, kteří mohou předávat 
vlastní zkušenosti z jednotlivých realizací.
Školení v TZB nemusí být nuda. Staňte se naším ENBRA part
nerem a přidejte se na cestu ke společnému růstu.

 firemní

ENBRA akademie –  
cesta ke společnému růstu
Společnost ENBRA, a. s. prostřednictvím ENBRA akademie vytváří prostředí pro sdílení zkušeností v oboru 
měření vody a tepla a topenářské techniky s důrazem na nové technologie. Akademie nabízí různé teore-
tické i praktické školení a kurzy v oblasti technologií a legislativy pro instalatéry, inženýry, projektanty 
a montážní firmy.

 Obr. 1  Centrála společnosti ENBRA, a. s.

 Obr. 3  Školicí středisko ENBRA

 Obr. 2  ENBRA golf event 2023
 Obr. 4  Roman Švantner, produktový manažer pro kotle 
a ohřívače



 

Aktuální termíny 
školení a zkoušek

 ■
 ■           

 ■

 ■
 ■  

 ■                   
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Efektivita a zdraví především

Nejvýznamnějším benefitem plošných systémů vytá
pění a chlazení je efektivita, neboť sálání tepla, respek
tive chladu, se odehrává rovnoměrné v celé ploše. To 
jiné systémy neumí. Výhoda spočívá v pozvolném celo
prostorovém předávání tepla/chladu od zdroje (pod
laha nebo strop) k předmětům a zařízení místnosti 
a následně na člověka. Na tomto způsobu vytápění je 
rovněž pozitivní, že je možné vytápět místnost mini
málně o 1 až 2 °C méně než je obvyklé, protože poci
tová teplota člověka je z principu postupného předá
vání tepla vyšší. Uživatel tak má příjemný a komfortní 
pocit z vnitřního prostředí dlouhodobě. Stranou není 
ani další faktor, kterým je zdravotní hledisko. Při sálá

ní se totiž nevíří prach a při módu chlazení nedochází 
k tepelným šokům, jako v případě klasické klimatizace, 
která se zapne v horkých letních dnech. To je pro člo
věka pochopitelně přijatelnější a zdravější. Velkoploš
né systémy jsou proto extrémně vhodné pro všechny 
uživatele s různým alergickým onemocněním, jsou také 
vhodné pro děti a nevadí domácím mazlíčkům i v přípa
dě podlahových systémů. Pro doplnění – při chlazení 
není slyšet žádný hluk. Bonusem navíc je prostorový 
komfort – při velkoplošných systémech nikde nic ne
překáží, takže v prostoru si architekt a uživatel může 
dělat, co chce.

Ekonomika a komfort

V celoplošných systémech REHAU proudí teplonosná 
látka o teplotě maximálně 25 až 30 °C, což je výrazně 
menší hodnota než u konvenčních systémů, kde mů
žeme naměřit i 70 °C. Z toho jednoznačně vyplývá, že 

ohřev této látky není tak energeticky náročný. Ekonomi
ka provozu se jeví jako zásadně úspornější. Abychom 
mohli naplno využít všech výhod systému, zejména 
pak efektivity provozu, je nutná „chytrá“ regulace, kte
rá bude řídit provoz po celý rok. REHAU doporučuje 
použít nejnovější verzi regulace NEA SMART 2.0. Za 
ideální z hlediska průběhu teplotního spádu (potažmo 
komfortu uživatele) se považuje systém podlahového 
vytápění a stropního chlazení. Celoplošné systémy jsou 
nejvýhodnější tehdy, jeli zdrojem energie tepelné čer
padlo, ale je možné je napojit také na konvenční kotle.

Značka REHAU

REHAU má v oblasti celoplošných systémů vytápění 
a chlazení dlouholeté zkušenosti a tradici. Čerpá z ob
rovského počtu instalací a tím i zkušeností. Nabízí ši
rokou a bezkonkurenční paletu alternativních systémů 
pro naprostou většinu situací.

Celoplošné vytápění a chlazení: 
zásadní výhody
Celoplošné systémy vytápění a chlazení REHAU nacházejí v poslední době čím dál větší uplatnění u staveb ad-
ministrativních budov, municipálních objektů, komerčních staveb ale i rodinných či bytových domů. Jedním 
ze způsobů je standardní podlahové vytápění, stropní chlazení nebo systém BKT, to znamená temperování be-
tonového stropu. Tyto systémy mají celou řadu výhod, ale současně jsou představitelem ekologického řešení 
a ekonomického provozu.

 Obr. 1  Podlahové vytápění RAUTHERM SPEED – 
technologie suchého zipu

 Obr. 3  Potrubí stropního vytápění v domově seniorů 
(Šeberov) zakryté omítkou

 Obr. 2  Stropní vytápění a chlazení – RAUTHERM potrubí 
přichyceno na betonový masiv (projekt Šantovka)
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Vodohospodářskou společnost VHS Olo
mouc začne už brzy vést nový ředitel, 
jehož hlavním úkolem bude blížící se 
převzetí provozu majetku mimo město 
Olomouc, který zajišťuje pitnou vodu pro 

zhruba 140 tisíc lidí. Koncesní smlouva 
se společností Moravská vodárenská 
skončí příští rok v dubnu.
VHS Olomouc povede čtyřiačtyřicetiletý 
Tomáš Kučera, jenž dosud působil jako 
vedoucí Ústavu vodního hospodářství 
obcí Fakulty stavební VUT v Brně.

Moravská vodárenská z koncernu fran
couzské Veolie měla majetek pronajatý 
od roku 2000, jedná se o provoz hlav
ních vodovodních přivaděčů, vodojemů, 
pramenišť a úpraven vody či některých 

kanalizací a  čistíren odpadních vod. 
Město Olomouc, jež má ve VHS nadpo
loviční podíl, se na správu majetku vlast
ními silami připravuje už delší dobu.

„Bude to jeden z klíčových úkolů nového 
ředitele, na kterého probíhalo výběrové 
řízení. Hledali jsme člověka, jenž i takto 
složitý administrativně právní, technický 
proces uřídí,“ řekl olomoucký primátor 
Miroslav Žbánek.
 Zdroj: Ondřej Zuntych; iDNES.cz; 

https://bit.ly/3wFMf36

Co je systém BKT?

Tento systém je založen na principu tepelného tempe
rování betonového stropu a platí pro něj všechny vý
hody sálavých systémů uvedených výše. Můžeme jej 
přirovnat k efektu kostela, u kterého silné stěny umí 
naakumulovat velké množství tepla i chladu a násled
ně jej pozvolna předávat do interiéru. Proto vnímáme 
v parném létě uprostřed kostela příjemný chládek. Eko
nomika je výhodná s tepelným čerpadlem a chladicím 
modulem.

Alternativa k BKT

Pokud není možné topné potrubí integrovat přímo do 
betonového stropu, nabízí REHAU alternativní řešení, 
při kterém je topné potrubí fixováno na spodní stra
nu betonového stropu a následně zakryto omítkou, 
případně je součástí sádrokartonového podhledu – 
tzv. suchá cesta, což je vhodné například u rekonstruk
cí starších objektů.

Výhody v nevýhody?

Za nevýhodu je veřejností často označovaná vyšší počá
teční investice, jenže málokdo počítá se všemi náklady 

u konvenčních systémů a v konečném součtu rozdíl 
není tak velký. Bohatě se však odmění úsporou nákladů 
během provozu a nejvyšším uživatelským komfortem. 
Základem úspěchu je ovšem chytrá regulace. U systémů 

BKT je nutné hlídat rosný bod, to znamená maximální 
teplotu chladicího média min. 16 spíše 18 °C. Příjemné 
a zdravé prostředí se ničemu nevyrovná!

www.rehau.cz
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 Obr. 6  Systém BKT na stavbě knihovny Univerzity Karlovy

 Obr. 4  Nezbytná chytrá regulace řídí tepelný komfort 
v interiéru

 Obr. 5  Inteligentní NEA SMART 2.0

Olomouc se po 25 letech chystá převzít zpět od Francouzů správu pitné vody

http://www.rehau.cz
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Ekologický a úsporný provoz

BENEKOV D20 se pyšní tím, že je jednoduchý na ob
sluhu, levný na provoz a zároveň šetrný k životnímu 
prostředí. Díky svému tepelnému výkonu 20 kW a účin
nosti ve třídě 5 zajišťuje maximální využití energie, což 
vede k nižším nákladům na palivo a menší zátěži pro 
životní prostředí. Kotel splňuje přísné normy ecodesig
nu a patří do nejvyšší emisní třídy 5, což znamená, že 
produkuje minimální množství škodlivých emisí.

Pokročilé technologie pro snadnou obsluhu

Jednou z klíčových výhod kotle BENEKOV D20 je jeho 
sofistikovaná řídicí jednotka. Tato jednotka umožňuje 
řízení ventilátoru, čerpadla kotle, čerpadla TV, pohonu 
směšovacího ventilu a podlahového vytápění. Navíc na
bízí týdenní časové programy, což umožňuje naplánovat 
vytápění podle individuálních potřeb domácnosti. Pro 
ještě větší komfort je možné připojit pokojový regulátor 
s komunikací RS nebo standardní pokojový termostat, 
stejně jako modul ST65 GSM a internetový modul ST505.

Inovativní konstrukce pro maximální výkon

Kotel BENEKOV D20 je vybaven patentovanou kerami
kou, která zajišťuje efektivní spalování dřeva a dlou
hou životnost zařízení. Dalším technickým vylepšením 
je systém čištění trubulátorů, který usnadňuje údržbu 
kotle a zajišťuje jeho dlouhodobou spolehlivost. Chla
dicí smyčka pak přispívá k bezpečnému provozu kotle 
i při vysokých teplotách.

Ideální volba pro rodinné domy

BENEKOV D20 je navržen speciálně pro potřeby rodin
ných domů. Jeho instalace je jednoduchá a provoz eko
nomický, což z něj činí ideální volbu pro všechny, kte
ří hledají spolehlivý a efektivní zdroj tepla. Ať už máte 
novostavbu nebo starší dům, tento kotel se dokonale 
přizpůsobí vašim požadavkům a poskytne vám teplo 
a komfort, které potřebujete.

Vyzkoušejte nový zplynovací kotel na dřevo BENEKOV D20 
a přesvědčte se sami o jeho výhodách. Investujte do bu
doucnosti a vytápějte svůj domov ekologicky a úsporně.

 firemní

Zplynovací kotel na dřevo BENEKOV D20: 
Nejlepší volba pro ekologické a efektivní 
vytápění rodinných domů
V dnešní době, kdy je kladen velký důraz na ekologii a úsporu nákladů, je důležité mít spolehlivý a efektivní 
způsob vytápění. Přesně to nabízí nový zplynovací kotel na dřevo s ručním přikládáním – BENEKOV D20. Ten-
to inovativní výrobek je navržen tak, aby splňoval všechny potřeby moderních rodinných domů a zároveň 
přinášel řadu výhod oproti konkurenci.

Časopis Topenářství instalace také online na: 

www.topin.cz

Zde najdete i archiv článků
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Kabinetový změkčovací filtr typ WK Standard 60 - BNT 
 
Plně automatický změkčovací kabinetový filtr s regenerací dle času (dny do regenerace) nebo dle objemu 
(litry do regenerace) a to dle volby řídícího ventilu. Automatický řídící ventil typ BNT. 
 
hlavní aplikace 
- gastronomie 
- privátní aplikace v bytech a rodinných domech 
- restaurace 
- změkčení SV pro systémy přípravy TV 
- technologické odběry středních výkonů 
 
orientační výkon zařízení do regenerace 
vstupní tvrdost objem měkké vody pod 0,1 0dH, ca. 

15 0dH 3600 l do regenerace 
20 0dH 2700 l do regenerace 
25 0dH 2100 l do regenerace 

 
důležité 
- při regeneraci zajištěna i nadále dodávka neupravené vody 
- automatická regenerace dle volby 
- přimíchávání – natvrzování vody přímo na řídícím ventilu 
- plná certifikace pro pitné aplikace v CZ 
 
základní technické údaje 
barva zásobníku bílá / modrá   
výška / šířka / hloubka 1105 / 220 / 450 mm el. napojení / odběr 230 V, 50 Hz / 5 W 
výška nap. vody / odpadu 935 / 970 mm provozní tlak vody 0,2 - 0,8 MPa 
napojení vody / odpadu 1“ / PE hadice 1/2“ teplota vody, okolí 5 0C - 43 0C 
 
WK Standard 60 - BNT 
model  WKSZ-60BNT WKSZE-60BNT WKSME-60BNT
kapacita m3 x 0dH       60      60       60 

 

provedení ř. ventilu / řízení reg. mechanické / čas. ř. elektron. / čas. ř. elektron. / objem. ř.
     

typ řídícího ventilu  BNT 650T BNT 1650T  BNT 1650F
rozsah nastavení  1 - 12 dní 1 - 30 dní 0 - 99 m3

objem pryskyřice, l.  15,0 15,0 15,0
průtok max., m3 / hod  2,0 2,0 2,0
plovákový ventil plast kombi 3/8“ ne ne ne

 

obj.č.  WKSZ-60BNT WKSZE-60BNT WKSME-60BNT
 
možná další výbava úpravny za příplatek: obj.č.
plovákový ventil plast kombi 3/8“ SV-3
JHB-03 chlorátor, dezinfekce filtr. lože elektrolýzou, rozkladem NaCl při každé reg. A-6973-BNT
SALZ-01 světelný a zvukový alarm při nedostatku reg. soli. Napájeno z baterie. A-6980
 
nabídka instalačního příslušenství strana A1.14, 15, 16 
 

Ukázka jednoho  
z rozšířených modelů 

automatického  
změkčovacího filtrů
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KKoommppaakkttnníí ddoommááccíí  rreevveerrzznníí  oossmmóózzaa  MMRROO--22000088
AALLLL  IINN  OONNEE – uživatelsky optimalizované kompaktní zařízení s 
moderním designem pro aplikace v domácnostech. Cílem technického 
řešení kompaktní reverzní osmózy je maximální jednoduchost obsluhy 
uživatelem, která zajistí bezvadnou údržbu i v domácích podmínkách 
bez zásahu odborného servisu. Přímá dodávka upravené čisté vody,
kompletní zařízení vč. vysokotlakého čerpadla určené k výrobě 
osmotické vody zbavené fyzikálních, chemických a mikrobiologických 
látek za účelem získání vyšší kvality vody pro privátní aplikace. Součástí
plná instalační sada pro jednoduchou montáž.  

ddůůlleežžiittéé úúddaajjee
výška / šířka / hloubka 304 / 152 / 406 mm
objem zásobníku upravené vody bez – přímá dodávka
hmotnost 4,0 kg
napojení vody / odpadu hadička 6 mm / 6 mm
el. napojení / odběr 230 V, 50 Hz / 85W
provozní tlak vody 0,1 - 0,6 MPa
teplota vody, okolí min./max. 5 - 38 0C
vstupní parametry surové vody hodnoty na úrovni voda pitná

MMRROO--22000088 –– ddoommááccíí  zzaařříízzeenníí  pprroo  vvýýrroobbuu  oossmmoottiicckkéé  vvooddyy

mmooddeell MMRROO--22000088

mineralizace vstupní neupravené vody µS/cm doporučeno do max. 500
zásobník upravené vody --- ne
tlakové čerpadlo ano
vodovodní odběrní kohout 3/8“ ano
elektrický příkon W 85
hodinová výroba čisté vody max. l / hod 90,0
kapacita centrální výměnné kartuše s filtry litr 3 800

oobbjj..čč.. MMRROO--22000088

sslloožžeenníí  aa  ffuunnkkccee  ssttuuppňňůů  cceennttrráállnníí vvýýmměěnnnnéé ffiillttrraaččnníí  kkaarrttuuššee
filtrační médium / stupeň funkce životnost
první PP filtrační stupeň odfiltrování sedimentů, rzi, unášených látek a dalších větších 

částic z vody

12 měsíců

aktivní uhlí odstraňuje z vody organické látky, chlor, chuťové a pachové 
projevy ve vodě

druhý PP filtrační stupeň odstraňuje z vody zbylé volné látky a zbylé nečistoty
filtrační membrána s filtrační schopnosti od 0,0001 µm odstraňuje z vody organické 

látky, soli a těžké kovy
výstupní filtr s aktivním uhlím zlepšuje chuť vody

malá reverzní osmóza  
pro odstranění  
nežádoucích  

minerálů z vody
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HHyyggiieenniicckkéé  zzaabbeezzppeeččeenníí -- ddáávvkkoovvaaccíí  sseessttaavvaa  JJEESSCCOO  MMaaggddoommaatt

ddeezziinnffeekkccee  vvooddyy  ddáávvkkoovváánníímm pprroossttřřeeddkkuu  nnaa  bbáázzii  cchhlloorrnnaannuu ddoo  vvooddyy

Požadujeme provést hygienické zabezpečení s trvalou účinnosti i během odběrních odstávek s aktivním 
účinkem vlivem přebytku NaClO v ošetřené vodě.

hhllaavvnníí  aapplliikkaaccee
- hygienické zabezpečení rozvodů vody s požadavkem na

stálý přebytek dezinfekční látky v ošetřené vodě
- pro rozvody vody s vlastním zdrojem (studny, vrty), popř. i 

jako doplňkové zabezpečení u zdrojů vody pitná
- zabezpečení pro veškeré odběry do průtoků 2,5 m3/hod

ddůůlleežžiittéé
- řídící vodoměr tvoří jeden celek s dávkovacím čerpadlem
- přesné dávkování dle okamžitých průtoků
- bez projevu zápachu dezinfekce v ošetřené vodě
- dezinfekce všude tam, kde není zajištěn kontinuální odběr 

vody
- zachován přebytek NaClO ve vodě do 0,3 mg/l

zzáákkllaaddnníí  tteecchhnniicckkéé úúddaajjee
dávkovací čerpadlo JESCO Magdos LD grafický displej s integrovanou klávesnicí
regulace výkonu změnou frekvence zdvihů
v rozsahu 0…100%

možnost externího start / stop
externí signál s funkcí násobení / dělení

přesné dávkování od pulzního vodoměru el. napojení / odběr - 230 V, 50 Hz / 15 W

JJEESSCCOO  MMaaggddoommaatt  DDNN2200
mmooddeell MMaaggddoommaatt--DDNN2200

řízení dávkování od pulzního vodoměru
změna výkonu dávkování frekvencí zdvihu membrány 0…100%
materiálové provedení PVC/FPM
max. průtok ošetřované vody 2,5 m3/hod
max. dávkovací výkon 0,54 l/hod
max. protitlak vody 8,0 bar

oobbjj..čč.. 5500114411000022SS

mmoožžnnáá  ddaallššíí  vvýýbbaavvaa  ddáávvkkoovvaaccíí  sseessttaavvyy zzaa  ppřřííppllaatteekk:: oobbjj..čč..
výtlačná hadička 3 m délka, PE, Ø 4/6 mm v ceně
přepadová hadička 2 m délka, PVC, Ø 4/6 mm v ceně
titrační souprava pro měření hodnoty dezinfekce ve vodě 19532
kanystr 5l dezinfekčního přípravku Krystal sanan Klasik DO050

ppoozznnáámmkkyy::
Pro dezinfekci lze použít i přípravky s obchodním názvem SAVO pro ošetření pitných vod. 
S ohledem na úsporu místa se uvažuje přímé napojení sacího vedení dávkovacího čerpadla přímo do kanystru 
s dezinfekcí, kde je zaústěno i přepadové vedení z dávkování
Nabídnuta funkční sestava pro instalaci, doporučujeme předem konzultovat 

nezapomínáme ani  
na dezinfekci  

pitné vody,  
v nabídce spolehlivá  
dávkovací čerpadla 

JESCO

a mnoho dalšího na našich 
nových webových stránkách

www.aquina.cz

aquina, s.r.o.

Olomoucká 447
796 07 Prostějov-Držovice

582 333 960

Nový průvodce sortimentem úpravy vody aquina
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Příběh první
Když se dílo nezdařilo

Zpracováno podle usnesení 
Nejvyššího soudu ze dne 16. 11. 2023, 
sp. zn. 33 Cdo 1475/2023

Žalobce pan R. S. se žalobou po spo
lečnosti S. domáhal vrácení záloh 
ceny díla ve výši 228 000 Kč s příslu
šenstvím (úroky z prodlení). Společ
nost se k ničemu takovému neměla 
a uplatnila proti panu R. S. vzájem
nou žalobu, jíž žádala doplatek ceny 
díla (151 845 Kč) a smluvní poku
tu za prodlení s úhradou doplatku 
(100  217,70  Kč) s  příslušenstvím 
(úroky z prodlení).

Okresní soud žalobu zamítl a vyho
věl vzájemné žalobě. Odvolací soud 
dospěl k přesně opačnému závěru. 
Argumentoval tím, že právní vztah 
založený smlouvou o dílo je spo
třebitelským vztahem, a  proto je 
třeba právní jednání vyložit způso
bem pro žalobce (spotřebitele) nej
příznivějším. Nejasnosti smlouvy 
musí jít k tíži žalované společnosti, 
podnikatelky, která se prezentova
la jako odbornice v oblasti instala
ce a zprovozňování fotovoltaických 
elektráren.

Vady, vady, vady

Zařízení fotovoltaické elektrárny, 
dodané a instalované žalovanou, vy
kazovalo vady a nebylo plně funkč
ní. Pan R. S. se podle odvolacího 

soudu zachoval správně, když od
stoupil od smlouvy oprávněně pat
náct dnů od výměny vadných bate
rií, která však nefunkčnost zařízení 
neodstranila. Platí přitom jednodu
chá zásada: jestliže byla smlouva 
zrušena, jsou strany povinny vrátit 
si vše, co si na jejím základě poskyt
ly. To v praxi znamená, že žalovaná 
společnost musí vrátit žalobci za
placené zálohy a žalobce jí naopak 
vrátí všechny části fotovoltaické 
elektrárny, která se nestala součástí 
jeho domu. K pohledávce na náhra
du za ztrátu hodnoty zhotoveného 
díla odvolací soud nepřihlédl, neboť 
žalobce nezpůsobil nemožnost vrá
cení zhotovené věci v nezměněném 
stavu; její případné znehodnocení 
či opotřebení jde na vrub žalované, 
která zařízení fotovoltaické elektrár
ny bez zbytečné prodlevy nedemon
tovala a nepřevzala.

Odstupuji od smlouvy

Odvolací soud si dal s vyřešením 
případu práci. Především dopl
nil dokazování posudkem znalce 
Ing. M. H. a jeho výslechem a zjis
til, že žalovaná se smluvně zavázala 
v době od 15. 11. 2016 do 15. 2. 2017 
dodat a zhotovit plně funkční foto
voltaickou elektrárnu včetně mon
táže na rodinný dům pana R. S. 
a uvést solární systém do provozu. 
Podle ujednání byl pan R. S. opráv
něn odstoupit od smlouvy, ocitneli 
se objednatel v prodlení se zhoto
vením díla po dobu delší než jeden 

měsíc, nebo vykazujeli dílo vady či 
nedodělky bránící řádnému užívání 
díla v souladu s předmětem smlou
vy a nedojdeli k odstranění těch
to vad či nedodělků zhotovitelem 
ve lhůtě jednoho měsíce ode dne, 
kdy uplynula lhůta k provedení díla. 
Objednatel poctivě zaplatil zálohy 
(celkem 228 tis. Kč) a práce se roz
jely. Dílo bylo provedeno s přibliž
ně šestitýdenním zpožděním a ješ
tě k tomu s vadami, které pan R. S. 
uplatnil a žádal jejich odstranění. 
Po dalších dvou měsících společ
nost S. vyměnila vadné baterie, jen
že ukázalo se, že to není nic platné.

To už se pan R. S. skutečně rozez
lil a odstoupil od smlouvy. Nene
cháte si přece namontovat na dům 
fůru panelů, aby se jen tak blýska
ly ve slunci (když náhodou svítí). 
Zkrátka – povinnost dodat a zho
tovit plně funkční fotovoltaickou 
elektrárnu včetně montáže na dům 
a uvedení do provozu žalovaná ne
splnila, smlouva tedy nebude, řekl 
si pan R. S. a takhle nějak to popsal 
v odvolání.

Znalec úřaduje

Odvolací soud se ovšem s jeho sta
noviskem nespokojil, tak to před 
soudem nechodí. Co řekne znalec? 
Ten byl poměrně kategorický. Z jeho 
posudku a výslechu odvolací soud 
zjistil, že „žalovanou zhotovená fo
tovoltaická elektrárna byla připoje
na bez provedení výchozí revize na 
síť distributora v rozporu s energetic
kým zákonem.“ Z posudku vyplynu
la celá řada výhrad:
–  elektrárna vyžaduje osazení 4Q 

elektroměru s  ovladačem HDO 
pro Eon dispečerské ovládání;

–  konstrukce, provedení a rozměry 
stávajícího elektroměrového roz
vaděče neumožňují jeho umístění 
vně objektu (na veřejném místě);

–  na zařízení není provedeno 
ochranné pospojování neživých 
částí konstrukcí fotovoltaických 
panelů a  jeho uzemnění mimo 
hromosvod;

–  rozvaděč DC je v rozporu s ČSN 
EN 62  305 osazen v  zóně LPZ1, 
tj.  uvnitř domu, namísto zóny 
LPZ0;

–  elektrárna je ohrožena technic
kým stavem hromosvodu, není 
chráněna před účinky blesku;

Potíže s fotovoltaikou
Karel Havlíček

Fotovoltaika byla na stránkách tohoto časopisu v posledních měsících a le-
tech jedním z hitů – a naší právní rubrice se tento jev pochopitelně rovněž 
nevyhnul. V minulých číslech jsme si od této problematiky trochu odpoča-
li, ale už je na čase se k ní zase vrátit. Vybral jsem tentokrát dvě rozhodnutí 
Nejvyššího soudu. Na první pohled je spojuje málo: První je z oblasti civil-
ní, druhé trestní. V prvním jde – zjednodušeně řečeno – spíše o šlendrián, 
v druhém o činnost, kterou justice kvalifikovala jako závažný trestný čin. 
Spojitost tu ovšem je. Právo vytváří rámec chování subjektů společenských 
vztahů. Je nezbytným semaforem, který nás vede a umožňuje překonávat 
potenciální úskalí skrytá ve střetech zájmů různých osob. Posuďte sami.

Z judikatury pro topenářskou
a instalatérskou praxi
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–  obě skupiny panelů jsou v rozva
děči DC chybně spojeny paralelně, 
takže elektrárna dává nižší než de
klarovaný výkon;

–  hrozí nebezpečí požáru, poškoze
ní domu i smrtelného úrazu.

Z  toho plyne jednoduchý závěr, 
že „fotovoltaickou elektrárnu ne
lze provozovat jako plně funkční, 
tedy schopnou bezpečného provozu 
v souladu s platnými předpisy a pro
dukující očekávané množství elek
trické energie.“

Podáme si dovolání

Žalovaná společnost se bránila do
voláním, jednotlivé výše uvedené 
závěry rozporovala a tvrdila, že ža
lobce uplatnil možnost odstoupení 
od smlouvy pozdě.

Jenže … Pro ty, kdo sledují tuto rub
riku, už dávno není tajemstvím, že 
námitky týkající se nikoliv právní
ho posouzení věci, nýbrž správnos
ti skutkových zjištění, nemají v do
volacím řízení šanci. Odvolací soud 
dospěl k celkem nepřekvapivému 
závěru, že elektrárna nefunguje, její 
dodání a montáž nezhodnotily dům 
žalobce a to, co žalovaná plnila, jí 
může být vráceno.

To je – mimochodem – důležité. Po
kud by plnění zhotovitele vrátit nešlo, 
objednatel by byl povinen v rámci 
vzájemného vypořádání poskytnout 
zhotoviteli finanční náhradu v rozsa
hu odpovídajícím tomu, oč se jeho 
plněním obohatil. Otázka, zda po
vaha plnění umožňuje jeho vrácení, 
jak zdůrazňuje Nejvyšší soud, ovšem 
„není otázkou právní, nýbrž otázkou 
skutkovou, jejíž řešení musí nutně vze
jít z provedeného dokazování, a skut
kovým stavem zjištěným odvolacím 
soudem je dovolací soud vázán.“

Neúplná apelace

Společnost S. neuspěla ani s pro
cesní výhradou, že odvolací soud 
byl vázán principy tzv.  neúplné 
apelace a že doplnění dokazování 
před ním bylo v rozporu se záko
nem. Nejvyšší soud odůvodnil své 
stanovisko takto: „Principy neúplné 
apelace nebyl odvolací soud vázán, 
protože soud prvního stupně nepo
učil žalobce, že jeho tvrzení o tom, 

že žalovaná neprovedla dílo řádně 
a ve sjednané lhůtě, nemá za proká
zané, a nevyzval ho k označení dů
kazů potřebných k prokázání jeho 
sporných tvrzení. Zákon nestanoví 
meze, které odvolací soud nesmí při 
doplnění dokazování překročit, ný
brž jen určuje, za jakých podmínek 
není povinen dokazování doplňovat 
(jdeli o rozsáhlé doplnění dokazo
vání a nebyloli dosud k dané skuteč
nosti provedeno žádné nebo zcela 
nedostatečné dokazování).

V případě splnění obou podmínek 
ponechává na úvaze odvolacího 
soudu, zda navržené důkazy prove
de v odvolacím řízení, nebo zda za 
účelem jejich provedení rozhodnutí 
soudu prvního stupně zruší a věc mu 
vrátí k dalšímu řízení za účelem do
plnění dokazování. I kdyby se mělo 
jednat o  rozsáhlé dokazování ke 
skutečnostem, k nimž dosud nebylo 
provedeno žádné nebo zcela nedo
statečné dokazování, není odvolací 
soud zbaven možnosti provést tako
vé dokazování sám.“

Shrnout můžeme jednou větou: Do
volání bylo odmítnuto.

Příběh druhý
Když se podvod nezdaří

Zpracováno podle usnesení 
Nejvyššího soudu ze dne 25. 1. 2023, 
sp. zn. 8 Tdo 1067/2022

Jakkoliv jsou dopady rozhodnutí 
soudů v civilních věcech nepochyb
ně citlivé, asi nikoho nepřekvapí, že 
v trestním řízení jde o víc. Zde už 
justice neřeší „jen“ otázky vlastnic
tví, závazků a dluhů. Tady mnohdy 
jde o statek nejcitlivější: o svobodu. 
Na jeden z takových případů se mů
žeme podívat podrobněji.

Fotovoltaický podvůdek

Rozsudkem krajského soudu byl 
obviněný V. Č. shledán vinným pří
pravou zvlášť závažného zločinu 
podvodu, za který byl odsouzen 
k  souhrnnému trestu odnětí svo
body v trvání 5 let, k tomu mu byl 
uložen trest zákazu činnosti spočí
vající v zákazu výkonu funkce reviz
ního technika elektrických zařízení 

na dobu 8 let. Poznamenejme, že 
v tom „nejel“ sám – spoluobvinění 
J. B. a A. K. byli odsouzeni rovněž.

Jako soud odvolací v této kauze vy
stupoval vrchní soud, na který se 
obrátili všichni obvinění (V. Č., J. B. 
i A. K.) a navíc i poškozená Česká 
republika – Ministerstvo průmyslu 
a obchodu, zastoupená Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majet
kových. Obvinění svá odvolání za
měřili proti všem výrokům napade
ného rozsudku, státu se nelíbilo, že 
byl odkázán se svým nárokem na 
náhradu škody na řízení ve věcech 
občanskoprávních.

Vrchní soud do určité míry odvolá
ním obviněných vyhověl – v přípa
dě V. Č. a A. K. napadený rozsudek 
částečně zrušil, nově rozhodl o vině, 
trestu a náhradě škody u obviněné
ho A. K., u obviněného V. Č. upustil 
od uložení souhrnného trestu. Od
volání obviněného J. B. a poškoze
né České republiky – Ministerstva 
průmyslu a obchodu bylo zamítnu
to. To jen pro pořádek. Pojďme se 
však podívat, o co v dané věci šlo.

Revizní zpráva –  
falšování zakázáno

Podle skutkových zjištění soudu 
prvního stupně se obviněný V. Č. 
přípravy zvlášť závažného zloči
nu podvodu dopustil v souvislos
ti s fotovoltaickou elektrárnou XY 
o výkonu 2360 MW, neboť jako re
vizní technik elektrických zařízení 
a hromosvodů vypracoval zprávu 
o revizi elektrické instalace kabelo
vé přípojky mezi rozvodnou 1 (R1) 
a rozvodnou 2 (R2) této elektrárny, 
v níž, jak stojí psáno v soudním spi
su, „uvedl úmyslně nepravdivé úda
je, že elektrická instalace je z hle
diska bezpečnosti v rozsahu revize 
schopna bezpečného provozu, ačko
liv věděl, že v době vypracování této 
zprávy nebyly předmětné rozvodny 
v areálu FVE XY ještě instalovány, 
neboť byly dodány a od výrobce pře
vzaty až o více než měsíc později, 
takže jejich faktickou revizi jako 
funkčního celku tedy ve skutečnosti 
ani nemohl provést.“

K  tomu nutno dodat, že podobně 
postupoval i kolega, obviněný J. B., 
který  – použijme opět soudního 
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spisu – jako revizní technik elektric
kých zařízení a hromosvodů „vypra
coval zprávu o výchozí revizi kabe
lového vedení 900 V DC do rozvodny 
A2/R1 z jednotlivých DC string boxů 
a připojení stringů do DC string boxů 
FVE XY, v níž uvedl úmyslně nepravdi
vé údaje, že byla provedena komplet
ní elektroinstalace 9440 ks fotovoltaic
kých panelů, jejich zapojení do string 
boxů a propojení s rozvodnou a že re
vidované zařízení je provedeno v sou
ladu s  bezpečnostními požadavky 
příslušných norem a je schopno bez
pečného provozu, ačkoliv věděl, že 
v době vypracování této zprávy nebyly 
předmětné fotovoltaické panely v are
álu FVE XY nainstalovány a propojeny 
kabely v deklarovaném počtu, takže 
jejich faktickou revizi jako funkčního 
celku rovněž nemohl provést.“

K  dovršení všeho obviněný A. K. 
jako předseda představenstva spo
lečnosti A., která byla zhotovitelem 
výstavby FVE XY, „podepsal za tuto 
společnost předávací protokol o pře
dání hmotného majetku do vlastnictví 
společnosti, ačkoliv věděl, že k tomu
to dni nebyly v areálu FVE XY nainsta
lovány fotovoltaické panely v deklaro
vaném počtu 9440 ks a rovněž nebyla 
řádně dokončena kabeláž a nebyly in
stalovány dvě kompaktní rozvodny, 
jak vědomě nepravdivě předmětný 
předávací protokol předstíral.“

Boj o licenci

Obžaloba obviněné vinila i z toho, 
že takto konali, ač si byli vědomi, že 
„uvedené revizní zprávy a předávací 
protokol budou použity před orgány 
státní správy jako podklad k prove
dení připojení FVE XY k distribuční 
soustavě ve věci vydání rozhodnutí 
o udělení licence k výrobě elektřiny 
z fotovoltaických zdrojů uvedených 
do provozu v roce 2010, a tedy s ga
rantovanou výhodnější výkupní ce
nou oproti roku 2011, a popsaným 
jednáním tak vytvořili podmínky pro 
neoprávněné udělení licence č. XY 
pro společnost FVE A., vydané Ener
getickým regulačním úřadem.“

Tímto svým jednáním obvinění 
uvedli v omyl odpovědné pracovní
ky ERÚ, kteří následně schvalovali 
žádost o  udělení licence pro pod
nikání v  energetických odvětvích 
pro právnické osoby, podané V. J., 

tehdejším jednatelem společnosti 
FVE A. ERÚ skutečně společnosti li
cenci vydal a ta nabyla právní moci 
dne 9. 12. 2010, čímž vznikl společ
nosti neoprávněně akceptovaný ná
rok na garantovanou výkupní cenu 
pro výrobu elektřiny z fotovoltaic
kých zdrojů uvedených do provo
zu v roce 2010 ve výši 12 150 Kč za 
vyrobenou 1 MWh po dobu 20 let 
oproti výkupní ceně pro výrobu 
elektřiny z  fotovoltaických zdrojů 
uvedených do provozu v roce 2011 
ve výši 5500 Kč za vyrobenou 1 MWh 
po dobu 20 let, čímž by se společ
nost v průběhu následujících 20 let 
neoprávněně obohatila nejméně 
o částku 579 825 451,88 Kč, a to na 
úkor společností A. a O., kterým by 
následně vyplacenou garantovanou 
cenu zpětně refinancovali jednak 
spotřebitelé elektrické energie ve for
mě poplatků za distribuci, jednak vy
rovnávací platby od ostatních distri
bučních společností a dále dotace ze 
státního rozpočtu České republiky.

Jenom takový kabel

V. Č. proti rozsudku vrchního soudu 
podal dovolání. Namítl, že ve věci 
existuje zjevný rozpor rozhodných 
skutkových zjištění s obsahem prove
dených důkazů a že došlo k nespráv
nému hmotněprávnímu posouzení. 
Zjevný rozpor skutkových zjištění 
s obsahem provedených důkazů a ne
správně zjištěný skutkový stav spat
řoval pan V. Č. v řadě podrobností, 
z nichž některé zaznamenejme.

Předmětem revizní zprávy č. X byla 
podle dovolatele revize elektrické 
instalace – přívodní kabel pro FVE 
XY na stanoviště R1, předmětem 
revizní zprávy č. Y byla revize elek
trické instalace – kabelu mezi R1 
a R2. V žádném případě, bránil se 
pan V. Č., se revize netýkala elek
trického zařízení FVE. Šlo výhrad
ně o revizi dvou kabelů, jak je zřej
mé i z textu revizní zprávy, v níž je 
uvedeno, že elektrická instalace je 
z hlediska bezpečnosti v rozsahu re
vize schopna bezpečného provozu. 
Soud prvního stupně měl ale za to, 
že revizní zpráva obviněného saha
la mnohem dál a nepravdivě ověřo
vala schopnost bezpečného provo
zu zařízení, jako by přívodní kabel 
400 V funkčně propojoval rozvodny 
R1 a R2.

Elektrické zařízení však předmětem 
revize nebylo, namítal V. Č., navíc 
„rozvodny R1 a R2 nejsou předmě
tem žádné revize elektrické instala
ce a revizní technik revidující elek
trickou instalaci neosvědčuje jejich 
bezpečnost. Bezpečnost rozvoden je 
ověřena a dokládána v souladu s po
žadavky zákona o technických poža
davcích na výrobky a o změně a do
plnění některých zákonů výrobcem 
v rámci posuzování shody. Závěr re
vizní zprávy, že revidovaná elektric
ká instalace je schopna bezpečného 
provozu, je tedy podle jeho názoru 
pravdivý.“

Zbytečnosti, pochybnosti, 
malichernosti

Za zbytečnou pro licenční řízení 
označil V. Č. revizní zprávu, která 
má dokládat, že distributor má za
jištěn přívodní kabel pro FVE XY. Ve 
skutečnosti se totiž týká jen kabelo
vého propojení mezi dvěma „spotře
biči“. Nechal si dokonce zpracovat 
znalecký posudek, z jehož závěrů 
vyplynulo, že zprávy o výchozí re
vizi elektrické instalace jsou v sou
ladu platnými předpisy, ani u jed
né ze zpráv se nejednalo o výchozí 
revizní zprávu elektrotechnického 
zařízení, které by osvědčovalo no
vou výrobnu fotovoltaické elektrár
ny, nýbrž pouze o revize dílčí elek
troinstalace, které obviněný mohl 
provést bez rozvoden R1 a R2, ke 
změření impedance smyčky použil 
náhradní zdroj tak, jak mu to umož
ňoval postup podle příslušné tech
nické normy.

Odvolací soud provedení znalecké
ho posudku jako důkazu ovšem za
mítl. Závěry znalce nerozporoval, 
souhlasil s tím, že jde o revize dílčí 
elektroinstalace a že obviněný mohl 
provést revizi bez rozvoden R1 a R2, 
ale „pro obviněného je pak otázkou, 
na základě čeho soudy dovodily jeho 
trestní odpovědnost, když se závěry 
znalce o možnosti vypracování pou
ze dílčí revizní zprávy souhlasí.“

Podle názoru pana V. Č. soudy rov
něž pochybily, když nevzaly v úva
hu nejasnou právní úpravu pro 
vypracování revizní zprávy. Podle 
zákoníku práce jsou podkladem 
pro zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci i technické normy. 
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V dovolání pan V. Č. popisuje po
drobně, že předmětné revize probí
haly na základě příslušné technic
ké normy, a to ČSN 33 2000–6. Podle 
této normy každá instalace musí být 
revidována před jejím uvedením do 
provozu, a to během své výstavby 
nebo po dokončení.

Nelze ale dovozovat, že postup, 
který není v souladu s technickou 
normou, může vést k trestní odpo
vědnosti. Taková úvaha je podle 
dovolatele v  rozporu s  ústavním 
pořádkem, neboť pokud právní nor
ma nestanoví, že postup podle nor
my je závazný, je možné postupovat 
jakýmkoliv jiným způsobem v jaké
koliv fázi, v  jakémkoliv okamžiku 
a s využitím jakýchkoliv prostředků 
a dojít k jakýmkoliv závěrům, hod
nocením či doporučením.

„Absence rozvoden R1 a R2 tak ne
měla žádný význam pro vyhotovení 
revizní zprávy,“ uzavírá dovolatel.

Kromě toho pan V. Č. tvrdil, že je po
třeba vyhodnotit, zda uvedení pra
covníků ERÚ v omyl se týkalo nato
lik závažných skutečností, aby to 
mohlo mít za následek jeho trestní 
postih. Pro naplnění znaků skutko
vé podstaty trestného činu podvo
du je třeba, aby se uvedení někoho 
v omyl a zamlčení podstatných sku
tečností týkalo opravdu zásadních 
skutečností majících vztah k pro
jednávané věci. To, že rozvodny R1 
a R2 nebyly při vyhotovení zprávy 
instalovány, nelze podle dovolatele 
považovat za natolik závažný nedo
statek, aby to mohlo mít za následek 
jeho trestní odpovědnost za trestný 
čin podvodu – vždyť tyto rozvodny 
nebyly k provedení revize potřeba.

Dovolání!

V dovolacím řízení ovšem pan V. Č. 
s těmito námitkami poněkud narazil.
Jak konstatoval Nejvyšší soud, „ob
viněnému není kladeno za vinu, že 
by snad do zprávy uvedl, že provedl 
revizi rozvoden R1 a R2, nebo že ne
mohl provést revizi kabelu, který má 
vést mezi těmito rozvodnami, aniž 
by tyto rozvodny byly přítomny, ani 
to, že by revizní zpráva neobsahova
la nějaké náležitosti, které by podle 
norem obsahovat měla, nebo že by 
za daných okolností nebylo možno 

prohlásit bezpečnost elektrické insta
lace v rozsahu revize. Za vinu je mu 
kladeno to, že ač rozvodny R1 a R2 
přítomny nebyly, v revizní zprávě ob
viněný formuloval své závěry tak, že 
z ní vyplývá, že se na místě rozvodny 
R1 a R2 již v době revize přívodního 
kabelu mezi těmito rozvodnami na
cházely. Revizní zpráva svým obsa
hem a použitými formulacemi jedno
značně vyvolávala dojem, že se na 
místě FVE XY v době provádění revize 
nacházely součásti elektrického zaří
zení (především rozvodny), které zde 
ještě vůbec nebyly.“

Za pochybení neuznal Nejvyšší soud 
ani procesní postup, na jehož zákla
dě odvolací soud neprovedl znalec
ký posudek Ing. P. S., znalce z oboru 
a odvětví elektrotechniky, specializa
ce obnovitelné zdroje energie – foto
voltaika, oboru ekonomika, odvětví 
ceny a odhady, specializace elektro
technika průmyslová, zdravotní a la
boratorní, obnovitelné zdroje. Jeho 
podstatou mělo být potvrzení sku
tečnosti, že revizi předmětného ka
belu bylo možno v době provedení 
revize učinit bez přítomnosti rozvo
den R1 a R2 a že předložené reviz
ní zprávy nejsou výchozími reviz
ními zprávami elektrotechnického 
zařízení, nýbrž toliko revizemi dílčí 
elektroinstalace. Tyto otázky totiž 
nesouvisejí s trestní odpovědností 
obviněného. Ten, zopakoval dovo
lací soud, „se provinil právě tím, že 
v revizní zprávě úmyslně uvedl ne
pravdivé a zavádějící údaje.“

Zde se skutek 
nepřezkoumává

Podstatné však Nejvyšší soud shr
nul ve větě zdánlivě formální: „Není 
úkolem Nejvyššího soudu coby sou
du dovolacího, aby jednotlivé dů
kazy znovu reprodukoval, rozebí
ral, porovnával a vyvozoval z nich 
vlastní skutkové závěry. Podstatné 
je, že soudy nižších stupňů hodnoti
ly provedené důkazy v souladu s je
jich obsahem, že se nedopustily žád
né deformace důkazů, že ani jinak 
nevybočily z mezí volného hodnoce
ní důkazů a že své hodnoticí závěry 
jasně a logicky vysvětlily. To, že způ
sob hodnocení provedených důkazů 
nekoresponduje s představami dovo
latele, není dovolacím důvodem, ne
znamená porušení pravidla in dubio 

pro reo ani obecně zásad spravedli
vého procesu a samo o sobě závěr 
o nezbytnosti zásahu Nejvyššího sou
du neopodstatňuje.“

A k tomu dovolací soud přidal ne
smlouvavé hodnocení: S ohledem na 
skutečnost, že pro rozhodnutí o vy
dání předmětné licence byl mimo 
jiné podstatný technický stav foto
voltaické elektrárny, je třeba považo
vat mylné informace ohledně jejího 
technického stavu, zejména dokon
čenosti a instalace rozvoden, za omyl 
ohledně skutečností podstatných 
a tedy v daném ohledu relevantních.

Drobnost s těžkými 
následky

Soud také poukázal na to, že obviněný 
jako aktivně činná osoba, odborně po
učená v oblasti problematiky fotovol
taických elektráren, musel v kontextu 
doby vědět, že v závěru roku 2010 jde 
o dodržení termínu výstavby, proto
že s tím byly spjaty mnohem výhod
nější výkupní ceny solární energie. 
Jestliže vědomě vypracoval revizní 
zprávu obsahující nepravdivé údaje, 
musel být V. Č. minimálně srozuměn 
s tím, že může vyvolat u pracovníků 
ERÚ omyl, který může vést k oboha
cení jiného a způsobení škody velké
ho rozsahu na cizím majetku.

Důležitá je i následující pasáž z odů
vodnění rozhodnutí: „Nejvyšší soud 
nezpochybňuje, že v roce 2010 byla 
situace pro investory v sektoru foto
voltaických elektráren značně kom
plikovaná, v žádném případě však 
nelze akceptovat stav, že by licenci 
na provoz mohly získat i nedokon
čené elektrárny, a to mimo jiné prá
vě z toho důvodu, že před vydáním 
licence bylo nutné ověřit bezpečnost 
celého elektrického zařízení. Vý
znam revizní zprávy vypracované 
dovolatelem v konkrétním případě 
na straně jedné jistě nelze přeceňo
vat, ale její význam nelze ani baga
telizovat, neboť bez jejího předložení 
by k vydání licence nedošlo.“

Nejvyšší soud dospěl k závěru, že 
dovolání obviněného V. Č. je zjevně 
neopodstatněné, a proto je odmítl.

Autor: JUDr. Karel Havlíček,  
zakladatel Stálé konference  

českého práva, Praha
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LA Tepelná čerpadla typu vzduchvoda dnes představu
jí nejoblíbenější řešení moderního vytápění domu či 
bytu. Jde o ekologická a také ekonomická zařízení, kte
rá umí zajistit příjemnou teplotu v domácnosti i při 
mrazivých venkovních teplotách. Výrobci na zájem 
reagují, a tak je dnes nabídka na trhu opravdu bohatá, 
což na druhou stranu zákazníkům ztěžuje výběr. Stále 
častěji se zájemci ptají, které tepelné čerpadlo vybrat? 
Poradit s odpovědí na tuto otázku se snažil test spotře
bitelské organizace dTest.

Říjnového testu se zúčastnilo 13 tepelných čerpadel 
vzduchvoda, která byla hodnocena podle několika 
vlastností, s největším důrazem na účinnost vytápění.

Úspěch Viessmann Vitocal 250-A

V testu bylo oceněno monoblokové tepelné čerpadlo 
Viessmann Vitocal 250A. Získalo hodnocení "VELMI 
DOBŘE" (83 %). dTest jej popisuje jako vysoce účinné 
při vytápění, vhodné pro podlahové vytápění, ekolo
gické a se snadnou obsluhou.

Čerpadlo Viessmann Vitocal 250A navíc v tomto tes
tu předvedlo skvělé výkony při vytápění. Zabodova
lo například tepelným faktorem při –2 °C a +2 °C, tedy 
teplotách, které jsou v českém prostředí během zimy 
poměrně běžné. V prvním případě za dvě hodiny vy
robilo 14,3 kWh tepelné energie, přičemž spotřebovalo 
4,25 kWh elektřiny. Při 2 °C se vyprodukovalo 12,6 kWh 
tepla, ale spotřebovaly se jen 3 kWh elektřiny.

Viessmann Vitocal 250A navíc dokázal, že to je čer
padlo vhodné i pro podlahové vytápění. Získal velmi 
dobré známky v hodnocení poměru vyrobené a spo
třebované energie při nastavení na vytápění podlah.

Samé velmi dobré známky mělo zařízení Viessmann 
také v hodnocení intuitivnosti ovládání. Hodnotitelé 

navíc u tohoto modelu ocenili velmi povedenou a pře
hlednou mobilní aplikaci.

Metriky testu tepelných čerpadel

Časopis dTest hodnotil několik vlastností tepelných 
čerpadel:
– Účinnost vytápění.
– Účinnost podlahového vytápění.
– Intuitivnost obsluhy.
– Snadnost instalace.
– Hlučnost.
– Vliv na životní prostředí.

Největší důraz byl samozřejmě kladen na účinnost vy
tápění, které mělo 58% podíl na celkovém hodnocení. 
Nejnižší vliv naopak měla ekologie – tzv. potenciál glo
bálního oteplování (GWP) měl 5% podíl na celkovém 
hodnocení.

Vytápění tepelným čerpadlem

Pro zjištění efektivity vytápění se využívala klimatická 
komora, přičemž se postupně nastavovaly venkovní 
teploty –15, –7, –2, 2, 7 a 12 °C. Teplota otopné vody 
byla nastavena na 55 °C. Po dobu dvou hodin při kaž
dé ze sledovaných teplot se mimo jiné zaznamenáva
la vyrobená tepelná energie a spotřebovaná elektřina. 
Nadto se měřil i poměr tepla a spotřebované energie 
u podlahového vytápění.

Obsluha

V testu byla dále zkoumána jednoduchost úvodního na
stavení čerpadla po jeho instalaci, stejně jako ovládání 
a intuitivnost nastavení teploty a programů. Pokud tes
tované čerpadlo bylo vybaveno mobilní aplikaci, hod
notilo se i její ovládání.

Snadnost instalace

Známkovala se rovněž snadnost instalace čerpadla, 
tj. připevnění na zem, instalace venkovního čidla a dal
ších nutných kroků. Ať už uvedení do provozu, nasta
vení nebo obsluhu zařízení prostřednictvím aplikace 
ViCare App, ohodnotili testující velmi pozitivně.

O výraznou úsporu času při montáži nových tepel
ných čerpadel se stará jejich patentovaná hydraulika 
Hydro AutoControl. Díky tomu se tepelná čerpadla při 

dTest ocenil  
Viessmann Vitocal 250-A
Účinné, šetrné vůči klimatu, maximálně tiché a obzvlášť vhodné pro modernizaci – to je tepelné čerpadlo typ 
vzduch-voda Vitocal 250-A, které patří mezi ty nejlepší ve své kategorii.
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modernizaci přizpůsobí téměř všem stávajícím otop
ným soustavám. Časově náročné instalace, které jsou 
nutné u jiných tepelných čerpadel, odpadají. Také to 
je obrovskou výhodou pro obchodní partnery společ
nosti Viessmann.
Regulační platforma Viessmann One Base spojuje te
pelné čerpadlo naprosto jednotně se servisní službou 
s nejvyšším požadavkem kvality. Díky tomu je rovněž 
možná komfortní obsluha ze strany obsluhy prostřed
nictvím chytrého telefonu a Aplikace ViCare App jako 
snadné uvedení do provozu, obsáhlé monitorování za
řízení a běžná dálková údržba se servisním nástrojem 
ViGuide prostřednictvím odborné servisní firmy.

Hlučnost tepelného čerpadla

Během testu byla hodnocena hlučnost venkovní a pří
padně i vnitřní jednotky čerpadla při jeho provozu. 
Ventilátor tepelného čerpadla Vitocal 250A je optimali
zován ohledně hluku a pracuje s inteligentním řízením 
otáček, které se stará o podstatné snížení zvuku šířící
ho se vzduchem v provozu s plným a dílčím zatížením. 
Díky nákladným vývojovým pracím v akustické labora
toři společnosti Viessmann, jedné z nejmodernějších 
akustických laboratoří v Evropě, pracují ventilátory 
a kompresory tepelného čerpadla tak tiše, že nejsou 
z pohledu hluku téměř vůbec vnímatelné. Tím patří 
tepelné čerpadlo Vitocal 250A s hodnotou 30 dB(A) 
v provozu se sníženou hlučností a ve vzdálenosti čtyř 
metrů k nejtišším svého druhu. Díky tomu je možné 
instalovat venkovní jednotky bez problémů také v ob
lastech s hustou zástavbou nebo v blízkosti hranice 
pozemku.

Vliv na životní prostředí

Zhodnocen byl i tzv. potenciál globálního oteplování 
použitého chladiva. Ten indikuje, kolik tepla v atmosfé
ře daná látka zachytí, ve srovnání s oxidem uhličitým. 
Tepelné čerpadlo Vitocal 250A je právě výjimečné tím, 
že používá výhradně přírodní chladivo R290 (propan), 
čímž se řadí k těm, které nejvíce šetří životní prostředí. 
S obzvlášť nízkou hodnotou GWP100 (Global Warming 
Potential) 0,02 (podle IPPC AR6) představuje R290 jed
no z nejekologičtějších chladiv.

Ve stávajících budovách mohou být dále užívána 
původní otopná tělesa

Tepelné čerpadlo vzduchvoda Vitocal 250A a kompaktní 
zařízení Vitocal 252A se stejnou technikou a s integrova
ným zásobníkem teplé vody o objemu 190 litrů jsou spe
ciálně koncipovány pro modernizaci starších plynových 
a olejových zdrojů tepla. Také při velmi nízkých venkov
ních teplotách dosahují bez problémů přívodní teploty 
70 °C. Díky tomu není montáž podlahového vytápění bez
podmínečně nutná a v rekonstruovaných budovách mo
hou být jednoduše nadále užívána původní otopná tělesa.

Se jmenovitými výkony od 2,6 do 13,4 kW jsou obzvlášť 
vhodná pro použití v rodinných domech až pro dvě ro
diny, splňují plně podmínky pro získání dotace a mo
hou být zakoupena prostřednictvím tržních partnerů 
společnosti Viessmann. Začátkem roku 2024 budou na
víc k dispozici nové parametry výkonů do 18,5 kW, kte
ré ještě dále rozšíří oblast použití tepelných čerpadel.

 firemní

Pražské vodovody a  kanalizace (PVK) 
v  loňském roce zákazníkům nafakturo
valy za nelegální odběr pitné vody a čer
nou produkci odpadních vod 3,7 milio
nu korun. Zatímco za rok předchozí to 
bylo 3,9 milionu korun (v celkové sumě 
jsou zahrnuté i náklady na přešetření, 
způsobené škody a sankce). V roce 2022 
PVK evidovaly 276 případů, v uplynulém 
roce pak 298. Z celkových 169 případů 
nelegální produkce odpadních vod jich 

pracovníci PVK prokázali 99  %. 
„V drtivé většině případů se jednalo 
o nepřihlášenou kanalizační přípoj
ku a přímé napojení do revizní šach
ty,“ upřesnil tiskový mluvčí společ
nosti Tomáš Mrázek. U  černých 
odběrů pitné vody firma prošetřila 
129 případů a podařilo se jich pro
kázat 100. Nejčastěji se vyskytova
la neoprávněná manipulace s vodo
měrem (63 %), neměřená odbočka 
před vodoměrem (21 %) a neevido
vaná vodovodní přípojka (9 %).

PVK vytipovávají potenciální černé od
běry kontrolou odběrných míst z vlast
ní databáze. Pokud stávající smlouva 
na vodné neobsahuje ujednání o od
vádění odpadních, resp. srážkových 
vod kanalizací pro veřejnou potřebu, 
provedou v nemovitosti kontrolu. PVK 
také kontrolují objekty, které nejsou 
v její databázi (jedná se o vlastní stud
ny) s ohledem na napojení do veřejné 

kanalizace. Do soukromých objektů 
zaměstnanci PVK vstupují vždy za pří
tomnosti vlastníka objektu. PVK žádají 
i příslušný místní úřad (státní stavební 
dohled) o případnou pomoc. Stav vy
pouštění odpadních vod zjišťují PVK 
také pomocí kamerového průzkumu 
a speciálních úkonů.

Na základě přešetření PVK stanoví výši 
způsobené škody. Pokud nelze objektiv
ně zjistit dobu užívání, ani ji stanovit po
mocí stavebních úřadů nebo dodavatel
ských společností a užívání nemovitosti 
trvá delší dobu, dobu trvání neoprávně
ného odběru či neoprávněného vypou
štění stanoví PVK v souladu s občan
ským zákoníkem a zpravidla fakturují 
náhradu škody za dobu tří let před da
tem zjištění neoprávněného odběru či 
neoprávněného vypouštění.

 Zdroj: PVK,  
foto: Rod Zadeh / Shutterstock.com

Černých odběrů bylo loni více, ale za méně peněz
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Akros One

Novinkou v našem sortimentu je jednotrubkové těleso 
Akros One, dostupné jak ve vodní, tak elektrické ver
zi. Toto těleso může být instalováno samostatně nebo 
kombinací několik těles Akros One můžete vytvořit za
jímavý designový prvek v interiéru. Součástí tělesa je 
i háček v chromovaném provedení.

Akros s háčky

Akros s háčky patří v sortimentu Melody mezi stálice. 
Toto robustní těleso je ideální k umístění do jídelen či 
vstupních chodeb. Díky háčkům umožňuje snadné za
věšení textilií, což zvyšuje jeho praktickou hodnotu. 
Pro ty, kdo hledají kombinaci funkčnosti a designu, při
nášíme nový úzký rozměr tělesa Akros. Tato varianta se 
bude skvěle vyjímat i v menších interiérech.

Akros Uni

Pro ty, kdo preferují elektrické topení bez nutnosti při
pojení do otopné soustavy, jsme připravili novou va
riantu oblíbeného tělesa Akros s háčky. Akros Uni nabí
zí možnost celoročního vytápění bez ohledu na topnou 
sezonu, což přináší svobodu v používání topení a efek
tivní vytápění prostoru.

Calypso a Miro se středovým připojením 

Naše oblíbené prstové radiátory Calypso a Miro jsou 
nyní dostupné i se středovým připojením. To znamená 
ještě větší variabilitu při instalaci a možnost přizpůso
bení specifickým požadavkům vaší koupelny. Kromě 
toho jsme rozšířili nabídku o nové rozměry, abychom 
lépe vyhověli všem velikostem koupelen.

S těmito novými tělesy se snažíme nejenom zvýšit kom
fort a efektivitu vytápění vašich domovů či komerčních 
prostor, ale také přinášet inovativní designové prvky, 
které dodají vašemu interiéru osobitý a moderní vzhled.

 firemní

Jaro s novinkami od firmy ISAN

S příchodem jara přichází do naší nabídky několik nových přírůstků, které nenechají chladnými milovníky 
vytápění i designu. Nejenže jsme rozšířili sortiment o nové produkty, ale představujeme i inovace v rámci již 
etablovaných produktů.



Kermi reaguje na stavební požadavky kladené v praxi a nabízí řešení pro instalace větracích jednotek 

s nedostatečným prostorem nebo domy/byty bez technické místnosti. Větrací jednotka x-well C225

zajišťuje výkonné centrální větrání obytných ploch až do 160 m2. Díky kompaktním rozměrům a praktickým 

variantám připojení ji lze pro úsporu místa snadno instalovat do skříněk, např. v kuchyni, prádelně nebo  

dokonce v šatně. Větrací jednotka vyniká nízkou hladinou akustického výkonu, třídou energetické účinnosti 

A a rekuperací tepla 88 %. V kombinaci se vzduchovým filtrem x-well hygienic lze výrazně zvýšit 

kvalitu přiváděného vzduchu, aniž by ovlivnil účinnost systému větrání. Filtruje se tak více než 85 % částic 

o velikosti 1 μm. Udělejte správný krok pro zdravé a komfortní bydlení s centrálním větráním Kermi x-well!

x-net Plošné 
vytápění / chlazení

therm-x2 
Desková otopná tělesa

Designové 
radiátory

Otopné stěny
Konvektory

Více na www.kermi.com nebo 

přímo u našich Kermi specialistů:

Čechy | Richard Pavel

pavel.richard@kermi.cz

+420 735 169 211

Morava | Jaroslav Kopeček

kopecek.jaroslav@kermi.cz

+420 737 224 897

x-well Řízené větrání
obytných místností

Fühl Dich wohl. Kermi.

Kermi x-well C225

kompaktní větrací jednotka

pro instalaci do skříně

Kermi x-well®.
Vždy čerstvý
a kvalitní vzduch.
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Tepelné čerpadlo využívá okolní 
teplo ze vzduchu, vody nebo 
země k vytápění nebo chlazení 
domu, fotovoltaické panely vyrábí 
elektřinu ze slunečního záření, 
ta pak může pohánět tepelné 
čerpadlo a je využita i pro ostatní 
spotřebiče ve vašem domě. 

Pro maximální využití energie 
slunce jsme vyvinuli vlastní 

Chytrá 
spolupráce 
TČ a FVE
Inovativní a ekologicky šetrný přístup k energetické 
soběstačnosti domácnosti. 

software, který řídí výkon 
tepelného čerpadla dle výkonu 
FV elektrárny. Z přebytečné 
elektrické energie vyrábíme 
pomocí tepelného čerpadla 
tepelnou energii, kterou ukládáme 
do akumulační nádrže HSK PV, 
vyvinuté přímo pro kombinaci 
s FV elektrárnou. Z této nádrže 
pak teplo a teplou vodu využíváme 
i v době, kdy slunce nesvítí. 

Tato kombinace umožňuje 
snížit závislost na konvenčních 
zdrojích energie a snižuje celkové 
náklady na provoz domácnosti. 
Ty je možné dále snížit využitím 
bateriového úložiště. Někteří 
dodavatelé elektřiny navíc 
přebytky z fotovoltaických 
elektráren vykupují nebo nabízí 
jejich ukládání do virtuální baterie, 
která umožňuje letní přebytky 
elektrické energie  využít v zimě.

TČ a FVE + kombinovaná 
akumulační nádrž HSK

TČ a FVE + baterie TČ a FVE + baterie 
i kombinovaná akumulační 
nádrž HSK

KOMPLEXNÍ 
ŘEŠENÍ REGULUS
včetně větrání s rekuperací

Jsme spolehlivým partnerem pro projektanty, prodejce i montážníky.

• Zpracujeme technický návrh, rozpočet a schéma pro distributora EE.

• Pomůžeme s podáním žádosti o připojení mikrozdroje.

• Připravíme veškeré podklady pro dotaci a podáme žádost.

• Provedeme odbornou instalaci nebo poskytneme schémata zapojení.

• Vystavíme revizní zprávu.

Celý systém řídí

INTELIGENTNÍ REGULÁTOR IR
optimalizace provozu a efektivní využití 
různých zdrojů energie

snadné ovládání regulátoru online v mobilní aplikaci 
i přes webový prohlížeč

vzdálená správa, monitoring i servis

    V LÉTĚ
CHLADÍ
             V ZIMĚ
        TOPÍ

LÉTO / ZIMA
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Výrazně usnadňuje práci montážních firem a umožňuje 
jim zkrátit dobu realizace podlahového vytápění. Díky 
tackeru lze trubky podlahového vytápění přesně a rov
noměrně rozmístit, což přispívá k rovnoměrnému roz
ložení tepla v místnosti.

Konstrukce povrchového otopného tělesa z izolačních 
desek KAN-therm Tacker je klasifikována (podle no
menklatury EN 1264) jako typ A, s provedením mok
rou metodou. Topné trubky se k izolaci připevní po
mocí plastových sponek s využitím speciálního nářadí 
tzv. tackeru (systém KAN-therm Tacker), a poté se za
lijí tekutým potěrem. Po době tuhnutí a následném vy
tvrzování se na potěr položí podlaha. Tacker se používá 
při instalaci podlahového vytápění, protože umožňuje 
zapíchnout spony držící trubky do izolační vrstvy z pě
nového polystyrenu. Nástroj je vyroben z hliníku a je 
odolný proti mechanickému poškození, takže zůstane 
dlouho v bezvadném stavu.

Rádi bychom se s vámi 
podělili o změny v nabíd
ce systému KAN-therm 
Tacker pro povrchové 
vytápění.
Je mezi nimi několik no
vinek. První z  nich je 
modernizovaný design 
tackeru.

Novinkou v  konstrukci 
nástroje je přidání větší 
patky, která umožňuje 
udržet stabilní polohu 
i v případě, že je nutné 
dočasně přerušit práci. 
Nezapomněli jsme ani 
na změnu způsobu ohy

bu vodítka pro spony, aby spony během práce neza
chycovaly do vodítka. Kromě toho jsme změnili polohu 
rukojeti, která byla otočena o 180°. Dřevěná ergonomic
ká rukojeť je upevněna na speciálně tvarované kovové 
tyči, která zajišťuje bezpečné uchopení a pohodlnou 
práci.

Přední štítek byl upraven, aby umožnil ještě lepší 
identifikaci jednotky s velkým logem a nápisem KAN-
-therm Tacker viditelným již z dálky, což zaručuje jeho 
originalitu. Kromě toho má náš výrobek mnoho dal
ších výhod, například speciální šroub, který umožňu
je přesné nastavení nástroje prakticky na jakoukoli 
šířku spony. Nastavení lze provést běžným plochým 
šroubovákem.

Za zmínku stojí, že tackery 
mají nastavitelné napětí pru
žiny. Nastavení je velmi jed
noduché a  vyžaduje pouze 
imbusový klíč. Odšroubová

ním a nastavením napětí pružiny podle vlastních pre
ferencí lze výrazně zvýšit pohodlí.

Systém KAN-therm 
Tacker  zavedl 
nový typ spojova
cích spon do blo
ků, což je nedávná 
inovace. Dosud se 
spony spojovaly le
picí páskou. Spony, 
které se v součas
né době zavádějí 
do sortimentu sy
stému KAN-therm 
Tacker, se v hoto
vém bloku spojují 
jemným svařením 

vrcholů. To rozhodně zvyšuje trvanlivost spojení mezi 
bloky připravenými k použití a sponami.

Mezi nové funkce systému KAN-therm Tacker patří:
–  Rychlé a snadné upevnění trubek podlahového vytá

pění na polystyrenovou izolační vrstvu.
–  Výrazné zjednodušení práce montážních firem.
–  Zkrácení doby realizace podlahového vytápění.
–  Nový, vylepšený způsob spojování spon.

 firemní

Novinky v systému  
KAN-therm Tacker
Tacker je známé a  spolehlivé zařízení používané při instalacích podlahového vytápění. Tacker v  systému 
KAN-therm je speciální nářadí, které umožňuje rychlé a snadné upevnění trubek podlahového vytápění na izo-
lační vrstvu, například na pěnový polystyren.



TF1 Sigma HP Filter

Max. tlak
5 bar (72psi)

Průtok
80 l/min

Rozměr
1”, 1 1/4”, 1 1/2”

Obj. kód 
626 19 (1”)
626 20 (1 1/4”) 
626 21 (1 1/2”)

Max. teplota
100 °C

Efektivní a vysocevýkonný filtr specificky navržený pro systémy 
vzduchových a pozemních tepelných čerpadel

TF1 Sigma HP Filter
Využívá jedinečnou filtrační 
technologii, která je mimořádně 
účinná při vysokých průtocích a v 
celé řadě typů nečistot a zajišťuje, 
že systém zůstane bez nečistot.
Odolná a robustní konstrukce vyrobena 
z vysoce kvalitního inženýrského polymeru 
vyztuženého sklem a standardně je 
vybavena mosaznými ventily s plným 
otvorem.
Pohodlně se čistí a rychle se servisuje 
pomocí vypouštěcího ventilu, nevyžaduje 
odstavení systému ani demontáž filtru, což 
vede ke zkrácení času stráveného na místě v rámci 
každoroční údržby.
Snadno se instaluje a umožňuje horizontální i vertikální 
orientaci.
Nejvyšší hodnoty tlakové diference na trhu, které zajišťují, 
že tepelné čerpadlo pracuje s maximálním COP.

AŽ

100%
MÍRA  ZACHYTÁVÁNÍ 

SYSTÉMOVÝCH 

NEČISTOT

MAROX s.r.o. | Klincová 37, 821 08 Bratislava

www.marox.cz
ROKOV NA TRHU

+420 722 477 155 | +420 725 453 030 | +420 607 287 877

info@marox.cz
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Úvod

V prvním díle tohoto seriálu, kte
rý vyšel v Topin č. 2/2024, jsme si 
připomněli, z jakých důvodů došlo 
nedávno ke změně legislativy pitné 
a teplé vody (transpozice směrnice 
EU 2020/2184) a jaké byly ty hlavní 
změny. Dále jsme se již podrobně 
zaměřili na posouzení a řízení rizik 
vnitřních vodovodů, a to především 
v tzv. prioritních prostorách (budo
vách), které si Česká republika de
finovala v zákoně č. 258/2000 Sb., 
o ochraně veřejného zdraví.

Seznámili jsme se obecně s meto
dikou posouzení a řízení rizik, což 
je sled osmi kroků šetření a hodno
cení, ale stejnou strukturu má mít 
i dokument, který z tohoto procesu 
vznikne. Provozovatelé prioritních 

prostor mají podle uvedeného zá
kona povinnost zpracovat posouze
ní a řízení rizik vnitřního vodovodu 
a přípojky nejpozději do 30. června 
2028 a jeho výsledky čili nápravná 
a kontrolní opatření, zapracovat do 
provozního řádu budovy a oboje do 
uvedeného termínu předložit orgá
nu ochrany veřejného zdraví (kraj
ské hygienické stanici). V budoucnu 
pak musí posouzení a provozní řád 
přezkoumat a případně aktualizovat 
nejpozději jednou za šest let.

I když posouzení a řízení rizik se pri
márně provádí s ohledem na mož
nou přítomnost olova v pitné vodě 
nebo legionel v teplé vodě, nemělo 
by se zapomenout ani na ostatní 
hlavní rizika vnitřního vodovodu, 
které naše legislativa označuje jako 
rizika „generická“. V minulé části 

jsme se podrobněji věnovali způso
bu a hodnocení rizika přítomnosti 
olova v pitné vodě, v této části se 
budeme věnovat generickým rizi
kům a riziku přítomnosti bakterií 
rodu Legionella v teplé vodě.

Pro doplnění první části však ještě 
dodejme, že Státní zdravotní ústav 
vydal dne 10.  4.  2024 metodickou 
pomůcku k posouzení rizik vnitřních 
vodovodů z hlediska olova v pitné 
vodě, která je dostupná na webových 
stránkách SZÚ [1]. Součástí této po
můcky je i návrh pasportu budovy, 
který po vyplnění může sloužit jako 
dokument o  provedení posouzení 
a řízení rizik z hlediska olova.

Prioritní prostory z hlediska 
rizika přítomnosti bakterií 
rodu Legionella

Zákon č. 258/2000 Sb. definuje tyto 
prioritní prostory v § 3d odst. 2 ná
sledovně:
a)  zdravotnická zařízení, ve kterých 

je poskytována lůžková péče,
b)  zařízení sociálních služeb, ve kte

rých jsou poskytovány pobytové 
služby, nebo

c)  ubytovací zařízení podle § 21a 
s kapacitou nad 50 osob.

Zmíněný § 21a uvádí, že osoby po
skytující ubytování v ubytovacích 
zařízeních v rámci jimi provozova
né hostinské živnosti a osoby pro
vozující živnost ubytovací služby 
[2], s výjimkou osob poskytujících 
ubytování v bytových domech, v ro
dinných domech a ve stavbách pro 
individuální rekreaci, jsou povinny 
vypracovat provozní řád.

Zdroje kontaminace 
a zdravotní rizika  
legionel v teplé vodě

Legionella je rod (podmíněně) pa
togenních bakterií, které se běžně 
vyskytují ve vodním prostředí nebo 
aspoň vlhkém a teplém prostředí – 
zcela nezávisle na lidské činnosti. 
Člověk jim však svou infrastruktu
rou budov vytvořil nové, a to velmi 
vhodné, životní podmínky a prosto
ry (voda v klimatizačním systému 
budov, a  především v  rozvodech 
teplé vody). Z více než 50 druhů je 

František Kožíšek

V druhém díle seriálu MUDr. Kožíška jsou prezentovány další legislativní 
novinky dané novelizovanou vyhláškou MZd. č. 252/2004 Sb., která pro 
prosincové změně vyhláškou č. 371/2023 Sb. vešla v platnost v lednu to-
hoto roku. Jedná se o hygienické požadavky, četnost i rozsah kontrol pit-
né a teplé vody – tentokrát primárně se zaměřením na eliminaci bakterie 
Legionella ve vodě teplé. Příspěvek prezentuje legislativní požadavky jas-
ně, detailně a osvětovou formou tak, aby všichni, kteří mají po odborné 
stránce co dočinění s vodou v objektech, si jednoznačně uvědomili změny 
oproti původnímu znění vyhlášky.

Všechny dotčené osoby kolem vnitřních vodovodů (investoři, projektan-
ti, stavební/instalační firmy, provozovatelé) by se měli doslova „ponořit“ 
do předkládaného příspěvku a nastudovat si, co je čeká s plným zavede-
ním novelizovaných hygienických požadavků.

Cílem novely je trvalé zabezpečení kvality dodávané pitné a teplé vody 
ve všech distribučních bodech. V dalším období pak osoby zodpovědné 
za provoz vnitřních vodovodů v prioritních prostorách budou Krajské hy-
gienické stanici předkládat vlastní hodnocení provozu a stavu vnitřního 
vodovodu ke schválení.

Je důležité zdůraznit, že požadavky dané touto vyhláškou se nyní týka-
jí prioritních prostor v nemocnicích, zařízeních sociálních služeb a uby-
tovacích zařízení nad 50 osob. Zároveň se ale předpokládá, že shodné 
nároky z hlediska zabezpečení zejména mikrobiologické kvality studené 
i teplé vody dodávané vnitřním vodovodem budou později požadovány 
i po bytových domech. Článek je tím pádem přínosem i pro dotčené zod-
povědné osoby v bytových družstvech a SVJ.

Recenzent: Zdeněk Pospíchal

Nové hygienické požadavky
na provoz vnitřních  
vodovodů – 2. část
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Faktor č. Rizikový faktor Kritéria rizikovosti Bodové 
hodnocení

1 Způsob a místo ohřevu
Ohřev v místě spotřeby *) 1
Centrální ohřev s přímým odběrem 2
Centrální ohřev s akumulací 3

2 Existence projektové 
dokumentace

K dispozici, odpovídá realitě 1
K dispozici, neodpovídá realitě 2
Chybí 3

3 Materiál potrubí

Přítomnost nerezového, měděného nebo PVC potrubí 1
Přítomnost pozinkovaného, PP nebo PE potrubí 2
Neznámý materiál nebo materiál mimořádně podporující růst 
mikroorganismů 3

4 Izolace potrubních systémů
Dostatečná 1
Částečná 2
Chybí 3

5 Místa se stagnující vodou

Nevyskytují se 1
Vyskytují se jednotlivá odběrová místa s nízkou spotřebou a možnou 
stagnací vody 3

V systému jsou slepá ramena a nevyužívané koncovky 5

6 Regulace systému teplé vody 
co do teploty, průtoku a tlaku

Systém je regulován (všechny regulační prvky splněny) 1
Systém je regulován, ale ne ve všech prvcích 3
Systém není regulován 5

7 Cirkulace teplé vody
Je plně funkční 1
Systém není plně vyvážený 2
Cirkulace chybí 4

8 Dezinfekce teplé vody

Dezinfekce není nutná nebo je prováděna kontinuální  
a účinná dezinfekce 1

Dezinfekce je prováděna pouze nárazově nebo není  
dostatečně účinná 3

Je nutná, ale není prováděna vůbec 5

9

Teplotní režim (v případě, že 
není účinná dezinfekce teplé 
vody; pokud funguje účinná 
chemická dezinfekce, body 
z teplotního režimu se do 

celkového skóre 
nezapočítávají)

Teplota je ve všech místech spotřeby 55 ± 2 °C 1
Teplota je nevyrovnaná, teplota je v některých místech spotřeby  
nižší než 50 °C 3

Teplota nedosahuje 50 °C v celé budově 5

10
Zásobníky a způsob jejich 
odkalování, stagnace vody 

v zásobnících

Voda v zásobnících nestagnuje, ty jsou pravidelně odkalovány 1
Voda může stagnovat, nepravidelné nebo nedokonalé odkalování 2
Nelze provést odkalení 4

11 Možnost propojení s jiným 
rozvodem vody

Možnost propojení neexistuje 1
Ano, ale systémy jsou odděleny 2
Existuje možnost propojení 3

12 Nedostatečná  
údržba systému

Provádění pravidelné preventivní údržby dle stanoveného plánu 1
Chybějící plán údržby, nepravidelná nebo nedokumentovaná údržba 3

13 Kontrola kvality vody

Pravidelné kontroly, reprezentativní počet vzorků, vyhovující výsledky 1
Nepravidelné kontroly, nereprezentativní počet vzorků nebo ojedinělé 
nevyhovující výsledky 3

Žádné kontroly nebo opakovaně nevyhovující výsledky nebo výskyt 
virulentních subtypů Legionella pneumophila sg 1 **) 5

14 Zařízení generující aerosol
Sprchy 2
Perličkové koupele, vířivky 3
Vanové koupele s cirkulací, zařízení s tlakovým rozstřikem 5

15 Vnímavost spotřebitelů

Běžná populace 1
Vnímavé osoby (imunokompromitovaní jedinci a senioři) 3
Vysoce rizikové osoby (imunokompromitovaní pacienti jimž je 
poskytována lůžková péče, například na oddělení transplantačním, 
neonatologickém, anestezioresuscitačním, dialyzačním,  
onkologii, hematoonkologii, jednotce intenzivní péče)

5

 Tab. 1  Seznam rizikových faktorů pro baterie rodu Legionella v rozvodu teplé vody a jejich hodnocení – viz tabulka 4 přílohy 
č. 8 k vyhlášce č. 252/2004 Sb.

*) V případě, že se teplá voda ohřívá v místě spotřeby průtokovými ohřívači, považuje se riziko přítomnosti bakterií rodu Legionella v rozvodu 
teplé vody za nízké a není potřeba identifikovat nebezpečí (rizikové faktory), charakterizovat riziko a přijímat kontrolní nebo nápravná opat
ření. V popisu systému zásobování se tato skutečnost uvede jako vysvětlení, proč pro hodnocení rizik legionel chybí kroky 3 až 6 z tabulky 1.
**) Za virulentní subtyp se považuje Legionella pneumophila sg 1 skupina Pontiac.
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zejména druh Legionella pneumo
phila schopen vyvolat onemocnění, 
zvláště pak u imunitně oslabených 
jedinců. Zřejmě v závislosti na dáv
ce (počtu vdechnutých bakterií), 
ale možná také na virulenci dané
ho kmene bakterií, se onemocnění, 
které postihuje výhradně dýchací 
cesty, objevuje ve dvou formách. 
Lehčí průběh, symptomaticky po
dobný chřipce, mívá tzv. Pontiacká 
horečka. Naopak legionelóza, která 
je spojena se zápalem plic, je vážné 
a život ohrožující onemocnění, kte
ré má smrtnost okolo 10 %.

Až do novely EU směrnice 
v roce 2020 nebyly požadavky na 
legionely ve vodě v  EU jednotně 
upraveny, resp. předešlá směrnice 
(98/83/ES) je vůbec neobsahovala. 
Důvod, proč byly nyní do směrnice 
zařazeny, je však nasnadě. Evropská 
komise (EK) si před zpracováním 
návrhu směrnice nechala vypra
covat analýzu od Světové zdravot
nické organizace (WHO), co by se 
mělo ve směrnici změnit, aby bylo 
lépe chráněno veřejné zdraví. WHO 
ve své zprávě [3] uvedla, že v EU 
je ročně hlášeno okolo 6 tisíc pří
padů legionelózy (s desetiprocent
ní smrtností), a i když je toto číslo 
zřejmě značně podhodnoceno, stá
le to staví legionely na první mís
to co do příčiny úmrtí na nemoci 
související s vodou. Aby byla regu
lace aspoň trochu efektivní, nesta
čilo pouze stanovit ukazatel a jeho 
limit, ale „angažovat“ provozova
tele budov, kterých se toto rizi
ko týká. A za nejlepší nástroj k té 

angažovanosti považuje EK i směr
nice rizikovou analýzu vnitřních vo
dovodů.
Také v ČR je zřejmé, že počet hlá
šených případů legionelózy neod
povídá skutečnému počtu, ale je 
podhodnocen. Nicméně spolehli
vost hlášení se postupně zlepšuje 
a  je pravděpodobně hlavním dů
vodem, proč počet případů v po
sledních letech roste, jak dokládá 
obr. 1.

Smrtnost je i u nás přibližně dese
tiprocentní, takže každý rok zemře 
na legionelózu v ČR minimálně 20 až 
30 osob. Případy jsou hlášené na
příč republikou a nejedná se tedy 
o nějaký lokální, endemický výskyt.

Způsob a hodnocení  
šetření rizika přítomnosti 
bakterií rodu Legionella 
v teplé vodě

Zatímco obecný postup či struktu
ru posouzení a řízení rizik sestáva
jící z osmi kroků udává tabulka č. 1 
přílohy č. 8 vyhlášky č. 252/2004 Sb., 
otištěná v první části tohoto článku 

[6], specifický postup v případě šetře
ní rizika legionel u kroků č. 3 „Identifi
kace nebezpečí“ a č. 4 „Charakteriza
ce rizika“ poskytují tabulky 4 a 5 téže 
přílohy. Tabulka 4 (zde publikována 
jako tab. 1) uvádí seznam patnácti 
hlavních rizikových faktorů či nebez
pečných událostí, kritéria rizikovosti 
a bodové hodnocení vztahující se ke 
každému kritériu.

Zpracovatel posouzení a řízení ri
zik bude tedy po jmenování týmu 
(či osoby za zpracování odpověd
né) a popisu vnitřního vodovodu 
postupovat ve třetím kroku tak, že 
prošetří všech 15 rizikových fak
torů uvedených výše a  podle je
jich stavu jim přiřadí příslušné bo
dové hodnocení. Body pak sečte 
a  míru rizika si vyhodnotí podle 
tabulky č. 5, přílohy č. 8 k vyhláš
ce č. 252/2004 Sb. (zde publikována 
jako tab. 2). Vyhláška č. 252/2004 
Sb. považuje za nepřijatelnou míru 
rizika vysokou a střední. To zname
ná, že vyjdeli celkový počet bodů 
26 a více, musí být míra rizika legi
onel považována za nepřijatelnou 
a je nutné přistoupit k naplánování 
a přijetí opatření ke snížení tohoto 
rizika, která se pak promítnou do 
provozního řádu, pokud nepůjde 
o jednorázově provedené opatření 
(to se pak objeví jen v dokumen
tu o zpracování posouzení a řízení 
rizik, včetně plánovaného termínu 
jeho splnění a včetně osoby odpo
vědné za splnění).

Generická rizika  
vnitřního vodovodu

Česká legislativa nad rámec směrni
ce EU obsahuje požadavek, aby se 
posouzení a  řízení rizik vnitřních 
vodovodů nezaměřilo úzce jen na 
olovo nebo legionely, ale když už se 
jednou zpracovává, aby se zaměřilo 
také na tzv. generická rizika – tedy 
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Diagnóza A48.1 - legionelóza

 Obr. 1  Počet hlášených případů legionelózy (diagnóza A48.1) v České republice 
v letech 2014 až 2023 [4,5]

Počet bodů Míra rizika Vysvětlivka

16 – 25 Nízká
Nízké riziko může být stanoveno pouze 

v případě, že zároveň není žádný z rizikových 
faktorů č. 13, 14 a 15 bodově hodnocen jako 5.

26 – 45 Střední

> 45 Vysoká

 Tab. 2  Způsob stanovení míry rizika pro přítomnost baterií rodu Legionella – viz 
tabulka 4 přílohy č. 8 k vyhlášce č. 252/2004 Sb.
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nebezpečí, která se mohou vyskyt
nout (skoro) u všech vnitřních vo
dovodů a která mohou negativně 
ovlivnit kvalitu vody „na kohoutku“.
Tento přístup však nelze chápat 
jako rozpor se směrnicí, jelikož ta po 
členských zemích požaduje propa
gaci a podporu zpracování posou
zení a řízení rizik vnitřních vodovo
dů u všech budov, tedy nejen těch 
prioritních. Seznam generických 

rizik, která se mají brát v  úvahu 
a jejich hodnocení je rovněž uveden 
v příloze vyhlášky a reprodukován 
v tabulce níže.

Závěr

Evropská směrnice požaduje, aby 
bylo v prioritních budovách pro
vedeno posouzení a  řízení rizik 

legionel, a zároveň definuje limit
ní hodnotu pro ukazatel Legio
nella (v ČR jako Legionella spp.) 
ve výši 1000  KTJ/1 litr (v  ČR 
100 KTJ/100 ml – viz příloha 2 vy
hlášky č. 252/2004 Sb.). Nicméně 
s  poznámkou, že nápravná opat
ření by se měla zvažovat nejen při 
překročení tohoto limitu, ale také 
v  případě, že vznikne nákaza le
gionelou nebo dokonce epidemie 

Nebezpečná událost Nebezpečí Hodnocení Míra rizika

Existence dvojích rozvodů vody 
v objektu (pitné a užitkové)  

a jejich propojení

Fekální znečištění  
pitné vody

Propojení obou rozvodů je nepřímé, 
přerušované a beztlakové

Nízké riziko

Propojení obou systémů je přímé přes 
potrubí s uzavírací armaturou

Vysoké riziko

Chybějící nebo nefunkční armatura 
zabraňující zpětnému toku na 

zařízeních a přístrojích připojených 
k rozvodu pitné vody (např. myčky 

nádobí, přístroje na výplach střev ve 
zdravotnických zařízeních apod.)

Fekální a jiné 
mikrobiální znečištění 

pitné vody

Armatura chybí nebo je již několik let 
stará a její funkčnost nebyla 

kontrolovaná
Střední a vysoké riziko

Nevhodný materiál potrubí – staré 
olověné rozvody vody nebo olověná 

přípojka, koroze potrubí

Kontaminace  
pitné vody olovem

Viz tabulka 3 této přílohy (= přílohy 
č. 8 k vyhl. č. 252/2004 Sb.)

Nízké až vysoké riziko 
(viz tabulka 3 této 

přílohy = přílohy č. 8 
k vyhl. č. 252/2004 Sb.)

Nevhodný materiál potrubí – staré 
ocelové potrubí s porušenou 

pozinkovanou vrstvou, koroze potrubí

Zákal a barva vody, vyšší 
riziko mikrobiální 
kontaminace vody

Barva nebo zákal vody jen občasně 
pozorovatelné a nízké intenzity

Nízké až střední riziko

Barva nebo zákal vody pravidelně 
pozorovatelné nebo občas vysoké 

intenzity
Střední riziko

Nevhodný materiál potrubí –  
nekvalitní plastové potrubí  
(výluh organických látek)

Neobvyklý pach a chuť 
vody, pomnožování 

bakterií (mikrobiální 
kontaminace)

Pach nebo chuť vody jsou obtěžující 
nebo dokonce nepřijatelné pro 

spotřebitele
Střední až vysoké riziko

Nevhodný materiál potrubí – zánovní 
měděné potrubí v místě, kde s ním 

není rozváděná pitná voda 
kompatibilní (*); koroze potrubí

Kontaminace  
pitné vody mědí

Voda barví do šeda sanitární 
keramiku, ale nevykazuje jiné závady 

a obsah mědi je pod limitem
Nízké riziko

Voda má hořkou chuť Střední riziko

Voda způsobuje nevolnost, obsah 
mědi je nad limitem

Vysoké riziko

Dodatečná úprava vody v objektu – 
nevhodný druh úpravy vody, 

nedostatečná péče o zařízení 
upravující vodu

Mikrobiální nebo 
chemická úprava 

kontaminace (**) vody, 
odstranění potřebných 

minerálních prvků z vody

Voda vykazuje senzorické problémy 
nebo se po jejím požívání objevují 

zdravotní problémy
Střední až vysoké riziko

Déletrvající stagnace vody v potrubí 
(např. když část objektu není 

využívaná)

Mikrobiální kontaminace 
vody

Voda při mikrobiologickém rozboru 
vykazuje problémy, popř. se vyskytují 

zdravotní problémy při jejím užití
Střední až vysoké riziko

Špatná izolace potrubí pitné vody, 
zvýšená teplota pitné vody na kohoutku

Mikrobiální kontaminace 
vody, nevyhovující  

chuť vody

Voda při mikrobiologickém rozboru 
vykazuje problémy, popř. se vyskytují 

stížnosti na chuť vody
Střední riziko

(*) Ne každá pitná voda je vhodná pro dopravu měděným potrubím. Některé vody jsou pro měď příliš agresivní a korozivní. Požadavky na 
vodu vhodnou pro měděné potrubí definuje vyhláška č. 409/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
(**) Ve vyhlášce je chybně uvedeno slovo „úprava“, má být správně: kontaminace.
Poznámka: Pokud u daného vnitřního vodovodu v době hodnocení určitá nebezpečná událost neexistuje, uvede se do dokumentu posouzení 
a řízení rizik, že tato událost není toho času relevantní.

 Tab. 3  Způsob a hodnocení šetření generických rizik vnitřního vodovodu – viz tabulka 2 přílohy č. 8 k vyhlášce č. 252/2004 Sb.
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legionelózy a je důkaz či podezře
ní, že se nemocný nakazil z vody 
v dané budově. V takových přípa
dech by měl být odhalen či potvr
zen zdroj infekce, pro což je nut
né udělat ne skupinové stanovení 
všech legionel, ale určit konkrétní 
druh bakterie Legionella, včetně sé
rotypu.
Stanovený limit 1000 KTJ/1000 ml 
totiž není zdravotně odvozený limit 
(teoreticky totiž jedna virulentní le
gionela může u vnímavého jedince 
způsobit infekci a onemocnění, byť 
s nízkou pravděpodobností), ale je 
nutno ho chápat jako společensky 
kompromisní řešení, kdy na jednu 
stranu arbitrárně nastavujeme ur
čitá pravidla pro nebezpečí, které 
nelze zcela eliminovat nebo jen za 
cenu zcela neúměrných nákladů, ale 
na druhou stranu je nezbytné činit 
určitá opatření k zmírnění rizika, kte
ré je s tímto nebezpečím spojené.
Proto i způsob šetření rizika legio
nel, jak byl výše popsán, nelze chá
pat jako vědecky precizní metodu, 
které stoprocentně zaručí ochranu 
zdraví a předejde každé nákaze le
gionelou. Jedná se sice o z odborné 
diskuze vzešlou a o mnohé vědec
ké poznatky i praktické zkušenosti 
opírající se metodiku, ale v konečné 
podstatě se jedná o arbitrárně na
stavená pravidla, která mají něko
likerý účel:

a)  zvýšit povědomí o důležitosti to
hoto nebezpečí a faktorech, které 
ho ovlivňují;

b)  poskytnout metodiku uchopitel
nou provozovateli budov, kteří 
jsou laici v oboru hygieny vody;

c)  přimět provozovatele přemýšlet 
o vhodnosti a dostatečnosti jimi 
aplikovaných nápravných a kon
trolních opatření;

d)  přimět provozovatele zvolit 
dlouhodobá udržitelná opatře
ní a zabudovat je do provozního 
řádu (s nadějí, že budou podle 
provozního řádu skutečně rea
lizována).

A to vše proto, abychom jako spo
lečnost riziko nákazy legionelou 
snížili a  průběžně a  dlouhodobě 
udržovali na únosné míře, alespoň 
ve vybraných (prioritních) prosto
rách. Tím, že jsme legionelám ve 
vodních instalacích připravili nové 
a kvalitní životní prostředí k jejich 

rozvoji, nám vyvstal nový a nikdy 
nekončící úkol je přiměřenými způ
soby „držet na uzdě“. Tento „boj“ 
sice nemůžeme nikdy zcela vyhrát, 
ale neměli bychom v něm ani příliš 
prohrávat.
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Poznámka recenzenta

Seriál MUDr. Františka Kožíška, CSc. 
prezentuje osvětově pojatou formou 
nové legislativní požadavky na pit
nou a teplou vodu, a to z hlediska 
koncového uživatele vnitřního vo
dovodu. Druhá část seriálu čtená
ři překládá novinky v problematice 
výskytu a eliminace bakterií Legio
nella ve vodě teplé. Specifikuje po
žadavky jako vymezení prioritních 
prostor, pravidla rizikové analýzy 
včetně identifikace nebezpečí a cha
rakterizaci rizika, kritéria rizikových 
faktorů pro legionely atd.

Rizikové faktory jsou soustředěny do 
tabulky. Jejím vyplněním s bodovým 
hodnocením vnitřního vodovodu dle 
rizikových faktorů získá provozova
tel prioritního prostoru jasnou infor
maci, o jaký stupeň rizika se z hle
diska bakterie Legionella jedná. 
Provozovatel musí vzít do úvahy také 
požadavky technických norem v této 
časti – tedy mít k dispozici projekto
vou dokumentaci současného stavu 
vnitřního vodovodu. Tímto postupem 
si v souhrnu připraví a nadále bude 
udržovat pasport budovy, jehož sou
částí bude provozní řád vnitřního 
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vodovodu, monitorovací plán mik
robiologických vyšetření a další in
formace.

Tato osvětová informace je z hle
diska zabezpečení souhrnné kvality 
vody dodávané konečnému spotře
biteli naprosto zásadní a pro součas
né provozovatele prioritních prostor 
velmi potřebná. Tedy co a jak je tře
ba pro bezproblémový provoz vnitř
ního vodovodu z více hledisek řešit, 
evidovat, sledovat a organizovat.

Řetězec účastníků investorprojek
tantrealizační/instalační firmapro
vozovatel by měl v  případě nové 
stavby či rekonstrukce již na začátku 

projektu postupovat a vše připravo
vat s dokonalou znalostí požadavků 
novelizované vyhlášky. Ať už se jed
ná o bezproblémový provoz po rea
lizaci nové stavby nebo zejména při 
rekonstrukci, bude nutné zohlednit 
pozdější požadavky na rizikovou 
analýzu u prioritních prostor.

New hygienic requirements for the op-
eration of internal water supply – Part 2

Dr. Frantisek Kozisek's series presents new 
legislative requirements for potable and hot 
water in an educationally conceived form, 
from the point of view of internal water sup-
ply end user.

Second part of the series provides readers 
with news on the issue of the occurrence 
and elimination of Legionella bacteria in 
hot water. It specifies requirements such 
as delineation of priority areas, risk factor 
criteria, hazard identification, risk analysis 
and risk characterization.

Keywords: internal water supply, hygiene 
requirements, legislation, water quality, po-
table water, hot water, Legionella bacteria, 
priority areas, risk factor criteria, hazard 
identification, risk analysis, Decree No. 
371/2023 Coll.
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Celosvětová snaha o snižování emisí se projevuje také ve 
vytápění. Mnoho odborníků, včetně Evropské spotřebitel-
ské organizace (BCEU), nedoporučuje k vytápění plynové 
kotle a zároveň upozorňuje, že není vhodné se spoléhat 
ani na možné budoucí technologie, jako jsou vodíkové kot
le. „Miliony spotřebitelů v Evropě dnes při vytápění svých 
domovů spoléhají na fosilní paliva, jako je plyn. Problém 
je v tom, že ty jsou silně znečišťující,“ připomíná šéfka or
ganizace Monique Goyens. Zároveň upozorňuje na sku
tečnost, že fosilní paliva vystavují spotřebitele kolísavým 
cenám energie.1)

Organizace ve čtyřech evropských zemích, včetně České 
republiky, provedla studii, v níž porovnává různé druhy 
zdrojů tepla využívající nefosilní paliva, a došla k jasnému 
výsledku. Prim podle ní budou hrát tepelná čerpadla ve 
spojení s vyšší energetickou účinností domů. I přes možné 
zvýšení cen elektřiny v budoucnu má být vytápění tepel
nými čerpadly nejvýhodnější variantou.2)

Ne vždy si čerpadlo rozumí se starými radiátory

Tepelná čerpadla zpravidla ohřívají vodu v otopné sousta
vě na nižší teplotu než kotle na plyn a tuhá paliva. K dosa
žení úspor a zároveň udržení tepelného komfortu je proto 

1) https://www.beuc.eu/pressreleases/goodbyegasheatpumpswillbecheapestgreenheatingoptionconsumers
2) https://www.beuc.eu/publications/beucx2021–111_consumer_cost_of_heat_decarbonisation__report.pdf
3) https://vytapeni.tzbinfo.cz/tepelnacerpadla/24751mohuinstalovattepelnecerpadlokestavajicimradiatorum
4) https://www.korado.cz/radiatorvhodnyprotepelnacerpadla#block91

třeba zohlednit i výkon radiátorů v otopné soustavě tepel
ného čerpadla. „Stává se, že po instalaci tepelného čerpa
dla stávající radiátory neposkytují očekávaný tepelný výkon, 
tedy že nepředají dostatek tepla,“ upozorňuje Luboš Rydlo, 
produktový specialista ze společnosti KORADO, která je 
předním českým výrobcem otopných těles.

Aby majitel domu plně využil výhod, jež mu nízkoteplotní 
zdroj nabízí, musí zvážit, zda je stávající otopná sousta
va vhodná. I staré radiátory ve spolupráci s čerpadlem 
dům vytopí, je ale nutné zvětšit jejich teplosměnné plo
chy. V praxi to dosud znamenalo například přesunout větší 
stávající radiátory do menších místností v domě a zbylé 
vyměnit. To už teď ale není potřeba, na trh se totiž konečně 
dostávají elegantnější a efektivnější řešení.3)

Česká firma přichází s inovativním řešením

S jedním takovým přišla společnost KORADO, jež je před
ním českým výrobcem radiátorů a otopných těles. Vyvi
nula produkt RADIK VPOWER SET, který lze nainstalovat 
na původní radiátory KORADO typ 22. Speciální set opat
řený ventilátory se namontuje na stávající radiátor, čímž 
se nejen výrazně zvýší jeho výkon, ale také získá moderní 
vzhled.4)

Korado přichází s řešením  
radiátorů pro tepelná čerpadla.

Stále více českých domácností se z důvodu úspor a snahy o snížení škodlivých emisí uchyluje k vytápění te-
pelnými čerpadly. Tento nízkoteplotní zdroj tepla však se staršími radiátory mnohdy nepracuje efektivně. Na 
trhu se ale nyní objevují inovativní modely otopných těles českého výrobce KORADO, které dokážou využít 
výhod tepelných čerpadel a přinést skutečnou úsporu.

Jejich účinnost potvrzuje studie UCEEB ČVUT



3/2024 51

„Sada obsahuje ventilační jednotku, snímače teploty, napá
jecí konektor s adaptérem, čelní desku a příslušenství pro 
montáž na stávající otopné těleso. Lze také objednat boční 
kryty a prodlužovací kabel. Samozřejmostí je výběr z více 
než 200 barevných odstínů,“ popisuje produktový specia
lista společnosti Luboš Rydlo.

Novinka vyřeší problém se staršími radiátory, 
potvrdil výzkum UCEEB ČVUT

Účinnost inovativního řešení otestovala studie Univerzit-
ního centra energeticky efektivních budov ČVUT v Pra-
ze na případu konkrétního bytového domu v Praze 6. 
Výzkumníci zkoumali změny výkonu otopných těles při 
výměně zdroje tepla na nízkoteplotní, jako je tepelné čer
padlo nebo moderní kondenzační kotel.

Výpočty se týkaly cihlového činžáku z 50. let se třemi nad
zemními a jedním nevytápěným podzemním podlažím, kte
rý zahrnoval celkem 12 bytů. Prioritou v době výstavby 
bylo využívat centrální vytápění, přičemž jako otopná tě
lesa sloužily litinové radiátory. Počítalo se s vysokoteplot
ními zdroji tepla na tuhá paliva. Studie ve svých výpočtech 
nicméně počítala s  již modernizovaným zdrojem tepla 
a otopnou soustavou běžnou v posledních dvaceti letech 
tvořenou tělesy KORADO RADIK KLASIK typ 22 s výškou 
60 cm pracujícími s teplotním spádem 65/52 °C.

Uvažovaná výměna zdroje tepla za nízkoteplotní znamená 
snížení teplotního spádu soustavy na 55/45 °C. Výzkumníci 
zjistili, že při venkovní teplotě −12 °C při sníženém teplot
ním spádu klesá výkon stávajících otopných těles o 28 %. 
To znamená, že v bytových jednotkách dochází ke snížení 
tepelného komfortu.

Řešení v podobě doplnění původních deskových radiátorů 
o sestavu VPOWER SET přináší podle studie zvýšení jejich 
výkonu o 31 % oproti stavu bez sestavy. „Osazením sesta
vy RADIK VPOWER SET na stávající tělesa bude dosaženo 
výkonu téměř shodného s původním výkonem deskového 
otopného tělesa před změnou zdroje. Rozdíl proti tepelné 
ztrátě místnosti je menší než 6 %. Z pohledu vytápění se jed
ná o zanedbatelný rozdíl,“ konstatují autoři studie.

Autoři berou v potaz také spotřebu elektřiny ventilátorů, 
které sada obsahuje. Průměrný příkon u větších sestav činí 
okolo 9 W na těleso, což za 220 dní dlouhé otopné období 
znamená spotřebu menší než 20 kWh. V aktuálních cenách 
za kWh vyjde provoz ventilátorů na zhruba 75 korun.

Nová otopná tělesa na míru čerpadlům

Vzhledem k rostoucí oblibě tepelných čerpadel vyvinulo 
KORADO rovněž radiátor RADIK VPOWER přesně na míru 
nízkoteplotním zdrojům. Z různých testovaných možností, 
jak zvýšit výkon radiátoru při nižším teplotním spádu, se 
jako nejlepší varianta ukázalo osadit jeho horní část ven
tilátory s řídicí jednotkou. Díky zabudovanému autonom
nímu regulátoru systém reaguje na změny teplot a auto
maticky přenastaví své parametry.

KORADO takto zvýšilo tepelný výkon radiátoru až o 60 % 
bez výrazně vyšší spotřeby elektrické energie. Ventilátor 
totiž spotřebuje pouze 1 W a je takřka nehlučný. „Ve srov
nání s podlahovým vytápěním nebo s běžným radiátorem 
ventilátory výrazně zkracují fázi nahřívání a rychleji zajis
tí tepelný komfort a pohodu,“ vysvětluje výhody novinky 
Luboš Rydlo.

Nový model otopného tělesa navíc dokáže v horkých let
ních dnech vhánět do místnosti chladný vzduch. „V režimu 
dochlazování umí radiátor pracovat s chladnější vodou, kte
rou některé druhy tepelných čerpadel dokážou dodávat do 
otopné soustavy pro dochlazování budovy v teplých dnech. 
Radiátory tak budou zajišťovat příjemný komfort nejen 
v zimě, ale i v létě,“ doplňuje Rydlo.

Stát výměny starých kotlů za tepelná čerpadla a nové ra
diátory podporuje a lidem nabízí dotace v rámci progra
mů jako Nová zelená úsporám. „Rozšíří se dostupnost pro 
více domácností, cesta k penězům se zjednoduší a program 
nově nabídne prostředky i na výměnu nejstarších plynových 
kotlů za tepelná čerpadla a související výměny radiátorů,“ 
říká ministr životního prostředí Petr Hladík.

 firemní
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Klání řemeslníků vyvrcholilo veřej
ným finále na Stavebním veletrhu 
v Brně, kterého se zúčastnilo sedm 
škol z Česka a  jedna ze Slovenska. 
Cílem soutěže bylo ocenit nejtalento
vanější studenty plynařiny a příbuz
ných technických oborů, představit 
veřejnosti možnosti studia, a  také 
budoucnost plynárenství. Ta je spo
jená s nástupem obnovitelných ply
nů: biometanu a vodíku.
Studenti soutěžili nejen v teoretických 
znalostech, ale především v praktic
kých dovednostech spojených s ply
nařinou, jako jsou svařování, výstav
ba polyetylenové plynovodní přípojky 
s propojením na plynoměr nebo liso
vání měděných spojů s připojením na 
plynový kotel.

„Jsme hrdí na naši školu a na to, že 
opravdu něco dokážeme rukama. Bě
hem soutěže jsme načerpali novou 
inspiraci. Poznali jsme, jak si stojíme 
ve srovnání s jinými studenty z Česka 
i Slovenska a zaujala nás vodíková bu
doucnost plynárenství,“ okomentovali 
své vítězství studenti Michal Končic
ký a Ondřej Chmelař ze Střední školy 
řemesel, Šumperk. Tato škola nabízí 
zkrácené nástavbové studium oboru 
Mechanik plynových zařízení.

Nové generace plynařů jsou pro 
českou energetiku klíčové

Právě plynárenství v  příštích le
tech očekává poptávku po vyuče
ných profesionálech. Na tuto skuteč
nost upozorňuje Petr Zajíček, ředitel 

speciálních prací největšího českého 
distributora plynu skupiny GasNet, 
která byla generálním partnerem sou
těže. „Čeká nás renesance plynu. Zem
ní plyn nahradí končící uhlí nejen ve 
velkých elektrárnách a evropské plyná
renství se připravuje na postupné na
hrazení zemního plynu obnovitelnými 
plyny – biometanem a vodíkem. Nové 
generace plynařů tak budou pro českou 
energetiku klíčové. Abychom získali 
nové plynaře, podporujeme středoškol
ské studenty stipendii, placenými praxe
mi a zavádíme nástavbové formy stu
dia plynařiny pro technické obory. To 
vše jsme veřejnosti představili během 
soutěže na Stavebním veletrhu,“ popi
suje Zajíček.

Řemeslo má zlaté dno

Akce PLYNAŘ ROKU 2024 byla součás
tí multioborové středoškolské soutěže 
„Mistři všedních dnů“, kterou organi
zovala Střední škola stavebních ře
mesel BrnoBosonohy. Na Stavebním 

veletrhu v Brně tak soutěžili v odbor
ných dovednostech i žáci dalších obo
rů, například tesaři, čalouníci, zedníci 
či klempíři. „Odborně vyučených ře
meslníků je na trhu práce nedostatek, 
a tak dnes opravdu platí, že řemeslo 
má zlaté dno. Naši žáci jsou zaměstna
vateli velmi žádaní a dobrou práci mají 
v podstatě jistou. To platí i pro absol
venty oboru Mechanik plynových zaří
zení,“ zdůrazňuje závěrem Roman Ko
mínek, zástupce ředitele Střední školy 
stavebních řemesel BrnoBosonohy.

O titul PLYNAŘ ROKU 2024 soutěžily 
dvoučlenné týmy z celkem osmi škol: 
Střední škola stavebních řemesel Br
noBosonohy; Střední odborné učili
ště plynárenské Pardubice; Střední 
škola řemesel FrýdekMístek; Střed
ní škola ESOZ Chomutov; Střední ško
la polytechnická Kyjov; Střední ško
la řemesel, Šumperk; Střední odborná 
škola Jarov, Praha; Stredná odborná 
škola stavebná, Nitra. Organizátorem 
druhého ročníku mezinárodní středo
školské soutěže byla Střední škola 
stavebních řemesel BrnoBosonohy.
Generálním partnerem akce byl nej
větší český distributor plynu skupina 
GasNet.
Partnery byly: Jihomoravský kraj, 
COVpS JMK, České ručičky, NET
4GAS, Pražská plynárenská, HUTIRA, 
FASTRA, SEPSafe, Gas Storage CZ, EN
BRA, Thermona, Berner, Metrostav 
a Lesensky.cz.

 Z tiskové zprávy

Plynaři roku jsou ze Šumperka. Na stupních  
vítězů stanuli také studenti z Prahy a Kyjova
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Í Mezinárodní středoškolská soutěž PLYNAŘ ROKU 2024 zná své vítěze: Zlato vybojovala dvojice žáků ze šum-
perské Střední školy řemesel, druhé místo získali studenti pražské Střední odborné školy Jarov a bronzovou 
medaili si odnesl tým Střední školy polytechnické Kyjov.



Hrajte na co chcete.
Komíny nechte na nás.

V oblasti sortimentu komínů hrajeme prim a nabízíme co nejlepší služby,

které Vám budou hrát do noty. Naše řešení představují rajskou hudbu pro

vaše podnikání. Almevu tvoří sehraný tým odborníků, který dokáže 

vyladit každou nabídku tak, aby skvěle zněla. Přijďte se přesvědčit k nám 

do Želešic a nechejte se hýčkat harmonickým koncertem našich kolegů.

www.almeva.cz
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Zesíťované smršťovací doizolováni RADPOL je radiálně 
zesíťované. Aby se zabránilo úniku tepla, je smršťovací 
tělo doizolování vyplněno PUR izolací a uzavřeno zátkou.

Vyšší kvalita na rozdíl od jiných výrobců:

– Díky procesu řízeného síťování
Urychlovače v RADPOLu jsou určeny výhradně pro 
síťování polyetylenových trubek a při rotačním pohy
bu se každá trubka síťuje rovnoměrně v celé objemo
vé části, tj. přibližně 52 %. Během procesu síťování se 
provádějí tři kontroly tohoto procesu, aby byla zajiš
těna 100% kvalita výroby. To má rozhodující vliv na 
kvalitu doizolování. Místa, do kterých se PUR izolace 
nalije, jsou chráněna před síťováním. Pouze v nezasí
těném materiálu lze efektivně vytvořit polyfuzní svar 
s tavnou zátkou a zajistit tak těsnost doizolování.

– Díky materiálu na výrobu doizolování
Materiálem pro výrobu doizolování jsou upravené trub
ky PE 100 o průměru o jednu dimenzi menším, než je 
rozměr pláště. Například zesíťovaná smršťovací izolace 

o průměru 110 mm pochází z trubky o průměru 90 mm. 
Po smrštění těla doizolovaní na obvod pláště předizo
lované trubky 110 mm se doizolovaní 110 stále snaží 
zachovat svůj původní rozměr, tj. 90 mm. Mezi vnitřním 
povrchem smršťovacího doizolovaní a pláštěm trubky 
vznikají velká tlaková napětí, která spolu s PUR izolací 
zaručují těsné spojení proti vlhkosti. Proto není třeba 
na konci doizolování dodatečně instalovat další pásky.

– Díky tvaru
Po síťování se základní trubice vytáhne do mnohostě
nového tvaru s konci o větší velikosti. Větší rozměry 
konců doizolovaní usnadňují montážní firmě odstraně
ní případných nečistot v místě instalace doizolovaní. 
Díky tomuto tvaru tvarem usnadňuje instalatérovi jeho 
práci ohledně smrštění na plášti trubky.

Zesíťovaná smršťovací doizolovaní se testují ve zku
šebnách. Platná norma EN489:2021 stanovuje požada
vek na 100 cyklů, tento požadavek je dostatečný pro ty 
otopné soustavy, které jsou řízeny na konstantní teplo
tu vody v síti. Kvalitní doizolovaní vydrží tuto zkoušku 
až 1000 cyklů. Z hlediska bezpečnosti je vhodné mít 
doizolovaní pro vyšší počty cyklů. Je to proto, že v běž
ných tepelných sítích se teplota přiváděné teplonosné 
látky mění (to znamená, že spoj je více namáhán a vyšší 
počty cyklů zajistí delší životnost spoje, aniž by byla 
ohrožena funkce a těsnost doizolovaní).

Doizolování spojů v tepelných  
sítích s vynikajícími vlastnostmi
Ing. Witold Niesiołowski, RADPOL S.A., Ing. Eva Švarcová, NRG flex, s.r.o.

Doizolování spojů na trase rozvodů tepla jsou kritická místa v předizolovaných potrubních sítích. Je důleži-
té každý spoj dobře doizolovat, aby právě on nebyl tou částí, odkud bude unikat nejvíce tepla do okolního 
prostředí, a hlavně aby nebyl zdrojem netěsnosti. Základem každého správně izolovaného spoje je kvalita 
materiálů samotné izolace a odborná montáž. Smršťovací doizolování je dnes již standardem, ale ne každý 
výrobce má k dispozici kvalitně zesíťované spoje.

 Obr. 1  Tělo zesíťovaného smršťovacího doizolování RADPOL

 Obr. 2  Výrobní linka radiálního zesíťovaného doizolování 
RADPOL

 Obr. 3  Výrobní linka RADPOL na výrobu radiálního 
zesíťovaného doizolování
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Zesíťovaná smršťovací doizolovaní, dodávaná společ
ností RADPOL, mají prohlášení akreditovaných zkušeb
ních laboratoří o 1000 cyklech. Pouze dobře zesíťovaná 
smršťovací doizolovaní projdou ve zkušebních labora
tořích úspěšně testem 1000 cyklů.

Výhody doizolování při montáži:
– Snadné vystředění při smršťování.
–  Jednoduchý a snadný způsob provedení smršťovací

ho doizolovaní – kuželovitý tvar doizolovaní s více
stěnným tvarem se během smršťování mění na kula
tý tvar – spojený přímo s pláštěm potrubí. Po celém 
obvodu doizolování je třeba ostré hrany po smrštění 
zaoblit.

–  Vysoká odolnost proti „ostrému plameni“ při smrš
ťování.

Jak říká Witold Niesiołowski: „Zničit spojku vyžaduje od 
montéru opravdu velkou námahu.“ Takto krok za kro
kem popisuje, co se stane se spojkou, pokud je vysta
vena opravdu silnému plameni po neúměrně dlouhou 
dobu:
– Prvním příznakem je lesk na povrchu doizolovaní.
– Druhým příznakem je fialový odlesk.
– Třetím příznakem je matná barva a drobné praskliny.

Další intenzivní zahřívání hořákem způsobuje tzv. nafu
kování těla doizolovaní. Po vypnutí hořáku se takzvaný 
„blistr" (puchýř) na povrchu těla doizolovaní při ochla
zování samovolně smršťuje. Další dlouhodobá manipu
lace s ostrým plamenem nad tělem doizolovaní vede 

k jeho popraskání nebo poškození. Pouze takové doizo
lovaní je třeba vyměnit.
Zesíťované smršťovací doizolování se na místě nikdy 
samo nezmenší. Dokonce ani sluneční světlo na ni nemá 
vliv. Proces smršťování začíná až při teplotě 120 °C.
Vlastnosti zesíťovaného smršťovacího doizolovaní od 
výrobce RADPOL:
– Odolnost vůči UV záření, korozi a chemikáliím.
–  Silný, pružný a pevný spoj při teplotách od –55 °C 

do 125 °C.
–  Možnost předehřátí těla doizolovaní před nanesením 

pěny.
–  Opětovné smrštění těla doizolovaní v případě nedo

statečné těsnosti.
–  Spolehlivé utěsnění díky varné zátce.
– Instalace smršťovacích rukávů není nutná.
–  Test doizolovaní ve zkušebnách je určen pro 

1000 cyklů.

Zesíťovaná smršťovací doizolovaní jsou kvalitně vyro
bena a jsou spolehlivá (nepropustí vlhkost do žádného 
spoje) – ovšem za předpokladu, že jsou správně smrště
na. Ke správnému smrštění dochází tehdy, když se ost
ré hrany na polygonálním tvaru těla doizolování zaoblí, 
čímž doizolovaní získá zaoblený tvar jako plášť předizo
lovaného potrubí. V izuální, ale i „hmatovou" kontrolou 
na méně přístupných místech lze velmi snadno zjistit, 
zda se tělo doizolovaní řádně smrštilo. Tato doizolovaní 
jsou kontrolována ve výrobním závodě a jejich životnost 
byla rovněž prokázána zkouškami, a to až na 1000 cyklů 
oproti 100 cyklům stanoveným normou EN – 489: 2021.

 Obr. 4  Výrobní linka RADPOL na výrobu radiálního zesíťovaného doizolování
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Antidifuzní systém v předizolovaném potrubí

Snížení tepelných ztrát v ocelovém potrubním systé
mu se daří dosáhnout zavedením průmyslové výrobní 
metody ochranných plášťů v předizolovaném potrubí 
se zabudovanou difuzní bariérou EVOH. Jedná se zatím 
o jediné kompletní řešení tohoto typu na trhu, kde je 
difuzní bariéra přítomna ve všech komponentech pro 
tepelnou síť.

Kyslík může při pronikání do struktury předizolova
ných ocelových trubek působit jako agresivní plyn. Pů
sobí korozivně na ocelové potrubí, oslabuje polyure
tan, což nepříznivě ovlivňuje jeho izolační vlastnosti. 
V důsledku oxidace PUR pěny dochází k oddělení PUR 
pěny od předizolovaného potrubí, což vede k jeho po
škození. Díky systému předizolovaného potrubí s di
fuzní bariérou, který zahrnuje difuzní bariéru ve všech 
součástech tepelných sítí (trubky, kolena, Tkusy, pře
dizolované tvarovky a zesíťované smršťovací doizolo
vaní), zaručuje RADPOL prodloužení životnosti těchto 
sítí na desítky let.

Póry polyuretanu obsahují cyklopentan, který je dů
ležité v  izolaci zachovat, aby byly zajištěny trvalé 
a neměnné izolační vlastnosti. Použití difuzní bariéry 
RADPOL výrazně zvyšuje spojitost systému a zajišťuje 
dlouhodobou ochranu před poškozením izolace, což 
vede k vyšší energetické účinnosti teplovodního nebo 
horkovodního potrubí a udržení součinitele tepelné vo
divosti na stejné úrovni.

V současné době je k dispozici antidifuzní systém RAD
POL až do průměru vnějšího pláště DA = 710 mm. Do
plňuje kompletní sortiment předizolovaných trubek 
(kolena, Tkusy, krytky) atd:
–  předizolované trubky v délkách až 16 m a průměrech 

do DN 1000,
–  radiálně zesíťované teplem smrštitelné doizolovaní 

do průměru DA 710.

Difuzní bariéra RADPOL udržuje součinitel tepelné vo
divosti izolace lambda během provozu prakticky na 
stejné úrovni. Po testech stárnutí se součinitel tepel
né vodivosti lambda zvýšil pouze o 0,001 W·m–1·K–1.

Pro všechny součásti tepelných sítí se provádějí kom
pletní typové zkoušky. Trubky, tvarovky a doizolovaní 
s difuzní bariérou testuje německá zkušebna FFI Hem
mingen, a také akreditovaná výzkumná laboratoř Veolia 
Energia Warszawa S.A., které potvrzují shodu s norma
mi EN253, EN448, EN489.

K opotřebení a poškození PUR pěny dochází, když tep
lonosná látka v potrubní síti dosáhne provozní teploty 
vyšší než 140 °C, když se do PUR pěny dostane vlhkost 
a když dojde k difuzi plynů. Řešení používaná společ
ností RADPOL v praxi vylučují, aby k poškození PUR 
pěny došlo. Důvodem jsou tato fakta:
–  Uzavřená difuzní bariéra z EVOH mezi dvěma vrstva

mi modifikovaného HDPE, která eliminuje riziko kon
taktu s vlhkostí a chrání bariéru před možným me
chanickým poškozením ve výrobním procesu, ale i při 
instalaci. Parametry pevnosti ve smyku předizolova
ného potrubního systému (v axiálním i tangenciálním 
směru) zůstávají nezměněny. Hodnota axiální pevnos
ti ve smyku potrubí s difuzní bariérou RADPOL je při 
pokojové teplotě i při 140 °C téměř čtyřikrát vyšší než 
norma EN253:2021.

–  Pro výrobu předizolovaného potrubí se používají 
pláště upravené koronovým výbojem vyrobené pří
mo v závodě RADPOL.

–  Trubky pro médium jsou před izolací otryskávány.

Závěr

Jedním z nejdůležitějších parametrů určujících těsnost 
celé tepelné sítě je výběr doizolovaní. Spoje tvoří vý
znamnou část rozvodů tepla a naprostá většina závad 
a netěsností se vyskytuje právě ve spojích. Nesprávně 
instalovaná nebo nekvalitní doizolovaní mohou zne
hodnotit celou tepelnou síť, a proto by se dnes měla 
standardně používat zesíťovaná smršťovací doizolova
ní, která jsou z hlediska kvality a životnosti tím nejlep
ším řešením. Doizolovaní zpravidla představují zlomek 
investice do celého rozvodu tepla, ale významně se 
podílejí na jeho životnosti a izolačních vlastnostech.
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 Obr. 6  Výhody použití antidifuzního systému RADPOL
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 Obr. 5  Řez předizolovaným potrubím
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www.nrgflex.cz

ENERGIE PROUDÍ PŘES NÁS

NRG flex patří mezi největší 
prodejce předizolovaných 
potrubí pro distribuci tepla 
a termálních vod v České 
republice a na Slovensku.

OCELOVÉ
POTRUBÍ

Vysoce flexibilní systém 

dodávaný v rozměrech

od d25 do d160, v délkách 

až přes 500 m.

PLASTOVÉ
POTRUBÍ

Předizolovaný systém 

dodávaný v rozměrech

od DN 20 do DN 1000,

v délkách 6, 12, 16 a 18 m.
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Zařízení techniky prostředí  
do roku 1973

Pokud by se snad ctěný čtenář do
mníval, že vady a nedodělky staveb 
jsou výsadou dnešní doby, dovolu
jeme si zde předložiti důkaz, že od
povědní pracovníci se s nimi museli 
potýkati již krátce po znovuotevře
ní Národního divadla. Dokladem je 
přípis tehdejšího starosty datovaný 
1. října roku 1897 adresovaný pod 
č. j. 149330 Radě královského hlav
ního města Prahy, kde je požadová
na řádná údržba kanálů (viz obr. 1):

„Opis
Městský úřad stavební oznámil 
radě městské, že u  Františkova 

řetězového mostu klenba bývalého 
podjezdu nábřežního, který nyní se 
spodním sklepem Národního divadla 
jest spojen a kudy vzduch pro venti
lování hlediště se čerpá, vrchní dlaž
bou dešťovou vodu propouští, omítka 
opadla a cihly se drolí.
Občasným pozorováním závady této 
bylo seznáno, že sice omítka opada
la, menší části cihel se udrolily, ale 
klenba po opravě blízké stoky vy
schla a nestává nebezpečí, ačkoli tu 
při eventuální přestavbě mostu na 
radikální přeměnu pomýšleno býti 
musí.
Příležitostně byly též oba výše 
směrem k  Žofínu položené příjez
dy k řečišti vedoucí i se sklepy Ná
rodního divadla spojené shledány 

a tu seznáno, že klenba prostředního 
podjezdu jest nebezpečně trhlá, a že 
by ihned vysekáním, vyměněním zvě
tralých cihel a uklínováním býti měla.
Poněvadž tato práce jest velmi nut
nou, a  poněvadž v  příčině tohoto 
podjezdu jest na králov. zemsk. Čes
kém a Národním divadle čp. 223 – II., 
jež nalézá se ve správě veleslavného 
zemského výboru království českého 
pod pol. 2 sub praes. 8. srpna 1848 
č. 38064 knihovně uložena povinnost 
dočasného majitele této reality: udr
žovati tyto podjezdy jichž královské 
zemské české divadlo používá v dob
rém stavu, – žádáme veleslavný zem
ský výbor, aby laskavě bez odkladu 
ráčil dáti z ohledu na veřejnou bez
pečnost klenbu prostředního průjez
du náležitě opraviti.

V Praze dne 1. října 1897
Starosta

A tergo:
Veleslavnému zemskému výboru krá
lovství Českého v Praze“

Dne 14. března 1900 píše opět pod 
č. j. 19993 – III úřad starosty Zemské
mu výboru království Českého (viz 
obr. 2).

– 40 let od rekonstrukce – 5. část
Václav Mužík

Pátý díl seriálu o rekonstrukci Národního divadla podrobně rekapituluje 
nedostatky a nedokonalá řešení oboru techniky prostředí. Je věnována 
velká pozornost dobovým záznamům o opravách a vylepšeních systémů.

 Recenzent: Petr Fischer

Národní divadlo

 Obr. 1  Opis přípisu starosty [5]
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„Bylo si zde stěžováno, že z kotelny 
Národního divadla v Praze vychází 
téměř každodenně hustý a dusivý 
kouř který zejména obyvatelstvo 
okolních domů velice obtěžuje. Žá
dáme proto, aby zemský výbor krá
lovství Českého všemožná opatření 
provedl tak, aby vyvinování se kou
ře zamezeno neb zmírněno bylo, 
zvláště doporučujeme, aby vzal 

v  úvahu, zdali by nemínil 
osvětlovati Národní divadlo 
elektrickým proudem získa
ným z elektrických podniků 
obecních.

Za starostu“ 
(podpis nečitelný)

V roce 1926 byly instalová
ny dva nové vodotrubné 
parní kotle vyrobené firmou 
Kolben a Daněk, vybavené 
automatickým korečkovým 
přikládáním s registrací spo
třeby uhlí. V zimním obdo
bí byla denní spotřeba uhlí 
80–100 q (viz obr. 3).

Nicméně ani tato výměna 
kotlů neuspokojila příslušné 
úředníky Magistrátu hlavní
ho města Prahy, kteří na zá
kladě řízení dne 10. září 1929 
vydali dne 12. září 1929 ná
sledující rozhodnutí:

„Vzhledem k výsledku komisi
onelního řízení konaného dne 

10. září 1929 v budově českého zem
ského a Národního divadla v Praze 
nařizuje magistrát hlav. města Prahy 
na základě § 89 st. ř., aby provedena 
byla následující opatření, aby se pře
dešlo nadměrnému vyvinování kouře 
v topeništích kotelny č. z. a Národní
ho divadla.
1/ K vytápění kotlů budiž používáno 
dobrého tříděného uhlí

2/ Zatápění kotlů se prodlouží, při
čemž bude pracováno s přebytkem 
vzduchu
3/ Kotle nebudou přemáhány a zařídí 
se vzorná obsluha tak, aby kouř nepře
stoupil dovolenou intensitu č. 1 až 2.

Kdyby tyto požadavky nebyly splně
ny, trval by magistrát na tom, aby kot
le byly vytápěny koksem.
Stavebnímu úřadu odb. 13 na vědomí 
a k dozoru.“

V roce 1941 byla v dnešní Divadel
ní ulici postavena tzv. Doplňovací 
budova se zkušebnami, kanceláře
mi, archivem a knihovnou, krejčov
skými dílnami, truhlárnou, jídelnou 
pro zaměstnance, lékařskou ordina
cí. Budova byla s divadlem spojena 
podzemní chodbou.

V roce 1959 proběhla plynofikace 
kotelny Národního divadla, citu
ji ze závodních novin 1. brněnské 
strojírny:

„Na žádost pražského Národního di
vadla a na základě zvláštního zájmu 
ÚV KSČ převzali jsme neobyčejně těž
ký úkol: provést ve zvláště krátkém 
termínu plynofikaci kotelny pražské
ho Národního divadla. Stávající kot
le systému BW byly rekonstruovány 
na topení směsným plynem (svítiplyn 
a metan). Vlastní rekonstrukce po
zůstávala z demontáže zauhlování, 
roštového systému, demontáže výsy
pek a části zazdívky. Na přední stěnu 

 Obr. 3/1  Dispozice kotelny z roku 1929 [5]

 Obr. 2  Přípis starosty ohledně exhalací 
kotelny ND [5]
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kotle byla zhotovena nosná konstruk
ce pro dva plynové hořáky, umístěné 
ve společné skříni s axiálním venti
látorem a  měřicí deskou (hořáky 
jsou patentem IBZKG Brno). Práce 
započaly 24. srpna a navzdory po
tížím s pozdní dodávkou některých 
částí a chybějící částí projektu byla 
zazdívka dokončena 30. září a téhož 
dne ve 13 hodin byl zapálen hořák 
prvního kotle. Za tento neobyčejný 
výkon všech montérů jim poděkoval 
technický ředitel ND arch. Novák 
a pozval celou partu na zahajovací 
představení Prodané nevěsty.“

Nicméně problémům s vytápěním 
nebyl zdaleka konec. Příčinou však 
nebyly technické závady zdroje 
tepla, ale občasné cílené v té době 
obvyklé přerušování dodávek ply
nu, jehož nebylo ušetřeno ani Ná
rodní divadlo. Časopis Tvorba (au
tor označen iniciálami mt) dne 
20. 1. 1971 píše:

„Zlatá kaplička jako chladírna?
Před několika lety se v pražském Ná
rodním divadle zavedlo plynové vy
tápění. Tehdy jsme byli svědky všeo
becného jásotu, že divadlo už nebude 
zavalovat okolí hustým dýmem, a že 
to přinese i řadu dalších výhod. To se 
však nepočítalo s případnými ener
getickými obtížemi, které se v zim
ních měsících staly málem osudné 

pro umělecký provoz. Minulou sezo
nu, když uhodily mrazy, se před Vá
nocemi dva dny nehrálo. A letos se 
podobná situace skoro opakovala. 
Jestli jste náhodou přišli na Rusalku, 
zlatá kaplička vás opět uvítala mra
zivým chladem. Uvaděčky hlásily už 
u vchodů: Zůstaňte v kabátech, neto
pí se. Obecenstvo se tedy zachumlalo 
do kožichů, obalilo šálami – a něja
ké to drkotání zubů se už při Dvořá
kových líbezných melodiích ztratilo. 
Jenom jsme litovali lesní žínky, kte
ré musely na jevišti dovádět v kostý
mech značně sporých. Ani v dalších 
dnech se v Národním temperatura 
o mnoho nezlepšila. Zima ale nikoho 

neodradila, hlavně mladé návštěvní
ky, co chodí k stání – ti se šli podívat 
na nové obsazení Vojny a míru i na 
brněnské sólisty v Beethovenové Fi
deliu. Ještě že slečna z bufetu měla 
dobrý nápad a začala vyvářet grog. 
O přestávkách přišel skutečně vhod.
Proto musíme dvojnásob ocenit oběta
vou práci všech umělců, kteří i v těch
to „bojových“ podmínkách odváděli 
perfektní výkony, i postoj vedení diva
dla, které zajišťovalo pravidelný chod 
naší první státní scény. Ovšem přece 
si neodpustíme jednu poznámku – Ná
rodní divadlo by snad pro příště mělo 
být z energetických opatření vyňato. 
Mohlo by se totiž stát, že by si v lednu 

 Obr. 4/1  Půdorys palivového hospodářství [5]

 Obr. 3/2  Dispozice kotelny z roku 1929 [5]H
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diváci kupovali lístek do zlaté kap
ličky s risikem, že návštěvu odnesou 
přinejmenším pořádnou rýmou. A co 
takové nachlazení znamená pro zpě
váky nebo tanečnice, to může mít dů
sledky daleko vážnější.“

V letech 1971–1973 byly tyto kot
le vzhledem k  jejich údajně ha
varijnímu stavu rekonstruovány. 
Byly opatřeny novou vyzdívkou 

a vybaveny dvoupalivovými hořá
ky Weishaupt pro spalování svíti
plynu a nafty. Zároveň bylo nutno 
vyprojektovat a realizovat palivové 
hospodářství. Projekt byl vypra
cován v  Projektovém ústavu vý
robních družstev v roce 1971 (viz 
obr. 4/1–4/4).

Rovněž v profesi elektro panovala 
mezi zainteresovanými institucemi 

čilá korespondence. V  dopise ze 
dne 31. 3. 1925 obdržel předseda 
místní divadelní komise pan vrchní 
stavební rada Ing. O. Uher jako vy
jádření k přípisu č.159/25 dopis ná
sledujícího znění:

„K výše uvedenému přípisu se uvádí: 
V Národním divadle obsluha a udr
žování chodu osvětlovacího zaří
zení pod dozorem techn. úředníka 

 Obr. 4/4  Řez C-C [5]

 Obr. 4/2  Řez A-A [5]  Obr. 4/3  Řez B-B [5]
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obstarává odborně kvalifikovaný 
vrch. elektrotechnik a mechanik, 7 
vyučených elektromontérů a 3 osvět
lovači, tento personál jest náležitě 
zapracován, provádí veškeré opravy 
i nové doplňky a obsluhuje scénické 
osvětlení.
Tímto personálem byla provede
na i montáž velkých zařízení jako: 
elektr. nouzového osvětlení, úplná 
rekonstrukce osvětlovacího zaříze
ní před zrušením vlastní osvětlovací 
stanice a připojením k městské síti, 
společně s Elektr. podniky hlavního 
města Prahy nové osvětlení jeviště 
atd. Tento personál udržuje v nále
žitém stavu i veškeré elektromoto
ry, z nichž ony, které se zapínají na 
dálku, budou opatřeny nejnovějšími 
samočinnými vypínači pro případ, že 
po zapnutí motor z té či oné příčiny 
nebyl by v běhu.

Změny, opravy neb poruchy elektr. 
zařízení zapisuje mimo jiné do svého 
deníku tech. úředník, pro příště bude 
je zanášet i vrch. elektrotechnik do 
deníku vedeného o osvětlení a o ob
sluze okruhu baterií. V něm zanáší 
se při každém představení ohmmet
rem zjištěný isolační výkon celé roz
vodné sítě proti zemi, což umožňuje 
se vlastní transf. stanici, používané 
při představeních. Jak vidno, nešetří 
se v N.d. na odborně vzdělaném per
sonálu k obsluze el. zařízení ani na 
udržování a jeho doplňování, vzdor 
tomu mohou se přihoditi předci růz
né, nikým nezaviněné poruchy jichž 
odstranění stane se ihned. To platí 
zejména o scénickém osvětlení.

Dlužno také připomenout, že elektr. 
osvětlení N.d. instal. materiálu jako 
nyní, bylo provedeno velmi primitivně 
a časem rekonstruováno. O jeho udr
žování svědčí nejlépe, že od r. 1883 
až do roku 1915 nepřihodily se žádné 
vážné poruchy, ohrožující bezpečno
sť. Dnešní zařízení osvětl. odpovídá 
všem platným předpisům a funguje 
bezvadně, zvlášť účelně jest postará
no o elektr. osvětlení nouzové a zá
ložní pomocí akum. baterií, což se 
několikráte osvědčilo při poruchách 
v rozvodné síti městské.“

Národní divadlo má od roku 1940 
svůj vlastní agregát na výrobu elek
trického proudu. Při poklesu napě
tí v městské síti nebo při přerušení 
dodávky elektrického proudu jsou 

důležité spotřebiče okamžitě napá
jeny z baterií, během osmi vteřin je 
uveden do chodu elektrický startér 
motoru generátoru.
Světelný park tvoří 70 reflektorů, 
72 osvětlovacích těles různých ba
rev a horní a dolní proscéniovou 
lampou. K  dispozici jsou přenos
né reflektory a vaničky, lampy pro 
osvětlování jeviště ze stran, mrako
vý přístroj, zadní projekce atd.

V  letech 1953 až 1956 prováděli 
pracovníci družstva Napako po
stupnou generální opravu veške
rých svítidel, a to za nepřerušeného 
provozu divadla. Jednalo se téměř 
o 300 ks svítidel od těch nejmenších 
až po hlavní lustr, který nebyl ce
lých 70 let nijak upravován. Lustr 
váží téměř 1860 kg, je vysoký 5,5 m 
a v průměru má 3 m. Všechny nové 
části lustru jsou vyrobeny z tomba
ku a galvanicky povrchově pozlace
ny. Jsou naprosto věrnou napodo
beninou původních částí.

Dle článku v  závodních novinách 
podniku Armabeton z  30.  květ
na 1959 bylo instalováno 5 nových 
závěsných ramp, velké a malé osvět
lovací galerie, osvětlovací most, 
předjevištní rampa, portálové věže 
a projekční kamery xenonových dia
projektorů. Příkon elektrických zaří
zení ND byl údajně 4,5krát vyšší, než 
kolik bylo v té době potřeba k osvět
lení celého Václavského náměstí.
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The National Theatre – 40th reconstruc-
tion anniversary – part V.

The fifth part of the series about the recon-
struction of the National Theatre recapitu-
lates in detail the deficiencies and imperfect 
solutions of the field of environmental engi-
neering. Great attention is paid to the period 
records of system repairs and improvements.
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POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ

 Obr. 5  Lustr v hledišti Národního divadla [5]
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Běžné odvzdušňování nefunguje 
dostatečně při nízkých teplotách.
Vakuová odplyňovací zařízení jsou 
sice účinná, ale pro malé systémy jsou 
často poměrně velká, drahá a hlučná. 
VacuStream tento problém řeší. Jedná 
se o kompaktní a tichý podtlakový 
odplyňovací automat (cca 45 × 15 cm) 
pro soustavy do 500 litrů. Nejen díky 
svým rozměrům a odplyňovací kapacitě je 
VacuStream mimořádně vhodný pro menší 
nízkoteplotní systémy v oblasti rodinných 
domů a malých komerčních budov. Díky 
širokému teplotnímu rozsahu (-5 °C až 
65 °C) funguje VacuStream jak v režimu 
vytápění, tak chlazení.

• Pro nízkoteplotní systémy do 500 litrů
• Široký teplotní rozsah (-5 °C až 65 °C) 

vhodný pro systémy vytápění i chlazení
• Pro novostavby i rekonstrukce
• Tiché a vysoce efektivní zařízení
• Kompaktní: vejde se do skříně 

rozdělovače pro podlahové vytápění
• Až 15% úspora energie

fl amco.aalberts-hfc.com

VacuStream - nový 
směr v odplyňování
Podtlakový odplyňovací automat pro malé
nízkoteplotní systémy

NOVINKA
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Bez bourání, odstávka plynu jen na jeden den!

Zatěsnění starých šroubovaných plynovodů.

Rekonstrukce plynovodu až o 50% levněji.
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Klimatizace bez venkovní jednotky IVAR.2.0 od italského vý
robce INNOVA dodává na český a slovenský trh společnost 
IVAR CS spol. s r. o. Jedná se o klimatizační jednotky, kde jsou 
všechny komponenty (včetně kompresoru a ventilátorů) umís
těny v jednom kompaktním vnitřním monobloku. Jednoduchá 
instalace jednotky pak spočívá v provrtání dvou prostupů ob
vodovou zdí objektu do venkovního prostředí. Do těchto ot
vorů se vloží plastové potrubí (součástí dodávky) a otvory se 
zvenku opatří buď samosklopnými klapkami (standardní sou
částí), nebo mřížkami s pevnými žebry (na vyžádání). Poté se 
jen nainstaluje montážní držák, jednotka se nasadí na stěnu, 
připojí k elektrickému napájení a vy už můžete chladit či vytá
pět místnost dle potřeby. Jejich nespornou výhodou je, že mo
hou být instalovány nízko nad podlahou, ale i vysoko u stropu 
a nabízejí účinný a úsporný provoz, protože všechny modely 
jsou v energetické třídě A, či dokonce A+.

Jednotky jsou nabízeny v široké škále modelů od verze 
MINI 09HPIN s chladicím výkonem 1,73 kW a topným výkonem 
1,71 kW, přes standardní modely 10HPIN a 12HPIN s chladicím 
výkonem 2,09 kW, resp. 2,33 kW a topným výkonem 2,08 kW, 
resp. 2,31 kW, až po modely MAXI 15HPIN s chladicím výkonem 
2,87 kW a topným výkonem 2,75 kW. Modely 12HPIN a 15HPIN 
jsou dále k dispozici v provedení ELEC s vestavěným pomoc
ným elektrickým topným tělesem s nastavitelným výkonem na 
0,9 kW nebo 1,8 kW, které pak nabízí možnost provozu pomoc
ného elektrického zdroje tepla ve velmi chladných dnech (až 
do –20 °C). Kromě režimů chlazení a vytápění nabízejí všechny 
modely i režim odvlhčování, nebo pouze cirkulace vnitřního 
vzduchu bez ovlivnění pokojové teploty, možnost automatic
kého režimu, či tichého nočního režimu a další funkce.

Jednotky je možné intuitivně ovládat přímo z dotykového ovlá
dacího panelu na jednotce, dálkovým ovladačem nebo pro
střednictvím WiFi pro dálkové řízení přes aplikaci InnovApp 

pro chytré telefony a tablety (se systémy Android a iOS), která 
umožňuje dálkově programovat a řídit zařízení i od vícero uživa
telů jako opravdový systém automatizace budov. Vy tak můžete 
nastavovat provozní režim, pokojovou teplotu a měnit rychlost 
ventilátorů odkudkoliv. Samozřejmostí je časový program pro 
spuštění nebo vypnutí jednotky v požadovaném čase.

Zásadní pozornost byla věnována estetickému provedení těch
to jednotek, ty mají jednoduchý a uhlazený design, kompakt
ní rozměry (nejvýkonnější model klimatizace IVAR.2.0 15HPIN 
má rozměry pouhých 1010 × 549 × 165 mm) a provedení v bílé 
barvě, které zajistí, že krásně zapadnou do jakéhokoliv interi
éru, ať už do moderního či klasického. Díky absenci venkovní 
jednotky neruší tyto klimatizace ani venkovní ráz budov, a mo
hou tak být bez obav instalovány i v historických zástavbách 
či obytných domech.

Všechny modely mají stupeň krytí IPX0, jsou vybaveny ro
tačním kompresorem a jejich hlučnost se pohybuje v hladi
ně 27–43 dB(A) při minimálních, resp. maximálních otáčkách 
kompresoru.

Jednotky IVAR.2.0 jsou naplněny ekologickými chladivy R290 
(model 09HPIN) nebo R32 (ostatní modely), která jsou šetrná 
k životnímu prostředí a mají velmi nízký potenciál globálního 
oteplování (chladivo R290 – propan dokonce takřka zanedba
telný GWP). Nemusíte se tedy bát, že byste jejich instalací 
a používáním problém globálního oteplování ještě zhoršovali.

Také údržba klimatizačních jednotek je velmi jednoduchá 
a spočívá především v čištění vzduchových filtrů a kontrole 
potrubí pro přívod vzduchu.

Bližší informace, technické charakteristiky, návody k instala
ci a použití a ucelenou nabídku všech modelů řady IVAR.2.0 
naleznete vždy na webových stránkách https://www.ivarcs.
cz/katalog/tepelnatechnika/klimatizacebezvenkovnijednot
kyc880/ či můžete kontaktovat naše obchodnětechnické zá
stupce IVAR CS spol. s r.o. viz https://www.ivarcs.cz/katalog/
tepelnatechnika/#persons, kteří vám rádi pomohou s výbě
rem vhodného modelu klimatizace a doporučí montážní firmu.

 firemní

Ekologické a úsporné chlazení  
i vytápění obytných prostor
Mgr. Kateřina Jandová – Technické oddělení IVAR CS spol. s r.o.

V posledních letech se čím dál častěji setkáváme s velkými výkyvy teplot. Již od jarních měsíců dosahují tep-
loty letních hodnot, aby se po pár dnech znovu propadly do mrazivých rán. Na tyto velké výkyvy teplot tra-
diční otopné či chladicí systémy nejsou schopny dostatečně pružně reagovat. A právě pro tyto případy jsou 
ideálním řešením klimatizace bez venkovní jednotky IVAR.2.0. Stiskem jediného tlačítka jednotku aktivujete 
v dané místnosti, ve které právě trávíte čas, a dalším nastavíte provoz vytápění, nebo chlazení a požadovanou 
teplotu, jakou si přejete v místnosti udržovat. Je tak okamžitě zajištěno vaše maximální pohodlí za minimum 
námahy a nákladů. V tomto článku si tyto jednotky blíže představíme.
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Jedním z hlavních přínosů SAX Air je jeho rychlá a jednodu
chá instalace. Na rozdíl od klasických systémů, které vyža
dují složité instalace kotlů, ohřívačů a plynových rozvodů, 
tepelné čerpadlo potřebuje jen přívod elektrického proudu. 
Stačí pouze propojit venkovní a vnitřní jednotku přes zeď, 
což výrazně zkracuje dobu a snižuje náklady na montáž. Tato 
vlastnost je obzvláště výhodná pro provozy, které potřebují 
rychle reagovat na měnící se potřeby a podmínky, nebo mís
ta, kde nelze omezit provoz a činnost pracovníků.

Efektivní a ekonomické chlazení

SAX Air se ukazuje jako levnější a jednodušší řešení pro chla
zení hal oproti tradičním chillerům a klimatizacím. Zařízení 
nevyžaduje instalaci rozvodových kanálů, což snižuje nejen 
počáteční investice, ale i náklady na údržbu. Díky jednoduché 
konstrukci je distribuce vzduchu v hale rychlá a efektivní, 
což zajišťuje optimální pracovní podmínky během teplých 
letních měsíců. Výsledkem je zvýšení komfortu zaměstnanců 
a efektivity provozu.

Při vytápění nabízí SAX Air ekologickou a nákladově efektivní 
alternativu k tradičním plynovým ohřívačům vzduchu nebo 
kombinaci kotle a kaloriferu. Tepelné čerpadlo využívá ob
novitelné zdroje energie, což přispívá k ochraně životního 
prostředí a zároveň snižuje provozní náklady. Ve srovnání 
s tepelnými čerpadly vzduchvoda je SAX Air efektivnější, 
protože nedochází k ztrátám energie při přenosu tepla do 
vody a následně z vody do vzduchu.

Univerzální průmyslové řešení

SAX Air je navrženo pro široké spektrum průmyslových apli
kací, od malých dílen a skladů až po velké výrobní haly. 
Díky schopnosti zajistit vytápění i chlazení s výkonem až 
42 kW se stává ideálním řešením pro celoroční provoz. Ten
to výkon umožňuje efektivní řízení teploty v různých typech 
prostor, což je klíčové pro udržení optimálních podmínek pro 
výrobu a skladování.

Moderní technologie, které SAX Air využívá, zahrnují i použití 
ekologičtějšího chladiva R32. Toto chladivo je nejen účinnější 
než zastaralé R410A, ale také méně škodlivé pro životní pro
středí. Tímto krokem potvrzuje 4heat závazek k udržitelnosti 
a inovacím, které přinášejí skutečnou hodnotu zákazníkům.

Společnost 4heat, tra
diční dodavatel s více 
než 20 lety zkušenos
tí v  oblasti vytápění 
a  chlazení průmyslo
vých a  komerčních 
prostor, se pyšní indi
viduálním přístupem 
ke každé zakázce. Na
bízí komplexnost od 
projekce přes dodá
ní a montáž až po ná
sledný servis. Široká 
síť montážních a servisních partnerů zajišťuje, že každá in
stalace proběhne hladce a každý zákazník je plně spokojen. 
Navštivte stránky tepelkoprohaly.cz a zjistěte více o tom, jak 
vám SAX Air může pomoci zlepšit vaše pracovní prostředí 
a snížit náklady.

Jste montážní organizace? Dejte 
nám vědět na tepelko@4heat.cz 
a  začněte s  námi spolupracovat. 
Máme nachystané výhodné podmín
ky pro každého kvalitního partnera.

 firemní

Inovativní řešení pro vytápění a chlazení 
průmyslových prostor: SAX Air
Tepelná čerpadla se v posledních letech stala středem pozornosti při hledání energeticky úsporných a ekolo-
gických řešení pro vytápění a chlazení. Zajímavým faktem je, že princip tepelných čerpadel není novinkou – 
využívá se již od 19. století. Co je však průlomové, jsou moderní technologie a materiály, které z těchto zaříze-
ní činí mnohem účinnější a dostupnější řešení než kdy dříve. SAX Air, nová generace průmyslového tepelného 
čerpadla vzduch-vzduch, přináší řadu výhod, které stojí za pozornost odborníků v oboru.

88 400 Kč
bez DPH

127 400 Kč
bez DPH, vč. zásobníku TUV

12 kW8 kW

       tepelko@4heat.cz           731 396 644            dobre-tepelko.cz

tepelné čerpadlo vzduch-voda 

SAX HTi
vytápění a chlazení



 tepelko@4heat.cz

 tepelkoprohaly.cz

NOVÁ
GENERACE

V LÉTĚ CHLADÍ,
    V ZIMĚ TOPÍ

tepelné čerpadlo vzduch-vzduch 

SAX AIR
až 42 kW pro vytápění nebo chlazení

snadná, rychlá a levná montáž

inteligentní regulace v cloudu

chladivo R32

V LÉTĚ CHLADÍ,
    V ZIMĚ TOPÍ
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Komín, respektive spalinová ces
ta má jedinou základní funkci – za 
všech provozních podmínek odvést 
bezpečně spaliny od spotřebiče do 
volného ovzduší. To se zdá být jed
noduché zadání, ale počet nefunkč
ních, špatně navržených komínů se 
zvyšuje a správný návrh začíná být 
nanejvýš odborné téma. Jednodu-
chému navrhování komínů v po-
sledních letech brání tři hlavní 
faktory týkající se spotřebičů:

–  První a  významnou roli hraje 
urychlení vývoje spotřebičů smě
rem k co nejvyšší účinnosti, a tím 
se snižuje teplota spalin. U plyno
vých kondenzačních kotlů je to 
díky přetlakovému odvodu spalin 
jednoduše řešitelné, ale u spotře
bičů na pevná paliva bez výstup
ního ventilátoru, kde mají být spa
liny odváděny přirozeným tahem 
komínu, se dostáváme na hranici 
fyzikální funkčnosti odvodu spalin.

–  Druhým faktorem je požadavek 
na snižování výkonu spotřebičů. 
To znamená, že výrobci hleda
jí hranici fungování spotřebiče, 
protože zadáním je často co nej
menší tepelný výkon a společně 
s  povinnou minimální účinnos
tí to znamená spálit co nejméně 
paliva. Tím se spotřebiče na plyn, 
pelety, nebo kusové dřevo dostá
vají na hranici funkčnosti spalo
vacího procesu, kdy už nelze při 
kontinuálním provozu snížit jejich 
výkon, protože při menší dávce 
paliva už nezajistíme kontinuál
ní provoz. A pokud spotřebič tzv. 
„sotva hoří“, tak odvést spolehlivě 
spaliny je o to těžší úkol.

–  Třetím efektem je požadavek na 
spotřebiče stran jejich proměn
livého tepelného výkonu. To se 
týká především peletových ka
men, které lze ovládat dálkovým 
ovladačem nebo mobilním telefo
nem a kde si uživatel může libo
volně zvolit výkonový stupeň dle 
aktuální nálady. Druhým obdob
ným případem mohou být hyb
ridní interiérová kamna, která 
mohou spalovat pelety pomocí 
automatického dávkování, nebo 
mohou spalovat kusové dřevo. 
To vše jsou užitečné benefity pro 
uživatele, spotřebič umí pokrýt 
velký rozsah požadovaného vý
konu a může pracovat i s různými 
va riantami paliva. V těchto přípa
dech se však musíme vrátit k defi
nici komínu a navrhnout a prově
řit funkčnost navrženého komínu 
za všech předpokládaných pro
vozních stavů spotřebiče.

Výpočet spalinové cesty je jinak 
řečeno tepelně technickým a hyd
raulickým výpočtem. To znamená, 
že posuzujeme především teplotní 
a tlakové podmínky pro odvod spa
lin. Jak bylo uvedeno výše, dostává
me se na hranici fungování odvodu 
spalin přirozeným tahem komínu, 
a proto musí být výpočet poměrně 
přesný. A o přesnosti výpočtu díky 
ověřeným výpočtovým programům 
nerozhodují použité vzorce, ale pře
devším pravdivé vstupní hodnoty. 
Co vše je tedy obvykle do výpočto
vého programu nutné zadat:

–  Lokalitu kde se stavba nachází.
–  Podrobné řešení přívodu spalova

cího vzduchu.

–  Parametry spotřebiče (především 
teplota, tlak a hmotnostní tok spa
lin a požadovaný tah komínu).

–  Tvarové a materiálové řešení kou
řovodu.

–  Výškové uspořádání, průměr 
a materiálové řešení komínu včet
ně tepelného odporu.

–  Ochlazování spalinové cesty v jed
notlivých úsecích.

–  Vliv okolní zástavby na ústí komí
nu.

Z výše uvedeného vyplývá, že argu
menty o absolutní univerzalitě ně
kterých komínových systémů jsou 
argumenty platné pouze do určité 
míry. Svým zatříděním a certifikací 
takové komínové systémy jistě uni
verzální jsou, ale jejich dimenzování 
a návrh bude funkční pro daný pro
jekt a pro daný spotřebič nebo pou
ze v určitém rozsahu výkonů a typů 
spotřebičů.

Příklad: Snad dobře patrné to může 
být na porovnání lokálního spotře
biče na pevné palivo v  rodinném 
domě. Investor požaduje spotřebič 
se jmenovitým tepelným výkonem 
2 až 4 kW a chce správně navrhnout 
komín do projektové dokumentace 
s tím, že spotřebič upřesní později.

Následně v realizační fázi dostane 
na vybranou ze třech možností:

–  Peletová kamna s automatickým 
provozem ovládaná na dálku.

–  Krbová kamna s ručním přikládá
ním minimálně každou hodinu.

–  Akumulační stavbu s jednorázo
vou vsázkou dřeva.

Protože náš investor nechce cho
dit každou hodinu nebo častěji 
přikládat, vybírá z varianty pelety 
nebo akumulace. Pro zjednodušené 

Miroslav Drobník

Článek seznamuje čtenáře s problematikou návrhu spalinové cesty u mo-
derních nízkoenergetických staveb. Autor vyjmenovává jednotlivá hle-
diska návrhu spalinové cesty s ohledem na profese, které se této proble-
matiky týkají. Jedná se nejen o tepelně-technický či hydraulický výpočet 
komína, ale také o splnění požadavků na provozní podmínky spotřebičů, 
požární hlediska či statického zatížení objektu.

Recenze: Roman Vavřička

Základní okrajové podmínky 
pro navrhování komínů  
v návaznosti na zdroj tepla

 Obr. 1  Peletová kamna (zdroj: Hede 
kamna)
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porovnání těchto spotřebičů bu
deme počítat s  výhřevností pali
va jak pro dřevo, tak i  pro pele
ty 3,8 kWh·kg–1 dřeva nebo pelet 
a provozní účinností kotle 80 %.

Peletová kamna:
Spotřeba paliva při minimálním vý
konu 1 kg·h–1

Výkon topeniště pro dimenzování 
komínu 3,8 kW
Průměrný hodinový topný výkon do 
místnosti 3,0 kW

Akumulační kamna s přikládacím 
cyklem 12 h:
Jednorázová dávka dřeva 12 kg
Předepsaná dávka paliva hoří cca 
1,5 hodiny
Výkon topeniště pro dimenzování 
komínu 30,4 kW
Průměrný hodinový topný výkon do 
místnosti 2,0 kW

Na tomto příkladu je dobře vidět, že 
v daném projektu mohu mít oprav
du velmi rozdílné spotřebiče. Navíc 
velká akumulační kamna mohou mít 
o polovinu menší průměrný výkon 
do místnosti, ale pro navrhování ko
mínu mají 8krát vyšší tepelný výkon 
a množství spalin než malá peletová 
kamna.

Dimenzováním komínu pro daný 
spotřebič okrajové podmínky pro 
volbu spalinové cesty nekončí. Je 
několik důležitých parametrů, kte
ré musíme při volbě vhodného ko
mínu zohlednit a které nevstupují 
do výpočtu spalinové cesty. Jsou 
to především parametry zajišťující 
vhodnost vybraného komínu pro 
konkrétní dům nebo projekt. Při 
volbě systémového komínu pro kon
krétní projekt bychom vedle desig
nového hlediska měli vzít v úvahu 

nároky na těsnost domu, hledisko 
statiky a v neposlední řadě hledisko 
požární bezpečnosti.

–  Do těsného domu patří těsný ko
mín. Vzhledem k faktu, že komín 
téměř vždy prochází z  interiéru 
do exteriéru, musí být na těsnost 
jeho konstrukce kladeny stejné 
nároky jako na těsnost obálky 
budovy. Zvlášť pokud má stavba 
projít Blowerdoor testem, je tře
ba s tímto ohledem vybrat vhodný 
komínový systém, zdaleka ne kaž
dý komín bude pak pro tyto účely 
vhodnou volbou.

–  Statika domu může ovlivnit volbu 
komínového systému především 
v případech, kdy mám dřevostav
bu založenou na zemních vru
tech nebo podobné případy. Zde 
by se vícevrstvý keramický komín 
z tvárnic vážící okolo 100 kg·m–1 
umisťoval složitě a je vhodné po
užít některou z lehkých komíno
vých konstrukcí.

–  Na požární bezpečnost spali
nových cest se koukáme podle 

normy ČSN EN 1443:2020 dvojím 
způsobem.

Požární bezpečnost zvnějšku ven 
posuzujeme a budeme vhodné ře
šení spalinové cesty hledat v objek
tech, které jsou rozděleny do více 
požárních úseků. Jedná se o poža
davek na požární odolnost vyjad
řovanou hodnotou EI v minutách, 
kterou najdeme vždy v prohlášení 
o vlastnostech konkrétního komíno
vého systému.

Požární bezpečnost z vnitřku ven 
je vlastnost konstrukce komínu 
omezit šíření tepla na okolní hoř
lavé konstrukce a  je vyjadřována 
bezpečnou vzdáleností hořlavých 
materiálů od pláště komínu v mm. 
Jinými slovy, jakým způsobem způ
sobem lze komín bezpečně zabudo
vat do stavby. Zde je to především 
problematika prostupování komínů 
obvodovou stěnou nebo stropními 
a střešními konstrukcemi.

Dle konstrukce komínového systému 
a výšky konstrukce, kterou prochá
zí, se liší bezpečná vzdálenost hořla
vých materiálů od pláště komínu od 
0 mm do 200 mm, což má na zabu
dování komínu do stavby významný 
vliv. Je třeba mít na paměti, že hořla
vým materiálem vyskytujícím se ve 
střešních konstrukcích zdaleka není 
pouze dřevo, ale i některé tepelně 
izolační materiály nebo fólie.

Hlavním problémem prostupů ko
mínu jinými konstrukcemi budo
vy je totiž akumulace teploty v ne
ochlazované části komínu. K tomu 

 Obr. 2  Akumulační kamna (zdroj: Cech kamnářů ČR)

 Obr. 3  Definice požárních úseků spalinové cesty dle ČSN EN 1443 [1]

a) požární bezpečnost zvnějšku ven b) požární bezpečnost zvnitřku ven
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přidáme pohled stavebního fyzika 
a požadavek na provedení tohoto 
detailu bez tepelných a difuzních 
mostů a vidíme, že způsob prove
dení těchto detailů může rozhodo
vat o bezpečnosti a kvalitě výsledné 
stavby a řešení by nemělo být pod
ceňováno.

Závěr

V  dosud zmíněných pohledech 
na navrhování komínu, respektive 
spalinové cesty nebyla řeč o legis
lativou daných povinnostech vzhle
dem k navrhování a provádění kon
trolních, vymetacích, vybíracích 
a čisticích otvorů, ke kterým musí 
být také zajištěn přístup. Spalino
vá cesta není bezúdržbové zařízení 
a servisní otvory jsou podstatnou 
součástí dlouhodobého užívání 
stavby. Oblast spalinových cest je 
legislativou a technickými normami 

významně regulována a znalost 
příslušných předpisů je tedy pro 
správný návrh nezbytná.

Snad tedy z  výše uvedeného vy
plývá, že návrh spalinové cesty 
je komplexní problematika, která 
musí zohlednit vlastnosti spotřebi
če a stavbu, do které je navrhována. 
Článek měl za cíl seznámit s hlav
ními aspekty při navrhování spali
nové cesty. Podrobněji se budeme 
jednotlivým oblastem věnovat v ně
kterém z následujících příspěvků.

Literatura

[1] ČSN EN 1443. Komíny – Obecné poža-
davky. 2020–1. ČAS. Praha.

Autor: Ing. Miroslav Drobník,  
obchodní a technický ředitel  

CIKO s.r.o., lektor Společenstva 
kominíků ČR, Předměřice nad Jizerou

Recenzent: Ing. Roman Vavřička, Ph.D., 
Ústav techniky prostředí,  

Fakulta strojní, ČVUT v Praze

Basic boundary conditions for chimneys 
designing in relation with the heat source

The article introduces readers to the flue 
gas design issue in modern low-energy 
buildings. The author enumerates individ-
ual aspects of the flue gas path design re-
garding professions related to this issue. 
This is not only about a thermal engineer-
ing or hydraulic calculation of the chimney, 
but also fulfilment of the requirements for 
appliances operating conditions, fire aspect 
or static load of the building.

Keywords: flue gas path, calculations and 
design, appliances, efficiency, flue gas tem-
perature, heat output, temperature and 
pressure conditions, chimney draft, fire 
safety, statics.

 Obr. 4  Provedení prostupu spalinové cesty (s mezerou, s izolací) skrz horizontální konstrukci (strop budovy) včetně ukázky 
akumulace teploty v přilehlé neochlazované konstrukci stropu
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Pražské vodovody a kanalizace (PVK) do
poručují majitelům soukromých studní je
jich pravidelnou kontrolu. Ta by měla pro
běhnout minimálně jednou za rok.

„Voda z těchto zdrojů nepodléhá žádné 
pravidelné kontrole. Je však velmi vhod
né nechat si ověřit kvalitu vody v akre
ditované laboratoři, aby majitelé studní 

měli informaci o vhodnosti použí
vané vody a případně mohli pro
vést opatření vedoucí ke zlepšení 
její kvality,“ doporučuje manažer
ka útvaru kontroly kvality vody 
PVK Lenka Vavrušková.

PVK nabízejí majitelům studní 
rozbory základních chemických 
a  mikrobiologických parametrů 
pitné vody za cenu 1200 korun 

včetně DPH. Zákazník obdrží protokol, 
jehož součástí je kromě výsledků ana
lýzy také jejich posouzení a v případě 
vzorků, které překročí hygienický limit 
pro pitnou vodu, i doporučení vhodné
ho postupu, jak zlepšit kvalitu vody.

V loňském roce provedla laboratoř PVK 
267 rozborů vzorků vod ze soukromých 

studní. Zhruba 93  % analyzovaných 
vzorků vod z těchto studní neodpoví
dalo alespoň v jednom parametru vy
hlášce č. 252/2004 Sb., kterou se stano
ví hygienické požadavky na pitnou vodu 
a četnost a rozsah kontrol pitné vody. 
„Nejčastěji byly nevyhovující mikrobiolo
gické ukazatele. V některých případech 
byly překročeny limity dusičnanů a také 
limity pro hodnotu zákalu a železa,“ vy
počítává Vavrušková.

Odběr vzorků se řídí přísnými pravi
dly. Odběr je třeba provést maximálně 
18 až 20 hodin před předáním ke zpra
cování do laboratoře. Podrobné infor
mace naleznete na webových stránkách 
www.pvk.cz v sekci laboratorní služby. 

 Zdroj: PVK

N  ezanedbávejte kontrolu vody ve studních
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R280KC 
Kompaktní sada  
pro připojení fancoilu
Předmontovaná sada kombinující komponenty potřebné pro 
vyvážení, ovládání, proplachování a uvádění do provozu stropních 
nebo podlahových fancoilů.

Kulový kohout s integrovaným filtrem - sítko 500 µm

Trojcestný ventil pro 
jednoduché odstavení 
fancoilu od páteřního 
rozvodu

Měřící vsuvky - měření  
diferenciálního tlaku nebo průtoku

Tlakově nezávislý automatický regulátor 
průtoku – PICV s možností instalace 
motoru ON/OFF nebo 0-10 V

Kompaktní

Duální nastavení

Odolnost vůči 
diferenciálnímu 
tlaku
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Potrubí velkých průměrů z materiálu PPRCT se využívají pře
devším tam, kde je třeba zajistit maximálně kvalitní a zároveň 
dostatečně robustní rozvody. Široké využití nachází zejména 
v průmyslu, a to pro rozvody technologických vod a díky vy
soké chemické odolnosti i chemikálií. Materiálové vlastnosti 
umožňují jejich aplikaci i pro rozvody chlazení (i vytápění), 
stále častěji je tedy najdeme například v rozvodech chlaze
ní v datových centech a serverovnách a uplatnění nachází 
i při chlazení výrobních technologií v průmyslu, potravinář
ství a pivovarnictví. Běžné jsou i v případě klasických rozvo
dů chlazení v bytové výstavbě, administrativních budovách, 
nemocnicích či hotelech.

Díky rostoucí poptávce po PPRCT potrubí o průměrech 
110–250 mm rozšiřuje čelní světový výrobce Wavin jejich skla
dovou dostupnost a zároveň posiluje svou podporu projektů. 
Projektantům nabízí bezplatné knihovny prvků pro program 
Revit, montážníkům zase zápůjčky nářadí, metodické vedení 
a konzultace na stavbě.

Příklady využití PP-RCT potrubí velkých průměrů v praxi:
Zpracování plastů – chlazení forem vstřikolisů.
Průmyslové provozy – chlazení kalicích pecí, rozvody 
technologických vod, rozvody chemikálií.
Datová centra a serverovny – rozvody chlazení.
Nemocnice, administrativní budovy – vedení pitné vody 
a chlazení.
Potravinářský průmysl – chlazení masa a mléčných 
výrobků.
Pivovarnictví – vedení glykolu mezi chillerem 
a fermentačními tanky.

Díky technologii spojování lze systém využít při 
rekonstrukcích technologií i za plného provozu

PPRCT je nejnovější generací polypropylenu, která nabízí 
řadu předností. Vedle toho, že jde o inertní materiál, a tudíž 
netrpí korozí a je vysoce odolný vůči zarůstání (inkrustaci), 
včetně usazování kotelního kamene, disponuje i vysokou tep
lotní, chemickou a tlakovou odolností. Oproti jiným potrub
ním systémům u něj dochází při spojování trubek jen k mi
nimálnímu snižování průtočného profilu, protože svařování 
je zde prováděno tzv. natupo a polyfúzně. Předností systémů 
rozvodů z materiálu PPRCT je pak i snadná a rychlá montáž 
bez nutnosti následných povrchových úprav, jako jsou napří
klad nátěry a podobně.

Velkou výhodou potrubních systémů z PPRCT je pak také 
možnost instalace potrubí za plného provozu, a to i v přípa
dě objektů vybavených antistatickými podlahami. Ty nachází 
uplatnění zejména v nemocnicích a výrobnách mikroelektro
niky, kde se využívají k ochraně citlivých diagnostických pří
strojů. Tento typ podlah ovšem představuje zásadní problém 
v případě rekonstrukce ocelových rozvodů velkých průměrů, 
především kvůli vzniku statického náboje a jisker při svařo
vání. Při instalaci podobně rozsáhlých systémů z PPRCT to 
však není problém. Navíc lze tyto systémy snadno instalo
vat díky elektrotvarovkám v podobě prefabrikovaných celků.

Potrubí velkých průměrů z PP-RCT  
nahrazují ocel i PVC

Kromě měděných a ocelových potrubních systémů nahrazuje 
potrubí z PPRCT stále častěji i lepené systémy z PVC, které 
mají pro určité aplikace o poznání menší odolnost a kratší ži
votnost. Fakt, že společnost Wavin u nás rozšiřuje skladovou 
dostupnost PPRCT potrubních systémů velkých průměrů, 
znamená, že zájemci mají nyní snadnější a rychlejší přístup 
ke kvalitní, efektivní a stále preferovanější technologii.

 firemní

PP-RCT namísto mědi či oceli? 
Stále častěji i v potrubí  
velkých průměrů
Plastové potrubní systémy z PP-RCT zažívají rozmach, a to i ve velkých průměrech. Využití najdou nejen v kla-
sických rozvodech vody, ale díky své zvýšené tlakové odolnosti i při vysokých teplotách jsou ideální volbou 
také pro systémy vytápění a chlazení, stlačený vzduch či průmyslové aplikace, kde dříve hrálo prim potrubí 
měděné či ocelové.
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f o r  P r o f e s s i o n a l s

REMS AKKU-PRESS 22 V

Individuálně nastavitelný!

S funkcí Connected prostřednictvím Wi-Fi  
a s OLED displejem.

Hlasové nahrávky s rozpoznáváním řeči.

Blokování použití. 

A mnohem víc.

www.rems.de @remstools

Geolokace.

… a zobrazení výsledků.

Protokoly s firemním logem.

Sledování lisovacího 
 tlaku …

Kvalitní německý 
 výrobek

Wi-Fi

Info

Protokoll Pressungen

Pressungen 
Typ Nr. Datum Uhrzeit Status Bemerkung
100000-0701 11384 06.10.2022 09:38:05

11385 06.10.2022 09:38:20

11389 06.10.2022 09:40:12 Testpressung

11390 06.10.2022 09:40:27 Testpressung

11391 06.10.2022 09:40:43 Speech-to-Text: Faceperf erna-
tia que ipsandit a comnihit la 
cupis adi ut int vidusan tibust, 
et magnit, audiciis re

11392 06.10.2022 09:41:49

11397 06.10.2022 09:43:56 Bild vorhanden

11398 06.10.2022 09:44:11

11399 06.10.2022 09:44:26

11400 06.10.2022 09:44:41

Bauvorhaben: Waiblingen, Stuttgarter Str. 83, Neubau

Auftraggeber / Vertreter: Firma Musterbauherr
Frau Mustermann
Musterstraße 11
12345 Musterstadt
Tel. 0815/1234567

Auftragnehmer / Vertreter: Firma Musterbau
Herr Musterfrau
Musterstraße 11
12345 Musterstadt
Tel. 0815/1234567
Installateur / Mitarbeiter Nr. 007

Weitere Informationen: Es wurden 10 Pressungen mit der Presskontur KME durchgeführt. Alle Pres-
sungen waren unauff ällig.
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Šetřete životní prostředí i peněženku!

Naše produkty a služby jsou 
zaměřené na snižování spotřeby 
tepla a vody. Přidejte se k nám a 
chraňme přírodu společně. Pomocí 
našeho Techem Smart Systemu 
digitalizujete nemovitosti. Získáte jak 
pravidelný přehled o spotřebě 
energií ve Vašem domě, tak 
informace o provozuschopnosti 
všech přístrojů v domě. 

SDÍLÍME
s Vámi sny o lepším 
životním prostředí.  

www.techem.com/cz

Techem, spol. s r.o.

Spotřeba pěnového polystyrenu (EPS) 
v ČR zaznamenala v roce 2023 pokles 
o  5  %. Po více než 10 letech, kdy se 
spotřeba stabilně pohybovala kolem 
60 000 tun ročně, v roce 2022 poprvé 
klesla pod tuto hranici, loni došlo k dal
šímu poklesu, kdy tuzemská spotřeba 
dosáhla 50 400 tun, jedná se o nejnižší 
číslo od roku 2009.
Výraznější pokles spotřeby EPS zapo
čal již v předloňském roce, na vině byl 
tehdy zejména rapidní nárůst cen ener
gií spolu s vysokými úrokovými sazba
mi, což mělo dopad na celkový pokles 
produkce evropského chemického prů
myslu. Výroba suroviny pro EPS tehdy 
oproti roku 2021 zaznamenala pokles 
o 6,2 %. To se propsalo i do tuzemské 
spotřeby, která v roce 2022 klesla na 
53  tisíc tun, oproti rekordnímu roku 
2021, kdy dosáhla 62 200 tun.

V březnu 2023 schválila Evropská komise 
program každoročních investic do mo
dernizace domů a veřejných budov ve 
výši 200 miliard €, s cílem snížit spotře
bu energie v evropském bytovém fondu 
zhruba o 11,7 %. Dosáhnout tohoto cíle 
by znamenalo, že každoročně by reno
vací mělo projít 60–80 tisíc budov napříč 
celou EU. V roce 2023 se ovšem stano
vený cíl v tuzemsku naplnit nepodařilo.
Stav tuzemského bytového fondu je ne
utěšený – to platí zejména u výstavby 
před rokem 1980, kdy 60 % bytových 
a 75 % rodinných domů z té doby je za
tepleno pouze částečně, nebo není za
tepleno vůbec. Současné tempo zatep
lování v ČR je zhruba 1 % ročně. Podle 
iniciativy Zateplujeme Česko je třeba 
zrychlit tempo zateplování a renovací 
na minimálně 3 % ročně.

„Očekáváme, že letošek by mohl odstar
tovat trend pozvolného navýšení spotře
by, zhruba o 3–5 %. Kvůli nižší inflaci 
i snižování úrokových sazeb očekává
me, že spotřeba českých domácností 
vzroste a dojde i k oživení hypoteční
ho trhu. Ruku v ruce s možností využít 
dotačních programů, jako Nová zelená 
úsporám nebo Oprav dům po babičce, 
dojde k rozběhu renovací a také nové vý
stavby,“ uvádí Pavel Zemene, předseda 
Sdružení EPS ČR.

 Zdroj: Sdružení EPS ČR

Spotřeba polystyrenu 
loni zaznamenala pokles
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Když se rozhodnete svoje výrobky značit, tak je důleži
té vybrat správný způsob. Značení můžeme jednoduše 
rozdělit na designové, mající za úkol prezentovat znač
ku a průmyslové, sdělující povinné výrobní a servisní 
informace. Progresivní firmy zareagovaly na nejnověj
ší trendy a oba zmíněné typy cíleně kombinují. Takové 
řešení pak přináší nejen úspory, ale rovněž snadnější 
dodatečné úkony jako jsou servisní prohlídky či opravy.

Pro co nejtrvalejší použití, kde předpokládáme možnost 
mechanického či chemického poškození, se k výrobě 
značení používá hliník. Ten se dá různými způsoby po
vrchově zušlechtit a pro své kotle si ho vybrala třeba 
firma Blaze Harmony. Hliníkový štítek je možné i předo
hnout na požadované zakřivení povrchu vytápěcí tech
niky, čímž zajistíme jeho dokonalé přilnutí. U techniky 
vyzařující nízkou či střední teplotu lze k výrobě značení 
použít plastů s vyšší teplotní odolností, typicky akrylu, 
jako u kotlů značky KWB. Pro tepelná čerpadla společ
nosti MasterTherm, vystavená venku celoročním roz
marům počasí, pak byly vyrobeny speciální plastové 
nápisy technologie Chromotion®. A nově rovněž štítky 
z již zmíněného akrylu, známého též jako plexisklo.

Připevnění značení k  vlastnímu výrobku je mož
né pomocí vyvrtaných otvorů ve štítku a následným 

přišroubování či přinýtováním. U designových štítků 
však využíváme hlavně aplikace samolepicí vrstvy s vy
sokou mírou teplotní odolnosti až do výše +230 °C.

Výrobní štítky nesou zásadní provozní informace, kte
ré musí být dlouhodobě viditelné. Zajistit jejich neod
stranitelnost pomůžou bezpečnostní samolepicí etikety, 
vyrobené nejčastěji z polyesterové fólie se samolepicí 
vysoce přilnavou vrstvou. Další možností jsou vysoce 
odolné štítky z hliníkové fólie. U kotlů a kamen pak jed
noznačně vítězí výrobní štítky z hliníku, do něhož lze 
požadované informace laserově gravírovat nebo razit. 
U složitějších vícebarevných grafických motivů lze vy
užít kvalitní eloxování formou sítotisku nebo digitálního 
tisku. U barevných štítků je kladen důraz na stáloba
revnost při vysokých teplotách, která je garantována 
až do výše +150 °C.

Digitalizace se prosazuje rovněž v topenářství, což se 
projevilo i na vzhledu štítků. Pro rychlou efektivní ko
munikaci mezi zákazníkem a servisem lze využít po
tištění štítků QR kódem jako v případě výrobce krbů 
a kamen BeF Home. Při požadavcích na složitější komu
nikaci je možné do značení integrovat NFC transpondé
ry. Rychlé načtení pomocí chytrého telefonu usnadní 

Značení vytápěcí techniky
Značení kamen, kotlů či tepelných čerpadel se díky novým materiálům, moderním tech-
nologiím a všudypřítomné digitalizaci velice rychle vyvíjí. Přečtěte si, jak vaši vytápěcí 
techniku efektivně značit.

 Obr. 1  Tepelné čerpadlo MasterTherm disponuje odolným 
3D plastovým štítkem technologie Chromotion®

 Obr. 3  Také firma Blaze Harmony si pro své kotle vybrala 
3D hliníkové štítky

 Obr. 4  Štítky mají ražený vystouplý motiv a povrch je 
parciálně kartáčován

 Obr. 2  Štítky z plexiskla označují kotle značky KWB
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zákazníkovi kontaktovat servis, upozorní na blížící se 
servisní prohlídku, zobrazí uživatelskou příručku či in
formaci o vlastním výrobku. V tomto ohledu záleží pou
ze na výrobci, jaké informace do kódů nebo čipů nechá 
naprogramovat.

Značení je důležitou součástí vytápěcí techniky. Ne
vhodně zvolený materiál, technologie tisku či způsob 
upevnění může vést k odlepování štítku, jeho povrcho
vé korozi nebo ztrátě informace. Jakékoliv z těchto se
lhání zajisté nemá vliv na funkci samotného výrobku. 

Nicméně negativním způsobem ovlivňuje spokojenost 
uživatele. A o spokojené zákazníky nám jde především.

www.rathegeber

 firemní

 Obr. 5  Na kamnech BefHome je připevněn 3D hliníkový 
štítek s povrchovým zušlechtěním a QR kódem

 Obr.6  Průmyslové značení pro tepelná čerpadla firmy Dürr 
disponuje otvory pro připevnění a QR kódem

 Obr. 7  Nové designové značení tepelných čerpadel 
MasterTherm je vyrobeno z plexiskla

 Obr. 8  Trvalost výrobního štítku zajišťuje bezpečnostní 
samolepicí etiketa z polyesteru

Vydáním této normy se v České republice spe
cifikují dosud komplexně neřešené požadavky 
požární bezpečnosti při instalaci PV systémů.

Norma představuje souhrn požadavků na in
stalaci PV systémů z hlediska podmínek po
žární bezpečnosti staveb, nikoliv z hlediska 
požadavků oboru elektro, statiky či ekono
miky provozu. Popisuje základní části PV sy
stémů a určuje podmínky pro jejich instalaci 
z pohledu jejich umístění, zohledňuje mate
riálové provedení PV systémů. Řeší instalace 
PV systémů v budovách, na budovách a na 

volném prostranství, určuje podmínky pro 
mezní velikosti PV polí a vzdálenosti mezi 
nimi. Obsahuje také požadavky pro úložiště 
elektrické energie, které jsou součástí PV sy
stémů. Pro zásah jednotek požární ochrany 
jsou stanoveny požadavky pro přístup hasi
čů k PV systémům a podmínky pro vypínání 
PV systémů při požáru, včetně požadavků na 
bezpečnostní značení a označování jak zaří
zení, tak budov.

Ve vztahu k budově, kde je PV systém instalo
ván, se určují požadavky z hlediska třídy rekce 

na oheň matriálů použitých na střechách, stě
nách a konstrukcích. V návaznosti na normu 
ČSN 73 0848 jsou uvedeny požadavky na ka
belové trasy. Podmínky normy se vztahují jak 
ke stávajícím budovám, kam se PV systémy 
dodatečně instalují, tak i podmínky pro pro
jektování staveb nových.

Normu je možno zakoupit v eshopu České 
agentury pro standardizaci nebo v ČSN on
line.

 Zdroj: solarniasociace.cz

Vyšla nová norma ČSN P 73 0847: Požární bezpečnost staveb – Fotovoltaické (PV) systémy
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OSO Hotwater představuje kombinovaný 
zásobník SAGA COIL – SC

SAGA COIL  – SC je 
kombinovaný zásob
ník vody pod plynový 
kotel, kotel na biopali
va nebo dálkové vytá
pění do 25 kW. Vstupní 
výkon pro SAGA COIL 
je vyšší, a proto máme 
k dispozici nepřetržitě 
dostatečný objem tep
lé vody a  zároveň se 
chránime před Legio
nelou.

SAGA COIL se dodává 
se směšovacím venti
lem, pojistným venti

lem 9 bar, samostatným vypouštěcím ventilem, mo
saznými fitinky pro napojení výměníku a elektrickou 
topnou tyčí 3 kW s přednastaveným termostatem na 
70° C, čím se zamezí vzniku bakterie Legionela.
Díky unikátnímu systému napouštění přes směšovací 
ventil a odebírání již namíchané vody přímo ze zásob
níku je SAGA COIL vysoce energeticky a ekonomicky 
efektivní.

Příklad: U klasického zásob
níku odběrem každého litru 
teplé vody, tuto zaměňujeme 
za vodu studenou v poměru 
1:1, čímž nám téměř při kaž
dém otevření baterie sepne 
plynový kotel a začne dohří
vat vodu. U zásobníku SAGA 
COIL, díky vyšší akumulační 
teplotě a odebírání již namí
chané vody přímo ze zásobní
ku například na 40° C, nejenže 
nemáme riziko vzniku Legio
nely, ale poměr směšování je 
1:2, což v praxi znamená nižší 
cykly sepnutí a dohřevu kot
lem, a tím výraznou úsporu 
plynu a prodloužení životnos
ti plynového kotle.

Samozřejmostí jsou také nižší servisní náklady na 
plynový kotel. Díky své izolaci (NANO PUR) ušetříte 
u ohřívače SAGA COILSC až 500 kWh za rok na tepel-
ných ztrátách oproti klasicky vatou izolovaným ohří
vačům. Je třeba také zdůraznit, že minimální životnost 

ohřívače SAGA COIL – SC je 25 let, což znamená opět 
další úsporu pro uživatele, který nemusí meniť ohřívač 
každé 3 nebo 5 let jak je tomu u novodobého smaltu.

Zásobníky SAGA COIL – SC dodáváme ve třech pro-
vedeních, a to:
SC 150 – 3 kW/1 × 230 V + HX 0,8 m2,  
rozměr 570 × 1010 mm včetně izolace
SC 200 – 3 kW/1 × 230 V + HX 1 m2,  
rozměr 570 × 1260 mm včetně izolace
SC 300 – 3 kW/1 × 230V + HX 1,1 m2,  
rozměr 570 × 1710 mm včetně izolace

Waterguard s. r. o.
Kopčianska 10
851 01 Bratislava – Petržalka
Tel:+421 0911 443 223
Email: objednavky@waterguard.cz
www.waterguard.cz
www.osohotwater.cz

 firemní

OSO HOTWATER – nerezový kombinovaný 
bojler pod kotel za cenu smaltu
V  poslední době je nutné se více zamyslet nad dlouhodobým ekonomickým provozem ohřívačů vody. 
V dnešní době platí dvojnásob: Nejsem tak bohatý, abych si mohl kupovat nekvalitní věci.

Akční nabídka 2024, SAGA COIL – SC 150

Vzhledem k nutné výměně až 150 000 kotlů  
v rámci České republiky, se naše společnost  

rozhodla pro jedinečnou cenovou Akční nabídku 
pro tento kombinovaný nerezový zásobník  

u všech našich prodejců.

AKČNÍ CENA:
Během celého roku 2024 je stanovena  

nákupní cena pro všechny instalatérské  
a montážni firmy na částku: 14 750 Kč bez DPH.

Akce platí až do 20. 12. 2024.



Tepelná čerpadla 
pro ohřev vody
Maximální úspory, minimální dopad na životní prostředí

› Vysoká efektivita – každý 1 kW elektřiny se promění v 3,5 kW tepla

› Kvalitní materiály, vícestupňová ochrana a bezpečný provoz

› Celoživotní aktivní Correx anoda bez nutnosti servisu

› Ekologické řešení – využívá odpadní teplo a snižuje emise CO
2

› Možnost chytrého propojení s fotovoltaikou

www.stiebel-eltron.cz

Dotace 
45 000 Kč

Ohřev vody 
250 Kč/měsíc

Při průměrné spotřebě 
vody dvoučlenné 

domácnosti
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1. Berlín

V přednáškách o «čistění a odvod-
ňování měst«, jež na začátku tohoto 
roku v místnostech těchto jsem odbý
val, pokusil jsem se po nestranném 
objasnění obou k tomu účeli obvyk
lých soustav o  to, značné výhody 
umělé kanalisace odplachovací pro 
velká města co do zdravotní i finanč
ní stránky dokázati.

Měl jsem při tom na zřeteli překvapu
jící výsledky, kterými se mnohá města 
zvláště v Anglii s podobným zařízením 
po čas dlouholetého jeho trvání hono
siti mohou. Že tyto výsledky neopome
nuly pozornost na pevnině k sobě ob
raceti, dá se snadno pochopiti.

Nehledě k Paříži, kde byl při podob
ných zařízeních výmětům přístup do 
stok zamezen, a tím celá řada roz
ličných nesnází vyvolána, provedla 
některá města v Německu soustavu 
kanalisační, spůsobem v Anglii již 
osvědčeným, dokázavše tím, že spů
sob ten čistění a odvodňování měst 
i  pro naše poměry jest výhodným 
a vůbec schopen, zlepšení zdravot
ního stavu zabezpečiti.

Abych sobě jistotu o  tom zjednal 
a z vlastního názoru o technickém 

provedení jakož i o účinku soustavy 
té se přesvědčil, podnikl jsem v mě
síci srpnu a září tohoto roku cestu do 
Berlína, Gdanska a Vratislavi a dovo
lím sobě zprávu o výsledku cesty té 
podati.

Byl to zvláště Berlín, jehož kanali
sace mne u velké míře uspokojila, 
a sice ne jen co do provedení tech
nického, nýbrž i co do provozování, 
čistění a zužitkování vod stokových.

Chci především krátký místopis Ber
lína zde podati.

Jmeno Berlín – odvozené ze slova 
«brljina«, čímž Slované, co nepo
chybné první obyvatelé této krajiny, 
stojící neb líně tekoucí vodu s bah
nitým dnem naznačují – upozorňuje 
již na hlubokou polohu města. V skut
ku zaujímá Berlín zde asi 5 klm. ši
roké, jen 3–6 m. nad nejnižší vodou 
se vynořující, ploché údolí Šprévy na 
obou stranách řeky úplné, a počíná 
se již přes 8–10 m. vysoký úval po 
mírně pahorkovité výšině rozkláda
ti. Poslední sestává po obou stranách 
z diluvialního slínu a písku, pokraje 
její přibližují se uvnitř Berlína znač
ně k sobě, pod a nad Berlínem však 
rychle od sebe se vzdalujíce.

V pradávné době byla vrstva dilu
vialní na tomto místě zcelena, půso
bením vody utvořil se hluboký úval, 
jenž novou naplaveninou a zbytkem 
rostlinstva částečně se opět vyplnil 
a nyní tři charakteristické vrstvy zřej
mé vykazuje:

Kanalisace a systém zavlažování, zařízený v Berlíně, 
ve Vratislavi a Gdansku, čistění a odvodňování  
král. hlavního města Prahy – 1. část
V tomto a několika dalších číslech časopisu Topin předkládáme našim 
čtenářům velmi zajímavou přednášku vrchního inženýra J.  Kaftana, 
která se konala téměř před jeden a půl stoletím, konkrétně ve dnech 6., 
13. a 27. listopadu roku 1879 ve spolku architektů a inženýrů v Čechách 
na téma „Kanalisace a systém zavlažování, zařízený v Berlíně, ve Vrati-
slavi a Gdaňsku, čištění a odvodňování král. hlavního města Prahy."
Tento materiál byl publikován v roce 1880 v plném znění také tiskem 
(knihtiskárna Politiky), a  protože je velmi zajímavý, seznamujeme 
s ním také naše čtenáře v plném znění. Autor v něm podrobně infor-
muje o tehdejším nepříznivém stavu, z něhož vyplývá řada závažných 
zdravotních i hygienických rizik pro obyvatele měst, a navrhuje i zave-
dení nutných opatření, která již dlouhodobě prosazuje, a která pove-
dou ke zlepšení tohoto rizikového stavu. Při tom se inspiruje zejména 
situací v Anglii, kde vytváření umělých kanalizací ve městech bylo již 
tehdy na poměrně dobré úrovni v porovnání se situací v  jiných vel-
kých evropských městech, např. v Berlíně, kde čištění vod a odvodňo-
vání bylo v té době ještě v samých počátcích. Pro nás je velmi zajíma-
vá zvláště poslední část textu, věnovaná podrobnému rozboru situace 
v čištění a odvodňování Prahy.

Střípky z historie

 Obr. 1  Původní stoky v Berlíně před rokem 1876 [2]
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1. 2–6 m. hlubokou vrstvu kulturní,
2.  3–10 m. hlubokou vrstvu alluvialní,
3.  staré s vysočinou spodem souvisící 

dno údolí – skládající se z hrubé
ho, vápenitého písku, jen na někte
rých místech nad vodou prostřední 
se vynořujícího.

Staré diluvialní dno není nikterak 
rovné, vykazuje množství prohlu
bin, které se pozvolna alluvialním 
pískem a plodinami zetlelých rost
lin a zvířat vyplnily; tak povstaly na 
mnohých místech vrstvy rašeliny, 
zeminy infusorní, půda luční a sla
tinná; že taková uložení zakládání 
staveb neb studen v dolením městě 
nebyla přízniva, nemusím podotý
kati.

S čistěním a odvodňováním Berlína 
vypadalo to až do roku 1876 velmi 
špatně. Výkaly tekly ze dvorů po
zemků propůstky a pověstnými rý
hami za příčinou malého spádu jen 

líně do několika podzemních stok, 
a těmito do Šprévy a jejích průpla
vů, po celé své cestě vzduch strašně 
otravujíce.

Již roku 1816 zaměstnávaly se úřady 
státní do opravdy těmito nešváry, po
navrhnuvše vydatné proplachování 
rýh, avšak projekt na zaopatření do
statečného k tomu množství vody – 
která by z vůkolí města (poněvadž 
v obvodu města Špréva právě tak vy
padala jako ony pomyje) přiváděna 
býti musela – se za příčinou velkého 
nákladu neuskutečnil.

Stav věci i po zavedení anglické vo
dárny se nezlepšil, nařízené propla
chování rýh se dostatečně neprová
dělo, mezitím měla hojná spotřeba 
vody v domácnostech za následek, 
že v žumpách nahromaděné výmě
ty ve své, nyní tím více rozředěné 
formě, zdivem do země se dostaly 
a studny pokazily.

Ano v některých čtvrtích města vy
pouštěly i obsah waterklosetů do rýh 
neb podzemních kanálů, jenž výkaly 
Šprévě odevzdávaly; neřest změni
la pouze své místo; místo aby v do
mech do země prosakovaly, otravo
valy výkaly vzduch níže položených 
okresů.

Donucena veřejným míněním a upo
zorněna byvši na dobré výsledky 
zdravotního zařízení, zejmena ka
nalisace odplachovací v Anglii, v jis
té míře v Paříži a Hamburku, vysla
la vláda pod vedením pana stav. 
rady Wiebeho v roce 1860 do těchto 
měst zvláštní komisi za tím účelem, 
by důkladně zejmena kanalisaci od
plachovací vyšetřila a zprávu o tom 
podala. V roce 1861 uveřejněné dob
rozdání znělo soustavě té velmi příz
nivé a bylo vypracování projektu pro 
čistění a odvodňování Berlína p. ra
dovi Wiebovi svěřeno, jenž své úloze 
s nevšední důkladností dostál.

 Obr. 2  Mapa plánu rozvoje pro okolní oblasti Berlína z roku 1862; autor: Ferdinand Boehm (místopisný průzkum, kartografie), 
ryl W. Bembé. Odkaz na mapu ve větším rozlišení viz [3]
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Tu roznítil se prudký boj mezi přívr
ženci soustavy odvážecí a odplacho
vací, kterýž – ač k objasnění věci při
spěl – měl za následek, že záležitost 
ta zbytečně se protáhla.

Až do roku 1867 diskutovala se otáz
ka ta pouze v novinách, vláda nezú
častnila se ničeho.

Mezitím nastala velká přeměna Berlí
na, jež dosud není ukončena. Berlín, 
jenž počátkem čtyřicátých let 300.000 
obyvatelů čítal, přivedl to již roku še
desátého na 600.000, kterýž přírůstek 
ovšem nepovstal přebytkem nově na
rozených nad zemřelými, nýbrž při
stěhováním se živlů cizích.

Tomuto přírůstku nemohla činnost 
stavební postačiti, vzdor tomu, že 
zbořením hradeb městských u velké 
míře se zmohla.

Až do roku 1873 nalezal se 10. díl 
oněch 176.000 bytů pod zemí, šes
tý díl byl přeplněn – obsahuje více 
jak 6 lidí na pokoj – čtvrtý díl ležel 
v tmavých dvorech; více než polovi
ce všech obydlí vykazovala jen po 
jedněch kamnech.

Ke všemu tomu byla prostora hra
deb, místo aby v sady a procházky 
byla proměněna, zastavěna; od roku 
1868–75 rozmnožil se počet domů 
ročně o 1 %, bytů o 1, ½ %, obyvatel
stva o 4, ½ %; nájemné zvýšilo se od 
1860–1870 o 9 % ročně. Zvýšení ná
jemného následovalo zhoršení bytů 
v zápětí.

Aby se těmto vadám předešlo, byla 
magistrátem berlínským r.  1867 
zvláštní komise zvolena, jež měla 
celou záležitost a spolu i Wiebeův 
projekt poznovu proskoumati a do
týčné návrhy podati. Veliká hojnost 
geometrických a technických vyšetře
ní, geologických a lučebních výsku
mů, statistických dát byla členy ko
mise sebrána a v kanceláři k tomu 
zřízeném pod vedením st. rady Hob
rechta pro účel kýžený urovnána 
a připravena.

Soustava příčních profilů k pozoro
vání spodních vod se 134, po ce
lém městě rozdělenými stojatými 
rourami podala důležité vysvětlení 
o kolísání spodních vod a jeho sou
vislosti se vznikem epidemických 
nemocí.

Na základě těchto sebraných důle
žitých dát vypracoval stavební rada 
Hobrecht plány pro systematické čis
tění a odvodňování města, a když se 
těmto dostalo schválení městského 
zastupitelstva, započala r. 1873 stav
ba stok, s kterou dosud energicky se 
pokračuje.

Obvod města, úhrnem 5919 ha. ob
sahující, rozdělen jest na 5 vnitř-
ních radialních systémů ve výmě
ře 2607 ha. a na 4 zevnější, mimo 
3 připojené soustavy.

Rozdělení není libovolné, závisí dí
lem od výšky, dílem od vodních a kon
struktivních poměrů a mělo pro určo
vání rozměrů stok co základ sloužiti.

Důležitou hranici tvoří Špréva se svý
mi rameny a průplavy.

Špréva protéká město od jihovýcho
du k severozápadu, svým rozvětve
ním uvnitř města ostrov zámecký čili 
AltKöln tvoříc, a přijímá prve než 
město opouští, říčku Panke.

Na východním pomezí města nad 
«Oberbaumem« odděluje se v levo 

 Obr. 3  Plán dvanácti nezávislých odvodňovacích oblastí, tzv. radiálních systémů [4]
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10,5, klm. dlouhý, nový průplav a za
hrnuje společně s ramenem Šprévy 
systémy I., II. a III.

I. systém, 271.296 h. rozsáhlý, jest na 
západ 2 klm. dlouhým Louisenstadt
ským průplavem ohraničen.
II. systém zaujímá plochu 349.233 ha. 
a III. systém 389.72 ha. Na pravém bře
hu Šprévy rozprostírá se 861.60 ha. 
veliký IV. systém a dále 735.683 ha. 
rozsáhlý V. radialní systém.

Zmíněné zbývající 4 radialní a 3 při
pojené systémy tvoří kruh okolo 5ti 
vnitřních a budou později provedeny.

Základní pravidlo odvodňování jest 
v Berlíně totéž, jež se již v Gdansku 
od ukončení tamnější kanalisace 
skvěle bylo osvědčilo.

Kanalisace má za úlohu veškeré 
výkaly a vody dešťové hned po jich 
vzniknutí přijmouti a pod zemí bez 
meškání a  ztráty ku vhodnému 
shromaždišti dovesti, odkud pak 
rychle z obvodu města odstraněny 
a  zvlažováním očistěny veřejným 
vodotokům navráceny býti mají.

V Berlíně jest každý radialní systém 
na více úvodí rozdělen, v kterých – 
až k obvodu dosahujícím potrubím 
výkaly sběračům pobočním a sbě-
račům přiváděny, těmito hlavním 
sběračům odevzdány, konečně od 
stoky společné či kmenové přijaty 
a čerpadly na opáčném konci obvo
du zřízenými, odvedeny býti musí.

Tím spůsobem obešlo se zřízení ná
kladných stok úchytných (intercep
ting sewers), majících tu vadu, že 
vodu oklikami z města odvádějí.

Radialní systémy I., II., III. leží v dol
ním městě, mají velmi nepatrné roz
díly ve výšce, nacházejíce se 4–5 m 
nad nízkou vodou řeky.

Zde bylo možno konec potrubí do 
vnitra města položiti, kde dalšího 
rozšíření nelze očekávati; tím dosta
lo se stokovodům pevných určitých 
rozměrů, kdežto při zařízení opač
ném o patřičné zvětšení postaráno 
býti musí.

Stoky samy pozůstávají z poléva-
ných kameněných (hliněných) 
rour a ze zděných kanálů.

Roury položeny jsou poblíže obvodu 
systému, jich nejmenší průměr obná
ší 21 cm., roste pak vždy o 3 cm. až 
do 63 ctm., málo kdy však se šlo nad 
51 cm. Mimo to používá se kanálů 
zděných s profilem vejčitým.

Roury a kanály leží po obou stranách 
ulic, co možná blízko chodníků, kde 
domácí potrubí a roury odkapné do 
nich ústí.

Tímto zavedením stává se připojení 
domů snadnějším a odpadá potřeba, 
při opravách celou ulici překopávati.

Z ulic a chodníků svádí se voda do 
potrubí pomocí tak zvaných gullies.

Gullies jsou zbudovány v žlábku, kte
rý práh chodníků s dlažbou ulice tvo
ří; zde shromažďuje se voda dešťo
vá a teče pohyblivou mříži do gully. 
Mříž musí býti dostatečně silna, by 
tlaku i nejtěžšího vozu vzdorovala.

Na dně gully, z nejlepších cihel a ce
mentové malty zbudovaného, usadí 
se deštěm spláchnuté látky, pokud 
nebyly již mříží zadržány, voda odté
ká železným neb hlíněným, asi 1 m. 
nad spodkem gully zazděným, 16 cm. 
světlým kolenem do kanálu. Po obou 
stranách zazděná, od otvoru 6 cm. 
vzdálená plechová přehrážka tvoří 
vodní závěrku.

Gully má quadratický průřez, se stra
nou 65 cm. a 2½ m. hloubky.

Usazené v gully látky dle potřeby se 
dělníky městskými vyvezou. Šířka 
a spád ulice určují vzdálenost jed
notlivých gullies od sebe. Obnášiť 
60–100 m.

K přehlídce stok slouží t. z. vstupy. 
Jsou zbudovány z cihel a malty ce
mentové, mají sílu jedné cihly a nad 
rourovodem kulatý průřez 95  cm. 
v průměru, jenž do výšky vypuště
ním čili vysunutím cihel na 57 cm. 
se snižuje.

Hořejší otvor jest železným příklo
pem uzavřen. Příklop pozůstává ze 
železného 17 cm. vysokého rámce, 
majícího k vůli lepšímu přilehnuti 
k dlažbě kvadratickou podobu.

Do vnitřního spodního výstupku rám
ce jest zasazena plechová kulatá, 

dvěma děrami opatřená poklice, nad 
kterouž litý mřížový poklop zapuštěn 
jest. K vůli zmírnění nárazu kol vy
plní se přihrádky vrchního příklopu 
dřevěnými špalíčky, jež asi dva cm. 
nad povrchem spočívají.

Zmíněná poklice má za účel zamezi
ti spád bláta a p. do kanálů, anižby 
ventilace tím utrpěla.

Železná stupadla umožňují komuni
kaci ve vstupech.

Nad ústěním pobočních rour a nad 
každou změnou směru potrubí zří
zen jest nad vrcholem úhlů takový 
vstup.

Mezi dvěma vstupy stávající díl po
trubí udržuje se v  rovném směru 
a má stejný spád, aby v čas potřeby 
trať osvětliti se mohla.

Při kanálech posadí se šachta na 
podpory čili líce a  provede se až 
17 cm. pod dlažbou. Vstup zúžuje se 
nahoru až do míry obvyklé 57 cm.

Spojení dvou zděných kanálů děje 
se jednoduchým spůsobem v čtver
hrané neb okrouhlé překlenuté pro
stoře; spodek pobočního kanálu se 
mírným obloukem do hlavního smě
ru převede.

Stavidel nebylo použito; jednostejně 
proudící voda a hladké stěny kanálů 
nedopouští ukládání bahna na dně. 
Za prudkých a náhlých přívalů odté
ká voda zbývající pomocí vhodně 
konstruovaných a umístěných splavů 
do stok výpomocných a odtud teprv 
do veřejných vodotoků, když byly ka
nály první vodou dešťovou k čerpací 
stanici propláknuty.

Radialní systém III. čítá přes 30 spla
vů a 5 velkých stok výpomocných.

Výkaly dostanou se z hlavního sbě
rače do stoky společné a odtud do 
lapače.

Jest to okrouhlá, z cihel a cementové 
malty hladce vyzděná nádržka (při 
systému III. 12 m. v průměru mající), 
jež kruhovité 2 m. světlou studni nad 
společným dnem obklopuje. Dno jest 
k studni té nakloněno; pomocí něko
lika otvorů jest nitro studny s kruhem 
zevnitřním ve spojení. Železná mříž, 
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složená z kolmých, hustě vedle sebe 
stojících tyčí, dělí lapače na dva stej
né díly. Mříž má za účel plovoucí ve 
vodě znečistění: papír, třísky, zbytky 
ovoce atd. zadržeti, aby do přiváděcí
ho kanálu a žumpy čerpací vniknouti 
nemohly.

Těžké znečistění sráží se ke dnu 
a dostává se na svislé jeho ploše ot
vory do studně střední, odkud občas 
odstraněno bývá.

Plovoucí látky bývají dělníkem 
pomocí soudkového voru vybrá
ny a pod parním kotlem se spálí; 
není jich však mnoho, sotva koleč
ko denně.

Zmíněným přiváděcím kanálem do
stanou se vody stokové do žumpy 
čerpací, odkud čerpadly vyzdviženy 

a (při systému III.) 75 cm. širokou že
leznou rourou na zvlažovací pole 
vytlačeny bývají.

Při některých stanicích čerpacích po
staví se roury ssací zrovna do 2. od
dělení lapače, čím zvláštní přivádě-
cí kanál odpadá.

Žumpa čerpací má co úlevu stoku 
výpomocnou.

Doba mé cesty byla šťastně zvolena, 
an mně popřáno bylo, jeden radialní 
systém zúplna, dva částečně ve výko
nu, ostatní v rozličném stupni stavby 
a pokročilosti pozorovati.

Co se týče stavby mohu tvrditi, že 
se veškerým nákladem technické
ho vědění a umění solidně a rychle 
provádí.

V radialním systému I., II., III. a V. bylo 
po čas trvání roku 1876 až 1878 – 
45.437 m. kanálů 0,9 m. až 2 m. vy
sokých zbudováno, mimo potřebné 
čerpací stanice, lapače, potrubí a p. 
vzdor tomu, že stavba často nepřízní 
počasí, terrainními a jinými překáž
kami trpěla. Zvláště působilo zaklá
dání stok mnoho obtíží.

Kopání základů ovšem alluvialní pí
sek značné neztěžoval, bylo však na 
mnoha místech za příčinou 3–4 m. 
pod povrchem ležícího dna stok s vo
dou co zápasiti.

Důkladného roubení bylo všude za
potřebí, větším dílem též pevného 
štětu ze silných špuntovnic, jež až 
k hladině spodní vody zaraženy byly.

Královské policejní presidium nedovo
lilo úplné vysušení jímek z obavy, že 
by tím sousedním studním voda ode
jmuta a základy domů poškozeny býti 
mohly. Jen až pod hladinu vodní do
voleno čerpati, dále musela se jímka 
do patřičné hloubky vyhrabati a teprv 
když uložením ½ –1 m. silné vrstvy be
tonové prameny se ucpaly, směla jím
ka k vůli pokračování v stavbě ruční
mi neb horkým vzduchem hnanými 
čerpadly odvodněna býti.

Velmi obtížné bylo zakládání stok, 
ku př. v Holzmarktstrasse, Koppen
strasse, zakládání výpomocné stoky 
v .«Königsgraben« u Špandavského 
mostu. Za příčinou velké své hloub
ky těsně pod základy vysokých, vet
chých domů musela býti jímka velmi 
solidně roubena a mohla stoka vždy 
jen v délce tří metrů býti vystavěna.

V jiných čtvrtích města pokračováno 
v stavbě spůsobem hornickým. Rou
ry plynové a vodní, často největších 
rozměrů, křižují z husta stavby kaná
lů a musely k vůli podpoře ve zvlášt
ních železných nosičích převedeny 
býti. Tím povstalé zúžení profilu pro
hloubením dna kanálů se vyrovnalo. 
Vzdor těm obtížím jest provedení sta
veb velmi pečlivé.

Aby se zakládání stok urychlilo 
byl jich spodek čili patka v kusech 
¾–1  m. dlouhých mimo jímku ze 
zvláštních cihel a cementové malty 
vyzděn a na připravené dno jímky 
položen, povstalá spára dehtova
ným provazem ucpána a cemento
vou maltou zalita.

Na tuto patku klade se půl cihly silná 
vrstva dna stoky přesně v patřičném 
směru a spádu, načež se s vyzdívkou 
obou klenutých lící započne.

Při stavbě se rozdělení práce přísně 
zachovává; jedna četa kope základy, 
druhá obstarává roubení a zatlouká 
špuntovnice, následující klade patky 
a zalévá spáry, jeden zedník sází na 
hranu cihly při dně stoky, jej násle
dují zedníci lící, svršku eventuelně 
vstupů, mezi tím co tesaři zkruží po
stavují a laťují.

 Obr. 4  Bývalá čerpací stanice odpadních vod Radiálního systému III z roku 1876; 
v letech 1978 až 2009 používána jako lapidárium, nyní zde sídlí kanceláře společnosti [5]

 Obr. 5  Pamětní deska Jamese 
Friedricha Ludolfa Hobrechta u vchodu 
do lapidária bývalé čerpací stanice 
odpadních vod č. III [6]
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Hotové zdivo ku konci cementovou 
omítkou, 1 cm. silnou zvenčí se opatří, 
u vnitř zůstane však bez omítky, pou
ze spáry hladce cementem se vyplní.

Při velkém návalu vody zřídí se na 
spodní vrstvě z cihel trativody čili 
svodnice.

Silně prýštící prameny uchytnou se 
v hliněnou kolmou rouru, odkud po 
čas stavby se čerpají; po ukončení 
stavby bývá roura betonem vyplněna, 
a jak mile tento stvrdnul, hladce při 
dně stoky useknuta.

Látky stavební jsou vesměs výbor
né jakosti. Cihly dělají se z dobře 
čistěné hlíny a jsou dobře vypáleny; 
klenáky k dosažení toho účele prů
duchy se opatří. K maltě upotřeben 
Štětínský »Sterncement«, jenž pískem 
v poměru 1 : 3 se smíchá; při betonu 
poměr 1 : 3 : 5 zachován.

Podoba průřezu kanálů jest vejči
tá (v : š = 3 : 2), vyjma toliko stoky 
kmenové, přiváděcí a výpomocné, 
jež dle potřeby odchylující, hlavně 
od hloubky závisící profily obdrží. 
Pro normální profily stok stává 10 zá
kladních tvarů, začínajících výškou 
1,1 m. a končících výškou 2 m.; pate
ro druhů cihel jest k provedení kaž
dého tvaru zapotřebí.

Až do 2/3 výše nad dnem sesílí se zdi
vo kanálů Jak líce tak i svrchní kle
nutí pozůstává ze dvou na půl cihly 
silných, koncentrických pásem. Jen 
při odchylných 0,9–1,0 m. vysokých 
kanálech jest svrchní klenuti pouze 
půl cihly silné.

Právě tak pečlivě, jak klenuté stoky 
jest i potrubí provedeno. Když byla 
trat vyzdvižena, patřičné vyroubena, 
niveau a směr v malé vzdálenosti od 
sebe upevněn, započne se kladením 
rour od zdola nahoru; pomocí řebíků 
a olovnice udržuje se směr, pomocí 
četných kolíčků a latě přesný spád 
rourovodu. K ucpání béře se mastni
ce a dehtem prosáklý provaz. Tako
vým ucpáním dosáhne potrubí oné 
ohebnosti, jež je před poškozením 
chrání; ucpávkou cementovou stal 
by se rourovod příliš nepodajným.

K vůli kontrole spádu a směru hoří 
po celý čas práce na konci rourovodu 
v nejbližším vstupu kahan.

Jedno oddělení dělnické, pozůstá
vající z 1 zedníka a 4 nádenníků, 
jest s to denně 20 m. větších (30 cm. 
a více světlých) neb 30 m. menších 
rour položiti.

Od 7 k 7 metrům vloží se do potrubí 
vidličatá roura pro rourovod domá
cí a v jistých mezerách taková pro 
rouru odkapnou. Prozatím se otvory 
těchto rour hliněnou poklicí a hlínou 
zavrou. Při kladení musí vždy 8 rour 
k vůli přehlídce zůstat nepřikryto; 
teprv potom se rourovod asi na půl 
metru pískem pokryje, vodou zaleje, 
načež jáma se zasype a ušlape.

Veškeré práce stavební provádí měs
to ve vlastní regii, vyjma výkop a rou
bení, jež svěřeny jsou zvláštním pod
nikatelům. Každá dělnická četa jest 
podřízena mistru aneb políru, jenž 
obdrží za každého zedníka a hodi
nu 33 pfennigů, »nádenníka» 22 jest 
však zavázán prvnějšímu 30, posled
nímu 20 pf. za hodinu vyplatiti. Vy
jma čerpadlo musí mistr veškeré ná
řadí sám dodati.

Ceny cihel měnily se velmi, na počát
ku stály pr. 1000 50 marků, později 
jen 20–24 marků.

Soudek = 180 kilo brutto cementu 
přišel na 8.50 až 9 mk. Za krychl. 
metr výkopu v pískové půdě platí se 
včetně odvozu 1.90 mk. mimo vodu, 
a 2.50 mk. pod hladinou vodní, včet
ně čerpáni vody.
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Little Shreds of History
Sewerage and Irrigation System, fur-
nished in Berlin – Part 1

In this and other three issues of Topin mag-
azine, we present to our readers a very in-
teresting lecture by chief engineer J. Kaftan, 
which took place almost one and a half cen-
tury ago, specifically on November 6., 13. and 
27., 1879, at the Association of Architects 
and Engineers in Bohemia on the subject of 
“Sewerage and irrigation system, furnished 
in Berlin, Wroclaw, and Gdańsk, the purifi-
cation and drainage of the royal capital of 
Prague.”
This material was published in 1880, and 
since it is very interesting, we present it to 
our readers in its entirety.
J. Kaftan provides detailed information about 
the unfavourable situation at the time, which 
resulted in several serious health and hy-
giene risks for the inhabitants of the cities, 
and also suggests the introduction of neces-
sary measures, which he has been promoting 
for a long time, and which will lead to the im-
provement of this risky situation.
In doing so, he is particularly inspired by the 
situation in England, where the creation of 
artificial sewers in cities was already at a rel-
atively good level compared to the situation 
in other large European cities, e.g. in Berlin, 
where sewage treatment and drainage were 
still in their infancy at the time.
Especially the last 4th part of the text, devoted 
to a detailed analysis of the situation in the 
cleaning and drainage of Prague, will be very 
interesting for us.

Keywords: history, sewerage and irrigation 
system, sewage treatment, drainage, health 
and hygiene risks, Berlin.
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Novinka elektrický kotel E TECH S je kotel s integrova
ným zásobníkem teplé vody technologie ACV Tank – 
In – Tank. Jedná se o kotle se dvěma zásobníky, kde 
vnitřní zásobník z nerezové oceli obsahuje teplou vodu 
a vnější zásobník, do kterého je zcela ponořen zásobník 
teplé vody, obsahuje otopnou vodu. Kotle jsou vyrá
běny ve třech celkových objemech 167, 250 a 394 lit
rů. Kotel E TECH S 160 lze připojit k napětí 230 V nebo 
400 V s výkonem 14,4 kW, modely E TECH S 240 a 380 
lze připojit k napětí 400 V s výkonem 28,8 kW. Obje
my teplé vody ve vnitřních zásobnících jsou u E TECH 
S 160 99 litrů, u E TECH S 240 164 litrů a u E TECH 
S 380 263 litrů. Vzhledem ke dvouplášťové konstrukci 
lze kotle použít jako kotle kombinované nebo pouze 
pro přípravu teplé vody až do teploty 85 °C.

Druhou novinkou uváděnou na trh jsou stacionární kot
le vysokých výkonů E TECH P. Jedná se o kotle s výkony 
57,6 kW, 115,2 kW, 144 kW, 201,6 kW a 259,2 kW. Kotel 
je vhodný pro připojení k většině uzavřených topných 
a teplovodních systémů s maximálním pracovním tla
kem 4 bary a maximální teplotou 90 °C. Kotel je vyba
ven elektronickým sekvenčním regulátorem, který po
mocí čtyřstupňové modulace neustále přizpůsobuje 
požadovaný výkon. Kotel lze ovládat i externím kon
taktem (tj. pokojovým termostatem). Maximální výkon 
lze omezit na 25 %, 50 % nebo 75 % jmenovitého vý
konu přidáním/odebráním elektrických můstků. Řídicí 
obvod je chráněn interním 3A MCB. Výkonový obvod 
je na svém vstupu chráněn 3 výkonovými pojistkami. 
Navíc je každý stykač – napájející dvojici elektrických 

hvězdic (28,8 kW) – chráněn automatickým tepelným 
a magnetickým bezpečnostním relé. Napájecí obvod 
3 × 400 V, řídící obvod 1 × 230 V.

Bližší informace podají obchodní zástupci společnosti 
A.C.V. – ČR, spol. s r.o. Praha.

 firemní

Nové řady elektrických  
stacionárních kotlů A.C.V.
V současné době uvádí společnost A.C.V. na trh v České republice, kro-
mě stávajících elektrických závěsných kotlů E TECH 9 – 36 kW, dvě 
řady elektrických stacionárních kotlů.
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Zeptali jsme se na podrobnější informace Ing. Ladislava 
Lněníčka, předsedy správní rady společnosti E S L, a. s., 
který je „otcem“ tohoto výukového systému. Jeho mo
ttem je: „Když mi něco vysvětlíš, zapomenu. Když mi 
to ukážeš, zapamatuji si to. Ale když to sám udě-
lám, pochopím.“

INVYSYS je komplexní pomůcka pro teoretickou i prak
tickou výuku v odborných školách TZB. Výukový sy
stém pomáhá žákům učit se a pracovat s reálnými ma
teriály a podle projektu vytvářet realizace s ohledem 
na produktivitu a rychlost práce. Velmi efektivně při
pravuje budoucí kvalifikované pracovníky.

Začněme od úplného začátku. Co bylo za zrodem 
myšlenky tohoto projektu?

Hledali jsme systém, který by dokázal co nejrychleji 
a nejefektivněji zlepšit dovednost žáků. Čerpali jsme 
informace a zkušenosti ze zahraničí a z jiných tech
nických oborů (např. letectví). Vyrobili jsme společně 
se společností ENBRA, a. s. prototyp „trenažéru“, kte
rý jsme předvedli ředitelům předních škol stavebních 
oborů s výukou TZB.

Jak pokračovala vaše spolupráce se školami?

Začátky jako vždy nebyly jednoduché. Školy zaujaly 
spíše odmítavý postoj. Praxe ukázala, že je nutné vy
pracovat ucelený výukový manuál pro učitele, aby 
věděli jak díky těmto modulům předávat žákům po
třebné znalosti a dovednosti. Tím započala dvouletá 
intenzivní spolupráce s VUT v Brně. Vznikl manuál, 

Unikátní interaktivní  
výukový systém – INVYSYS
ASOCIACE OBCHODU VODA – TOPENÍ z. s. uděluje každoročně Velkou cenu AOVT (VC AOVT). Jedná se o pres-
tižní ocenění za inovativní výrobek, službu, projekt nebo jinou činnost přinášející nová řešení v oboru voda, sa-
nita, topení. Toto ocenění za rok 2023 získala společnost E S L, a. s., za Interaktivní výukový systém – INVYSYS.
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simulace i animace. Jsme v úzké spolupráci se škola
mi, takže víme, jaké jsou aktuální vzdělávací progra
my a požadavky. Stačilo pak tento „trenažér“ prosadit 
do několika prvních škol a ostatním ukázat praktické 
výhody pro zkvalitnění výuky žáků a schopnost pruž
ně reagovat na měnící se požadavky trhu v uvedeném 
oboru. Všechny překvapilo, jak výrazné to přineslo 
výsledky.

V čem je váš systém odlišný od klasické výuky?

Není to abstraktní forma výuky. Studenti si mohou vše 
osahat, namontovat, vidí v interaktivní podobě a po
mocí animací i jak vše funguje. Jedná se tedy o mno
honásobně efektnější a rychlejší výuku praxí. Osobně 
si něco vyzkoušet znamená být blíž k tomu to umět. Je 
to zcela něco jiného, než o něčem jen mluvit. Přesně 
o tom je naše motto.

Jak si přesně tento systém představit, z čeho se 
přesně skládá a co obsahuje?

INVYSYS je systém, který se skládá z konstrukce modu
lových panelů, na kterých je umístěno příslušné tech
nické vybavení.
Montážní moduly – slouží pro výuku montážních do
vedností. Zde se žáci učí zručnosti jak jednotlivá zaří
zení montovat a dle montážních výkresů nainstalovat. 
Jsou to tedy moduly s možností opakované instalace 
zařízení, armatur, potrubí a dalšího příslušenství. Kaž
dý modul tvoříme na základě konkrétních výukových 
požadavků školy. Jsou určeny např. pro obory instala
tér, topenář, plynárenský technik, technik pro regulační 
zařízení apod.
Funkční moduly – slouží pro výuku teoretickou. Mo
duly jsou zde pevně propojeny v plně funkční sestavu 
s vlastním softwarem a vizualizací, včetně prvků měře
ní a regulace. Tato sestava simuluje skutečný provoz 
pro získání dovednosti řízení v provozu – např. kotelna, 
příprava teplé vody, aj.
Virtuální 2D animace systému – propojení pro rych
lejší a správné pochopení systému. Jedná se o interak
tivní počítačovou animaci, která zobrazuje funkci vý
ukových modulů, především proudění médií v systému 
a regulace.

Nácvik rychlosti a produktivity práce – Simulace 
skutečné zakázky, dosažení produktivity práce, vy
hodnocení zakázky až po fakturaci a komunikaci se 
zákazníkem.

Dovednost studentů je tedy cílem vaší činnosti po-
sledních 15 let? Jaké jsou vaše dosavadní výsledky?

Ano. Aby absolventi odborných škol měli možnost 
získat nejen dovednosti, ale i zkušenosti s moderními 
materiály a aktuálními požadavky odborné praxe, po
třebujeme tento interaktivní výukový systém INVYSYS 
dostat k co největšímu počtu žáků. Výuku oboru TZB 
vnímáme jako hodně náročnou. Do dnešního dne se 
nám podařilo tento systém instalovat do poloviny 
z 80 odborných škol. Získali jsme i mnoho ocenění. Za 
ty nejcennější považujeme 1. místo v kategorii Inovátor 
v oblasti středního odborného vzdělávání od Fran
couzskočeské obchodní komory ve spolupráci s MŠMT 
a Svazem průmyslu a dopravy. Posledním oceněním je 
získání Velká cena AOVT 2023.

Jak vidíte českého řemeslníka v současné době?

Školy „vyprodukují“ určité množství řemeslníků a tech
nicky vzdělaných studentů. Minimálně však polovina 
z nich u oboru nezůstane. Hlavní příčinu vidím v tom, 
že absolventi a škola se soustřeďují na znalosti a do
vednosti, ne však na podstatu, kterou jsou pracovní 
návyky. Většině chybí sebevědomí, jistota, a proto ra
ději odchází do služeb, kde nemusí převzít zodpověd
nost. Řemeslník dnes nemá odpovídající společenské 
postavení.

 Obr. 1  Vlevo Ing. Ladislav Lněníček, vpravo Ing. Josef 
Brabenec
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Jaké máte plány do budoucna?

Protože je tato výuková pomůcka nesmírně efektivní, 
je klíčové ji zdokonalovat a získat pro ni co nejvíce uči
telů. Momentálně pracujeme na dalším kroku, kterým 
je přizpůsobit INVYSYS mladé generaci a potřebám di
gitalizace a vytvořit vzdělávací pomůcku pro potřeby 
21. století. Pomocí digitalizace připravíme zajímavější 
a zábavnější verzi, tak aby v průběhu výuky žáci získali 
i tzv. DIGITÁLNÍ KOMPETENCE. Bez těchto se již v neda
leké budoucnosti ve Stavebnictví 4.0 určitě neobejdou.

A co mohu nakonec říci já, jakožto průvodce tohoto 
příjemného a přínosného rozhovoru? Víme, že nejú-
činnější způsob výuky je trenažér. Kompenzuje a po-
máhá nahradit chybějící praxi, které dříve bylo dosta-
tek a která je mnohonásobně efektivnější než výuka 
klasická. Podstatné je, aby absolventi TZB následně 

neodcházeli pracovat do jiných oborů. Proto je dů-
ležité budovat nejen dovednost, ale hlavně NÁVY-
KY. Tento vynikající systém tedy musíme doplnit in-
tenzivním nacvičováním návyků, aby studenti získali 
zodpovědnost a vztah ke svému řemeslu, které bu-
dou následně zdokonalovat. Připojil bych k úvodní-
mu mottu pana Ing. Lněníčka citát Friedricha Engelse: 
„Rozvoj mozku není možný bez rozvoje manuální 
zručnosti a naopak“.

Za celou Asociaci AOVT gratuluji k ocenění Velká 
cena AOVT za rok 2023. Tento produkt jej získal za 
přínos pro školství, za rozvoj řemesla a za dlouhodo-
bou realizační činnost v tomto oboru.

Rozhovor vedl Ing. Josef Brabenec – prezident AOVT.
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Cílem novely zákona o ovzduší, kte
rá vstoupí v platnost se zářím toho
to roku, je snížit znečištění ovzduší, 
a tak zlepšit kvalitu života všech oby
vatel ve městech a obcích. Podle zá
kona o ochraně ovzduší bude tedy od 
1. září 2024 povoleno používat pouze 
kotle emisní třídy 3 a vyšší podle nor
my ČSN EN 303–5. „Emisní třída vyjad
řuje, kolik škodlivých emisí kotel vypou
ští do ovzduší. Jedná se zejména o oxid 
uhličitý, prach a organické sloučeniny. 
Na základě jejich množství, vypouště
ných do ovzduší, je kotel označen jed
nou z pěti emisních tříd, kdy emisní tří
da 1 vypouští těchto škodlivých látek do 
ovzduší nejvíce a emisní třída 5 naopak 
nejméně,“ uvádí marketingový ředitel 
českého výrobce kotlů na biomasu Bla
ze Harmony Jan Tihelka. „Provozovate
lé nevyhovujících kotlů je budou muset 
nejpozději do 31. srpna 2024 odstavit,“ 
dodává Dominika Pospíšilová z tisko
vého oddělení MŽP. A přestože za po
rušení zákona bude hrozit pokuta do 
výše 50 tisíc korun, kterou bude možné 

ukládat i opakovaně, lidé s výměnou 
kotle i nadále vyčkávají.

Ministerstvo odhaduje aktuální počet 
starých kotlů v emisní třídě 1 a 2 na při
bližně 150 tisíc, Asociace podniků tope
nářské techniky (APTT) toto číslo dle 
svých statistik navyšuje až na 250 tisíc. 
Zájem o výměnu je navíc podle APTT 
všeobecně velmi nízký, a to i navzdory 
blížícímu se termínu zákazu. „Od 2. po
loletí roku 2023 nastal napříč celým obo
rem topenářské techniky obrovský útlum, 
který není záležitostí pouze Česka, ale 
dle našich informací významné části celé 
Evropské unie, a který je pravděpodobně 
spojen s celkovým poklesem tržeb i v ji
ných oborech,“ konstatuje prezident 
APTT Zdeněk Lyčka.

Kapacity topenářů  
nejsou dostatečné

Jak se však shodují asociace i výrobci, 
vyčkávat již není na místě, a to z kapacit
ních důvodů. Výrobci jsou totiž schopni 
dostatečné množství nových kotlů vyro
bit, nicméně dostatečné již nejsou kapa
city kvalifikovaných topenářů. „Při po
čtech 250 tisíc kotlů se výměna stihnout 
nemusí,“ říká obchodní ředitel Blaze Har
mony Jaromír Maňák, jehož slova pod
poruje prezident APTT tím, že kapacity 
topenářských firem by měly zvládnout 
instalovat i 250 tisíc nových zdrojů, ov
šem víc jak třetinu nových instalací před
stavuje například náhrada dosluhujících 
starých plynových kotlů za kotle nové, 

takže celou kapacitu nelze využít na vý
měnu pouze starých kotlů na pevná pa
liva. „Reálně lze hovořit o využitelné ka
pacitě pro výměnu kotlů na pevná paliva 
v řádu 100 tisíc,“ říká Lyčka.

Dotace lze využít do srpna

Provozovateli kotlů emisní třídy 1 a 2 
podle Lyčky zůstávají především rodi
ny s nižšími příjmy, které v současnos
ti řeší jiné problémy než výměnu kotle, 
a i proto zůstává číslo nevyhovujících 
kotlů nadále tak vysoké. Těmto obča
nům však nabízí pomoc stát, a to pro
střednictvím několika dotací, které na 
výměnu kotlů vyhlásil. „Češi mají velkou 
výhodu, že mohou čerpat dotační tituly 
a že jim stát nabízí velkou pomocnou 
ruku. Například v zemích východní Ev
ropy anebo Latinské Ameriky to běžné 
není,“ poznamenává Tihelka s tím, že 
dotací lze využít pouze do konce srp
na. První variantou je kotlíková dotace. 
„Domácnosti s nižšími příjmy mohou pro 
výměnu starého kotle za nový ekologický 
zdroj vytápění využít kotlíkových dotací, 
vyhlašovaných jednotlivými kraji ČR, je
jichž prostřednictvím je nyní k dispozici 
1,4 miliardy korun,“ uvádí Pospíšilová. 
Kromě toho mohou domácnosti vymě
ňovat zastaralé kotle prostřednictvím 
Nové zelené úsporám, která pokrývá 
zhruba polovinu nákladů.

 Z tiskové zprávy,  
foto: Jurgis Mankauskas /  

Shutterstock.com

S výměnou nevyhovujícího kotle by lidé neměli otálet,  
kapacity topenářů budou pravděpodobně nedostatečné



3/2024 91

Výběr se Sbírky zákonů
Částka 77/2024 až 80/2024

č. 77/2024 Sb.
Sdělení Ministerstva financí č. 77/2024 
Sb. o  vydání výměru Ministerstva fi-
nancí č.  05/VODA/2022, kterým se 
mění výměr Ministerstva financí č. 01/
VODA/2022 o regulaci cen v oboru vo-
dovodů a kanalizací

Výměr byl publikován v Cenovém věstníku 
částka 5/2024 dne 15. března 2024.

Výměr nabyl účinnosti dne 16. dubna 2024.

č. 78/2024 Sb.
Vyhláška č. 78/2024 Sb., kterou se mění 
vyhláška č. 401/2010 Sb., o obsahových 
náležitostech Pravidel provozování pře-
nosové soustavy, Pravidel provozování 
distribuční soustavy, Řádu provozovate-
le přepravní soustavy, Řádu provozova-
tele distribuční soustavy, Řádu provo-
zovatele zásobníku plynu a obchodních 
podmínek operátora trhu, ve znění vy-
hlášky č. 330/2017 Sb.

Novela navrhuje nezbytné úpravy existující 
vyhlášky v důsledku novely energetického 
zákona a současných trendů v energetice. 
Hlavní změna spočívá ve stanovení obsa-
hových náležitostí Řádu datového centra, 
odvozeného z nových pravidel umožňují-
cích sdílení elektřiny a zavedení nového 
účastníka na trhu s elektřinou – datového 
centra.

Vyhláška nabyla účinnosti dne 26. dubna 
2024.

č. 80/2024 Sb.
Zákon č. 80/2024 Sb., kterým se mění 
zákon č. 383/2012 Sb., o podmínkách 
obchodování s povolenkami na emise 
skleníkových plynů, ve znění pozděj-
ších předpisů

Navrhovaná úprava zákona v České repub-
lice reaguje na směrnici Evropského par-
lamentu a Rady z roku 2023, která mění 
předchozí směrnice týkající se obchodová-
ní s emisemi skleníkových plynů.

Zákon nabyl účinnosti dne 10. dubna 2024

Výběr z Věstníku ÚNMZ 4/2024

Vydané ČSN

7. ČSN ISO 13574, kat. č. 519157
Průmyslové pece a přidružená zařízení – 
Slovník*);
Vydání: Duben 2024

8. ČSN EN 12817, kat. č. 519175
Zařízení a příslušenství na LPG – Kontroly 
a revize tlakových nádob na LPG o objemu 
do 13 m3 včetně; 
Vydání: Duben 2024

9. ČSN EN 378–1+A1, kat. č. 518948
Chladicí zařízení a tepelná čerpadla – Bez-
pečnostní a environmentální požadavky – 
Část 1: Základní požadavky, definice, kla-
sifikace a kritéria volby;
Vydání: Duben 2024

10. ČSN EN 378–3+A1, kat. č. 518953
Chladicí zařízení a tepelná čerpadla – Bez-
pečnostní a environmentální požadavky – 
Část 3: Instalační místo a ochrana osob;
Vydání: Duben 2024

11. ČSN EN 378–4+A1, kat. č. 518954
Chladicí zařízení a tepelná čerpadla – Bez-
pečnostní a environmentální požadavky – 
Část 4: Provoz, údržba, oprava a rekuperace; 
Vydání: Duben 2024

30. ČSN ISO 18283, kat. č. 518834
Uhlí a koks – Ruční vzorkování; 
Vydání: Duben 2024

32. ČSN EN 13501–2, kat. č. 519176
Požární klasifikace stavebních výrobků 
a konstrukcí staveb – Část 2: Klasifikace 
podle výsledků zkoušek požární odolnosti 
a/nebo kouřotěsnosti kromě vzduchotech-
nických zařízení; 
Vydání: Duben 2024

Změny ČSN

42. ČSN EN ISO 11855–1, kat. č. 519159
Navrhování prostředí budov – Zabudované 
sálavé otopné a chladicí soustavy – Část 1: 
Definice, značky a kritéria tepelné pohody;
Vydání: Leden 2024
Změna A1; Vydání: Duben 2024

43. ČSN EN ISO 11855–3, kat. č. 519162
Navrhování prostředí budov – Zabudované 
sálavé otopné a chladicí soustavy – Část 3: 

Návrh a dimenzování; Vydání: Leden 2024
Změna A1; Vydání: Duben 2024

44. ČSN EN ISO 11855–4, kat. č. 519163
Navrhování prostředí budov – Zabudované 
sálavé otopné a chladicí soustavy – Část 4: 
Navrhování a výpočet dynamiky topného 
a chladicího výkonu Tepelně Aktivních Sys-
témů Budov (TABS);
Vydání: Leden 2024
Změna A1; Vydání: Duben 2024

59. ČSN EN 60704-2-13 ed. 3, kat. č. 518765
Elektrické spotřebiče pro domácnost a po-
dobné účely – Zkušební předpis pro urče-
ní hluku šířeného vzduchem – Část 2–13: 
Zvláštní požadavky na sporákové odsavače 
par a jiné odsavače kuchyňských par;
Vydání: Červenec 2017
Změna Z1; Vydání: Duben 2024

Evropské normy schválené  
k přímému používání jako ČSN

3. ČSN EN 16905–1, kat. č. 518796
Plynová tepelná čerpadla s endotermickým 
motorem – Část 1: Termíny a definice;
Platí od 2024-05-01

4. ČSN EN 200, kat. č. 518959
Zdravotnětechnické armatury – Výtokové 
ventily a ventilové směšovací baterie pro 
vnitřní vodovody typu 1 a 2 – Všeobecná 
technická specifikace;
Platí od 2024-05-01

17. ČSN EN IEC 63345, kat. č. 518777
Systémy energetické účinnosti – Jednodu-
chý externí spotřebitelský displej;
Platí od 2024-05-01

25. ČSN EN IEC 60704-2-13 ed. 4, kat. 
č. 518764
Elektrické spotřebiče pro domácnost a podob-
né účely – Zkušební předpis pro určení hluku 
šířeného vzduchem – Část 2–13: Zvláštní po-
žadavky na odsavače kuchyňských par;
Platí od 2024-05-01

29. ČSN P CEN/TS 1566–2, kat. č. 518760
Plastové potrubní odpadní systémy (pro níz-
kou a vysokou teplotu) uvnitř budov – Chlo-
rovaný poly(vinylchlorid) (PVC-C) – Část 2: 
Návod pro posuzování shody;
Platí od 2024-05-01

30. ČSN P CEN/TS 1455–2, kat. č. 518798
Plastové potrubní odpadní systémy (pro 
nízkou a vysokou teplotu) uvnitř budov – 
Akrylonitril-butadien-styren (ABS)  – 
Část 2: Návod pro posuzování shody;
Platí od 2024-05-01

Zákony a normy
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31. ČSN EN 17670–2, kat. č. 518758
Plastové potrubní systémy pro netlakové 
rozvody povrchové vody uložené v zemi – 
Neměkčený polyvinylchlorid (PVC-U), po-
lypropylen (PP) a polyetylen (PE) – Část 2: 
Specifikace pro silniční vpusti;
Platí od 2024-05-01

41. ČSN EN ISO 13943, kat. č. 518749
Požární bezpečnost – Slovník;
Platí od 2024-05-01

51. ČSN EN 14944–3, kat. č. 518958
Vliv cementových výrobků na vodu urče-
nou k  lidské spotřebě – Zkušební postu-
py – Část 3: Migrace látek z průmyslově vy-
ráběných cementových výrobků;
Platí od 2024-05-01

Změny  – Evropské normy schválené 
k přímému používání jako ČSN

61. ČSN EN ISO 25745–2, kat. č. 518794
Energetická náročnost výtahů, pohyblivých 
schodů a pohyblivých chodníků – Část 2: 
Výpočet a klasifikace energie pro výtahy; 
Vyhlášena: Prosinec 2016
Změna A1; Platí od 2024-05-01

64. ČSN EN ISO 10524–1, kat. č. 518734
Redukční ventily k použití s medicinálními 
plyny – Část 1: Redukční ventily a redukční 
ventily s přístroji na měření průtoku; Vyhlá-
šena: Červenec 2019
Změna A1; Platí od 2024-05-01

Výběr z Věstníku ÚNMZ 5/2024

Vydané ČSN

4. ČSN EN 17821, kat. č. 519302
Armatury budov – Mrazuvzdorné armatury 

pro venkovní použití (FRT) – Obecné tech-
nické požadavky; 
Vydání: Květen 2024

38. ČSN EN 12732, kat. č. 518703
Zařízení pro zásobování plynem – Svařo-
vané ocelové potrubí – Funkční požadavky;
Vydání: Květen 2024

40. ČSN P CEN/TS 12101–11, kat. č. 518980
Zařízení pro usměrňování pohybu kouře a tep-
la – Část 11: Větrací systémy s nuceným ho-
rizontálním prouděním pro uzavřené garáže; 
Vydání: Květen 2024

50. ČSN P 73 0847, kat. č. 519348
Požární bezpečnost staveb – Fotovoltaické 
(PV) systémy;
Vydání: Květen 2024

52. ČSN EN 13084–9, kat. č. 519223
Volně stojící komíny – Část 9: Správa po 
dobu životnosti – Monitorování, kontrola, 
údržba, nápravná opatření a dokumentace; 
Požadovaná opatření a postupy;
Vydání: Květen 2024

Změny ČSN

58. ČSN EN ISO 11855–2, kat. č. 519161
Navrhování prostředí budov – Zabudované 
sálavé otopné a chladicí soustavy – Část 2: 
Stanovení návrhového topného a chladicí-
ho výkonu;
Vydání: Leden 2024
Změna A1; Vydání: Květen 2024

59. ČSN EN ISO 11855–5, kat. č. 519164
Navrhování prostředí budov – Zabudované 
sálavé otopné a chladicí soustavy – Část 5: 
Instalace;
Vydání: Leden 2024
Změna A1; Vydání: Květen 2024

77. ČSN EN 62561–3 ed. 2, kat. č. 519231
Součásti systému ochrany před bleskem 
(LPSC) – Část 3: Požadavky na oddělovací 
jiskřiště; Vydání: Duben 2018
Změna Z1; Vydání: Květen 2024

Evropské normy schválené k pří-
mému používání jako ČSN

12. ČSN EN ISO 11855–8, kat. č. 518926
Navrhování prostředí budov – Zabudované 
sálavé otopné a chladicí soustavy – Část 8: 
Elektrické otopné soustavy;
Platí od 2024-06-01

13. ČSN EN 19, kat. č. 518925
Průmyslové armatury – Označení kovových 
armatur;
Platí od 2024-06-01

Normy označené *) přejímají mezinárodní 
nebo evropské normy převzetím originálu.

U norem a změn označených +) se připravu-
je převzetí překladem.

Literatura:
[1]  EPRAVO.CZ (online). © EPRAVO.CZ, 

a. s. 1999–2024, ISSN 1213–189X (cit. 
22. 5. 2024). Dostupné z <https://www.
epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/>.

[2]  Zákony pro lidi.cz (online). © AION CS 
2010–2024 (cit. 22. 5. 2024). Dostupné 
z <https://www.zakonyprolidi.cz/>.

[3]  Věstník Úřadu pro technickou norma-
lizaci, metrologii a státní zkušebnictví 
(online). Úřad pro technickou norma-
lizaci, metrologii a státní zkušebnic-
tví. 8. dubna 2024; 7. května 2024 (cit. 
22. 5. 2024) Dostupné z <https://www.
unmz.cz/obecne/vestnik-unmz/>.
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Stejně jako v minulých letech, i letos byly Elek
trárny Opatovice a EOP Distribuce účastníky 
jubilejního 30. ročníku konference Dny teplá
renství a energetiky, jejíž součástí je i tradiční 
vyhlášení soutěže Projektů roku. Odborná ko
mise vyhodnotila jako nejzajímavější celore
publikový teplárenský počin hned dva projek
ty z východních Čech. Obě prvenství se pyšní 
barvami EOP opatovické energie.

Elektrárny Opatovice: Výměna parní turbí-
ny TG3 pro zvýšení efektivity kombinova-
né výroby
Výměna parní turbíny je důležitou součás
tí celého projektu dekarbonizace Elektráren 

Opatovice. Nová turbína je navržena pro 15% 
zvýšení celkové efektivity kombinované výro
by tepla a elektrické energie jak na stávajícím 
zdroji, tak zejména pro budoucí provoz po 
ukončení spalování uhlí a přechodu na zemní 
plyn. Moderní odběrová parní turbína TG3 má 
parametry výkonu 65 MWe a až 170 MWt v re
gulovaném odběru pro ohřev oběhové vody 
a zapadá do sestavy výroby energií na opato
vickém zdroji. Náklady na modernizaci byly 
vyčísleny na 581 milionů korun.

EOP Distribuce: Teplo i chlad pro nový pa-
vilon urgentního příjmu v Nemocnici Par-
dubice

Největší investiční akcí Pardubického kraje 
byla stavba centrálního urgentního příjmu 
v Pardubické nemocnici. Osmipatrová budo
va za 1,7 miliardy korun v sobě soustředí hlav
ně chirurgické obory, ambulanci, operační sály 
i lůžková oddělení. Projekt připojení zajišťuje 
vytápění i chlazení objektu a svým významem 
i rozsahem se řadí mezi největší a nejvýznam
nější instalace opatovické soustavy. Projekt 
zahrnoval instalaci moderní technologie ab
sorpčního chlazení s důrazem na garantova
né hodnoty výkonu a hluku. Plánovaný roční 
odběr tepla je 15 000 GJ.

 Z tiskové zprávy

Křišťálové komíny za Projekty roku 2023 pro opatovickou energii

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/
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19. –21. 6.  INTERSOLAR EUROPE 
Veletrh solárního průmyslu

 EES EUROPE
Výstava a konference k akumulaci a skladování energie

  EM-POWER EUROPE
Trendy a vývoj v modernizaci a digitalizaci energetické sítě
Mnichov, SRN

24.–27. 6   EUBCE – EUROPEAN BIOMASS CONFERENCE  
& EXHIBITION 

Konference a výstava pro biomasu
Marseille, Francie 

26.–27. 6. FEUERTRUTZ 
Veletrh protipožární prevence
Norimberk, SRN

26.–28. 6. ENERTEC ASIA
OZE, energetická účinnost, dekarbonizace, ukládání energie
Kuala Lumpur, Malajsie

8.–10. 8.  WORLD BATTERY & ENERGY STORAGE 
INDUSTRY EXPO (WBE)

Výstava bateriového průmyslu
Guangzhou, Čína

 bez záruky

VÝSTAVY A VELETRHY
více Kalendář akcí na www.topin.cz
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Omnis Olomouc, a.s., Horní lán 10a, 779 00 Olomouc,
mobil: 608 711 422, nasadil@omnis.cz, www.omnis.czpořadatel výstavy
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Firmy v tomto sešitu

Příští sešit 8/2021

uzávěrka je 15. listopadu, vychází 23. prosince

Vážení čtenáři, máte-li zájem získat bližší informace k výrobkům z fi-

remních prezentací, napište nám na e-mail vokoun@topin.cz. Rádi

Váš dotaz předáme odpovědným pracovníkům v dané společnosti.

ěSešit Uzáv rka Vychází
1 10. 1. 17. 2.
2 28. 2. 7. 4.
3 19. 4. 26. 5.

4–5 13. 6. 21. 7.
6 8. 8. 15. 9.
7 26. 9. 3. 11.
8 14. 11. 22. 12.

Termíny uzávěrek a expedice
Topenářství instalace

v roce 2022
Online na:

www.topin.cz
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Vážení čtenáři, máte-li zájem získat bližší informace k výrobkům z fi-
remních prezentací, napište nám na e-mail vokoun@topin.cz. Rádi Váš 
dotaz předáme odpovědným pracovníkům v dané společnosti.
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Příští sešit 4/2024
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Termíny uzávěrek a expedice
Topenářství instalace

v roce 2024

 Sešit Uzávěrka Vychází

 1 15. 1. 22. 2.
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 3 13. 5. 20. 6.

 4 8. 7. 15. 8.

 5 9. 9. 17. 10.
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bruggpipes.com

Max. 95°C 
PN 6/10
UNO DN 20-150 
DUO DN 20-65
λ=0,0199 W/m*K

Výhradní zasoupení v ČR

Jsme Váš flexibilní, odborný dodavatel 
potrubních systémů s kompletním servisem

Max. 180°C 
PN 16/25
UNO DN 20-100 
DUO DN 20-50

Max. 150°C 
PN 16/25
UNO DN 25-150 

Max. 144°C 
PN 25
UNO DN 20-1000 
DUO DN 20-200

Energeticky
úsporné

Ekonomické Flexibilní Rychlé Spolehlivé Profesionální

CALPEX PUR-KING CASAFLEX FLEXWELL PREMANT

www.pez-pipes.cz

FLEXSTAR

Max. 95°C 
PN 6
UNO DN 20-50 
DUO DN 20-40



Kondenzační dvouokruhový 
stacionární kotel

Modulens G

BDR Thermea (Czech republic) s.r.o.
tel.: +420 271 001 627, e-mail: dedietrich@bdrthermea.cz

www.dedietrich.cz

•	 Kondenzační dvouokruhový stacionární plynový kotel vybavený pro pro-
voz na zemní plyn

•	 Lze upravit pro provoz na propan
•	 Možnost připojení k potrubí (homologace B23p a C93x) pomocí dělicího 

adaptéru bi-flux (homologace C53) nebo k potrubí LAS (homologace 
C43x)

•	 Provozní účinnost až 110,6 %

•	 Nízká produkce znečišťujících emisí
•	 Výměníkový monoblok vyrobený ze slitiny hliníku/

křemíku
•	 Plynový nerezový hořák s úplným předmísením, 

modulační, s výkonem 22 až 100 %
•	 Po doplnění sady JA83 – dva topné okruhy jako 

např. radiátory a podlahové vytápění


